Дело №1-42/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Смоленск 09 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего: судьи Поваренковой В.А.,

при секретарях: Веремеевой И.В., Ханкишиевой Я.З., Алехиной Е.А., Фомченковой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя: помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Титовой Н.В., ФИО1, ст. помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Синяковой А.А.,

представителей потерпевшего: ФИО2, ФИО3, действующих на основании доверенностей,

подсудимого ФИО4, 

защитников - адвоката Ларина А.Е., представившего ордер и удостоверение, адвоката Злобина К.В., представившего ордер и удостоверение,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

данные изъяты>

осужденного:

- 19.08.2019 года Промышленным районным судом г.Смоленска по ч.4 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, ч.4 ст. 159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; срок наказания исчисляется с 19.08.2019 года, 

содержащего: в ИВС с 28.08.2017 года по 30.08.2017 года включительно в связи с задержанием в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ, с 31.08.2017 года по 26.10.2017 года включительно под домашним арестом, с 27.10.2017 года содержащегося под стражей,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.285 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил злоупотребление должностными полномочиями, то есть являясь должностным лицом использовал свои служебные полномочия из корыстной и иной личной заинтересованности вопреки интересам службы, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах.

20.05.2013 года распоряжением Губернатора Смоленской области №726-р/адм от 20.05.2013 года, в целях оказания физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг населению было создано Смоленское областное государственное автономное учреждение «Дворец спорта «Юбилейный» (далее по тексту СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»), зарегистрированное налоговым органом 29.05.2013 года с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 

<

данные изъяты>. Функции и полномочия Учредителя указанным приказом возложены на Администрацию Смоленской области и Главное управление спорта Смоленской области. На основании разрешения Администрации г.Смоленска № от 05.06.2015 года строительный объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» введен в эксплуатацию. На основании приказов Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области №1021 от 22.09.2015 года и №1092 от 23.10.2015 года, а также распоряжения Администрации Смоленской области №1585-р/адм от 16.10.2015 года, в период с 22.09.2015 года по 26.10.2015 года имущество, находящееся на строительном объекте, передано на баланс и в оперативное управление СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», которое 06.10.2015 года зарегистрировано по адресу: 

<

...>.

На основании приказа СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» №13-к/пр от 18.06.2015 года и трудового договора №13 от 18.06.2015 года ФИО4 принят на должность заместителя директора по эксплуатации зданий, сооружений и оборудования СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». В связи с отсутствием директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в соответствии с п.3.22 должностной инструкции заместителя директора по эксплуатации зданий, сооружений и оборудования СОГАУ Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 в период с 18.06.2015 года по 22.09.2015 года исполнял обязанности директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». После чего 21.09.2015 года, на основании распоряжения врио Губернатора Смоленской области №1388-р/адм от 21.09.2015 года, трудового договора от 22.09.2015 года и дополнительных соглашений к нему №1 от 21.09.2016 года и №2 от 28.09.2016 года, ФИО4 назначен на должность директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», которую занимал в период с 22.09.2015 года по 01.11.2016 года. 

В соответствии с Уставом СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», утвержденным распоряжением Администрации Смоленской области №726-р/адм от 20.05.2013 года, п.3.22 должностной инструкции заместителя директора по эксплуатации зданий, сооружений и оборудования СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», трудовым договором №13 от 18.06.2015 года, трудовым договором от 22.09.2015 года и дополнительными соглашениями к нему №1 от 21.09.2016 года и №2 от 28.09.2016 года, а также ст.13 Федерального Закона Российский Федерации «Об автономных учреждениях» от 03.11.2006 года №174-ФЗ, а также ч.3 ст.123.25 Гражданского Кодекса Российский Федерации, ФИО4, занимая должность исполняющего обязанности директора и директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», являлся должностным лицом на которое возложены управленческие функции, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, осуществляя свою трудовую деятельность в качестве руководителя СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», как единоличный исполнительный орган имел право на непосредственное управление деятельностью СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», действуя от его имени без доверенности, и совершая в установленном порядке сделки и договоры, а также право на распоряжение имуществом и денежными средствами СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в том числе находящимися на его банковских счетах. 

В силу ч.3 ст.15 Федерального Закона Российский Федерации «Об автономных учреждениях» от 03.11.2006 года №174-ФЗ, ст.7 Федерального закона Российской Федерации №402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете», а также вышеуказанных нормативных и распорядительных актов, регламентирующих трудовую деятельность директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен был действовать в интересах СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» добросовестно и разумно, неся ответственность за организацию, состояние и достоверность информации, содержащейся в бухгалтерской отчетности, а также за убытки, причиненные его виновными действиями в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В период с 19.09.2014 года по июнь 2015 года ФИО4, занимая руководящие должности в ООО «СмолОблСтрой» и СОГБУ «Смоленскавтодор» за счет денежных средств, выделенных государственным контрактом от 19.09.2014 года на завершение строительства «Физкультурно-оздоровительного комплекса по ул.Черняховского г.Смоленска», приобрел и поставил дорогостоящее оборудование и инвентарь, предназначенные для занятий спортом в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». 

Также в период с 24.06.2015 года по 29.06.2015 года ФИО4 приобрел и поставил в помещение строительного объекта кухонное оборудование и инвентарь, предназначенные для организации общественного питания в кафе, приобретенные за счет денежных средств СОГБУ «Смоленскавтодор», выделенных по договору субподряда с ООО «СмолОблСтрой» №425К от 17.06.2015 года. Выполнение качественных строительных работ и поставка оборудования и инвентаря в помещения тренажерного зала и кафе «Физкультурно-оздоровительного комплекса по ул.Черняховского г.Смоленска», было обусловлено намерениями ФИО4 использовать помещения тренажерного зала и кафе и, находящиеся в них товарно-материальные ценности, купленные за счет денежных средств выделенных по государственному контракту от 19.09.2014 года, для ведения частной коммерческой деятельности в физкультурно-оздоровительной и ресторанной сфере. Для этой цели протоколом №1 от 23.04.2015 года ФИО4 совместно с ФИО5, было образовано ООО «ФИТСПА», зарегистрированное межрайонной ИФНС России №46 по г.Москве 07.05.2015 года по юридическому адресу: 

<

...>, пом.XIV, ком.45, с присвоением ИНН 

<

***>. 90% уставного капитал в созданном ими за счет вкладов участников Обществе принадлежало ФИО4, а 10% ЗЮА, которая с момента создания ООО «ФИТСПА» была назначена на должность его генерального директора. 

При этом, создавая Общество, ФИО4 намеревался вести от его имени предпринимательскую деятельность, с извлечением прибыли в том числе в интересах АВВ, являвшегося директором СОГБУ «Смоленскавтодор», в подчинении которого Идирисо в А.Р. работал в период с 01.09.2014 года по 20.06.2016 года, занимая должность заместителя директора по обеспечению реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы СОГБУ «Смоленскавтодор». 

Не позднее 16.07.2015 года ФИО4 используя руководящее должностное положение директора Учреждения, решил организовать работу ООО «ФИТСПА» в помещениях СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в целях извлечения выгод и преимуществ для себя и АВВ, обуславливающую его корыстную и личную заинтересованность, в предоставлении Обществу льготных условий пользования имуществом Учреждения и приоритетных условий для ведения коммерческой деятельности. При этом ФИО4 достоверно знал, что его действия, совершенные вопреки интересам службы, в связи с использованием государственного имущества в частных целях, повлекут причинение существенных нарушений прав и законных интересов граждан, СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в том числе и материальных последствий виде недополученных денежных средств.

Для устранения признаков аффилированности, предусмотренных ст.4 Закона РСФСР от 22.03.1991 № 948-1 «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарный знак», для беспрепятственного извлечения прибыли и нахождения ООО «ФИТСПА» в помещениях СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», на основании протокола общего собрания участников №3 от 31.07.2015 года, ФИО4 вышел из состава участников коммерческого Общества, но для сохранения контроля за деятельностью Общества протоколом общего собрания участников №2 от 16.07.2015 года за счет вклада в уставной капитал в размере 1 000 рублей в состав участников ООО «ФИТСПА» ФИО4 включил своего партнера по бизнесу ЛАС

При этом протоколом общего собрания участников №1 от 11.08.2015 года, за счет увеличения уставного капитала с 11 000 рублей до 55 000 рублей за счет дополнительного вклада, ФИО133 стал основным участником ООО «ФИТСПА» с долей 90%.

Таким образом, с 31.07.2015 года ФИО4 через знакомых ЛАС и ЗЮА являлся фактическим собственником Общества. Кроме этого, в интересах АВВ, по согласованию с ФИО4, протоколом №4 от 01.11.2016 года, за счет внесения дополнительного вклада в уставной капитал в размере 220 000 рублей, в состав участников ООО «ФИТСПА» вошла СНС с долей 80%, распределив тем самым ЛАС 18% и ЗЮА 2% долей уставного капитала. 

В соответствии с п.п.1.4 - 1.12 Устава СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», утвержденного распоряжением Администрации Смоленской области №726-р/адм от 20.05.2013 года, собственником имущества СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», которое закреплено за ним на праве оперативного управления, является субъект Российской Федерации - Смоленская область. Администрация Смоленской области в отношении закрепленного имущества СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» осуществляет права владения, пользования и распоряжения в пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, а также иными нормативными правовыми актами.

Согласно ч.2 ст.3 Федерального Закона Российский Федерации «Об автономных учреждениях» от 03.11.2006 года №174, без согласия собственника в лице Администрации Смоленской области СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» не вправе распоряжаться недвижимым имуществом. При этом на основании п.2.8 Устава СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» на платной основе вправе представлять гражданам и юридическим лицам услуги по использованию площадей и помещений СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» для занятия спортом.

В соответствии с п.1 ст.296 Гражданского кодекса Российской Федерации СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» за которым имущество закреплено на праве оперативного управления, владеет и пользуется этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжается этим имуществом с согласия собственника имущества. 

Согласно п.2 ст.651 Гражданского кодекса Российской Федерации, договор аренды, заключенный на срок не менее года, подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.

Постановлением Администрации Смоленской области от 09.12.2008 года №678 утверждено Положение о порядке сдачи в аренду объектов государственной собственности Смоленской области, п.1.3 которого установлено, что объекты сдаются в аренду по результатам проведения торгов в порядке, установленном федеральным законодательством. Передача в аренду объектов государственной собственности Смоленской области без проведения торгов осуществляется при предоставлении государственной преференции в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Положением, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 23.10.2014 года №725, при отсутствии недостоверных сведений и документов от субъекта, претендующего на преференцию. 

В нарушение указанных положений федерального и областного законодательства, требований Устава СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в период с ноября 2015 года и не позднее 01.11.2016 года, ФИО4 используя свое должностное положение директора Учреждения, в целях извлечения выгод и преимуществ для ООО «ФИТСПА», подписал с генеральным директором Общества ЗЮА договоры оказания услуг №112-У/2015 от 20.11.2015 года и №113-У/2015 от 20.11.2015 года. 

Согласно условиям договора №112-У/2015 от 20.11.2015 года СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» обязалось в период с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года оказать ООО «ФИТСПА» возмездные услуги общей стоимостью 1 200 000 рублей по предоставлению состоящего из 4 плавательных дорожек бассейна для проведения тренировочных и спортивно-оздоровительных занятий из расчета оплаты 1 000 рублей за 1 час предоставленной услуги (250 рублей за 1 час пользования 1 плавательной дорожкой). В соответствии с условиями договора №113-У/2015 от 20.11.2015 года СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» обязалось в период с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года на возмездной основе оказать ООО «ФИТСПА» услуги общей стоимостью 14 000 000 рублей по предоставлению в пользование для проведения спортивно - оздоровительных занятий тренажерный зал из расчета оплаты 450 рублей за 1 час пользования, зал единоборств из расчета оплаты 200 рублей за 1 час пользования, зал хореографии из расчета оплаты 450 рублей за 1 час пользования, детскую игровую комнату из расчета оплаты 200 рублей за 1 час пользования и комнату массажа из расчета оплаты 200 рублей за 1 час пользования. 

Таким образом, заключенные ФИО4 договоры оказания услуг №112-У/2015 и №113-У/2015 от 20.11.2015 по своей сути и правовой основе являлись договорами аренды. 

В силу ограничений, установленных Постановлением Администрации Смоленской области от 09.12.2008 года №678, в целях получения разрешения Администрации Смоленской области и проведения торгов для аренды помещений ООО «ФИТСПА», ФИО4 заранее предусмотрел ведение коммерческой деятельности Обществом в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» на основании договоров предоставления услуг. Однако рыночная стоимость аренды бассейна СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» составляла не 250 рублей за один час пользования одной плавательной дорожкой, что установлено договором оказания услуг №112-У/2015, а 1 927 рублей. Таким образом, размер платы, подлежащий внесению ООО «ФИТСПА» по договору оказания услуг №112-У/2015 от 20.11.2015 года, не соответствовал рыночным условиям и был существенно занижен по отношению к арендной плате, подлежащей внесению по договору аренды. Кроме этого, договор оказания услуг №113-У/2015 от 20.11.2015 года, принятый ФИО4 к бухгалтерскому учету СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», не включал расчет стоимости использования ООО «ФИТСПА» дорогостоящего современного оборудования и инвентаря государственного Учреждения, находящегося в помещениях тренажерного зала, зала хореографии, зала единоборств, помещений детской комнаты и комнаты массажа. В связи с чем, заключенные директором СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 договоры оказания услуг №112-У/2015 и №113-У/2015 от 20.11.2015 года были направлены исключительно на извлечение выгод и преимуществ от данных сделок лицами заинтересованными в извлечении ООО «ФИТСПА» прибыли ЛАС, ЗЮА, АВВ, а также самим ФИО4 

Таким образом, создав основания для необоснованного нахождения ООО «ФИТСПА» в помещениях СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», без заключения на основании разрешения Администрации Смоленской области договоров аренды и проведения торгов в период с 21.12.2015 года до 01.11.2016 года, ФИО4 предоставил по заниженной цене в пользование ООО «ФИТСПА» бассейн, а также нежилые помещения общей площадью 1 159,5 кв.м. №№202, 203, 204, 205, 206, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 216, 219, 220, 222, 237, 238, 239, 247, 248 третьего этажа и №№ 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, 271, 272, 273, 274, 275 четвертого этажа СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» по адресу: 

<

...>, в которых находилось следующее оборудование и инвентарь для проведения тренировочных спортивных занятий: 1 стойка администратора; 1 жим SportsArt S917; 1 тренажер SportsArt S922; 1 жим SportsArt S915; 1 грудь-машина SportsArt S933; 2 элептических тренажера SportsArt E872; 4 беговых дорожки AeroFit; 6 беговых дорожек SportsArt T645; 3 вертикальных велотренажера SportsArt C532U; 1 горизонтальный велотренажер SportsArt C535R; 1 горизонтальный велотренажер SportsArt C532R; 1 горизонтальный велотренажер AeroFIT 9900R; 1 горизонтальный велотренажер AeroFIT 9900Е; 1 трицепс машина SportsArt S925; 2 степпера SportsArt S715; 1 твистер SportsArt S935; 3 скамьи для пресса SportsArt A995; 1 бицепс машина SportsArt S912; 1 пуловер SportsArt S923; 1 тренажер поднятия коленей-брусья HOIST CF-3252; 2 скамьи для разгибания спины SportsArt A993; 1 тренажер для приводящих мышц SportsArt S952; 1 тренажер отводящих мышц SportsArt S951; 1 разгибатель бедра SportsArt S957; 1 сгибатель бедра SportsArt S958; 1 тренажер для ягодичных мышц SportsArt S955; 1 тренажер голень сидя SportsArt A981; 1 машина Смита SportsArt A983; 3 скамьи регулируемые SportsArt A991; 1 скамья Скотта SportsArt A999; 1 рычажная тяга SportsArt S921; 1 верхняя тяга SportsArt S926; 1 верхняя тяга SportsArt S916; 1 нижняя тяга SportsArt S918; 2 стойки под диски SportsArt A902; 1 скамья для жима под углом SportsArt A998; 1 тренажер силовой HOIST CF-3172; 1 скамья для жима SportsArt A996; 1 тренажер HOIST CF-3170; 1 тренажер силовой HOIST CF-3960; 2 стойки под гантели SportsArt A901; 1 стойка для гантелей SportsArt A903; 1 блочная рамка SportsArt A971; 2 приводящие-отводящие ног PRECOR C008ES; 1 силовая рама HOIST CF-3364; 1 мультижим от груди PRECOR C024ES; 1 жим ногами SportsArt A982; гантели фиксированные в уретане FORMEN по 1 паре весом 14,16 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, и 52 кг.; хромированные гантели FORMEN по 1 паре весом 3, 4, 5, 6,7, 8, 9 и 10 кг.; 4 пары замков компрессионных FOREMAN; 4 пары пружинных замков FOREMAN; 28 красных олимпийских дисков E-Z весом 25 кг.; 28 синих олимпийских дисков E-Z весом 20 кг.; 28 олимпийских дисков E-Z весом 15 кг.; 40 олимпийских дисков E-Z весом 10 кг.; 12 олимпийских дисков E-Z весом 1,25 кг.; 18 олимпийских дисков E-Z весом 2,5 кг.; 40 олимпийских дисков E-Z весом 5 кг.; 4 грифа олимпийских размером 2200*50 мм.; 1 гриф вращающийся прямой длиной 850 мм.; 1 гриф вращающийся прямой малый хромированный длиной 420 мм.; 2 кривых грифа Е-Z длинной 1530 мм. весом13 кг.; 1 гриф E-Z вращающийся кривой длинной 700 мм.; 1 гриф для трицепса; 1 канат для трицепса FOREMAN TR-29; 11 рукояток для параллельной тяги SC 1; 18 гимнастических мячей «Каприз»; 4 утяжелителя размером 2*1,5; 2 утяжелителя размером 2*1; 1 набивной мяч весом 3 кг.; 16 скакалок резиновых длиной 2,8 м.; 22 гимнастических планки «Бодибар» весом 2 кг.; 5 гимнастических планок «Бодибар» весом 4 кг.; 5 гимнастических планок «Бодибар» весом 5 кг.; 5 гимнастических планок «Бодибар» весом 6 кг.; 9 гимнастических планок «Бодибар» весом 8 кг.; 10 скамеек ФС-3; 49 шкафов ФМ-1 ДСП размером 400*590*1900; 1 урна пластмассовая малая; 4 пуфика размером 800*400*420; 1 стол письменный с приставкой размером 760*1700*700; 2 тумбы к столу размером 420*670*760; 2 стола компьютерных (офисных) размером 1180*1400*760; 2 стеллажа офисных размером 400*400*2080; 1 шкаф для одежды; 16 гантелей пластиковых серых весом 1 кг.; 18 гантелей пластиковых весом 2 кг.; 18 ремней для йоги; 40 голубых блоков для йоги TORRES; 3 черных трехместных дивана размером 1550*650*950; 6 гимнастических обручей; 1 одноместный диван индивидуальной формы; 1 стиральная машина LG загрузкой на 7 кг.; 3 дивана коричневых трехместных; 4 пуфика из кожезаменителя; 1 холодильный шкаф Polair; 1 скамья для сауны размером 600*300*450; 2 скамейки ФС-6; 1 купель с лестницей из дерева; 1 кадка подвесная «Русский душ»; 1 электрокаменка HARVIA 11 Квт; 10 шкафов с электронным замком; 6 степ-платформ; 3 гимнастических коврика; 1 стол массажный с электроприводом; 2 IP-телефона Fanvil F52; 1 вертикальный солярий Technosol K-Sun 42x180 Вт.; 1 вешалка гардеробная на 20 крючков; 1 скамейка с металлическим каркасом размером 1500*350*450; 3 стенки гимнастических деревянных на 11 перекладин; 1 мешок боксерский Рей-Спорт 100 кг. и 6 гантелей пластиковых весом 3 кг.

В свою очередь, ведя коммерческую деятельность под брендом «Ю-Фитнес», ООО «ФИТСПА» привлекало денежные средства юридических и физических лиц для посещения спортивных занятий и тренировок, используя для этого имущество, находящееся в собственности Администрации Смоленской области, приобретенное за счет бюджетных денежных средств, выделенных государственным контрактом №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года на завершение строительства «Физкультурно-оздоровительного комплекса по ул.Черняховского г.Смоленска». 

Таким образом, не неся никаких собственных материальных затрат и имущественных вложений, ФИО4, ЛАС, ЗЮА и АВВ, как заинтересованные в работе ООО «ФИТСПА» лица за счет государственного имущества получили готовый бизнес, осуществляемый на дорогостоящей материально-технической базе СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». При этом, являясь выгодоприобретателями ООО «ФИТСПА», ФИО4, ЛАС и АВВ оформили себе, своим близким родственникам и друзьям клубные карты «Ю-Фитнес» для бесплатных занятий спортом в помещениях, фактически арендуемых Обществом у СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный».

Для придания видимости законности и экономической обоснованности предоставления СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» бассейна и помещений в пользование ООО «ФИТСПА», в период исполнения ФИО4 обязанностей директора Учреждения, ООО «ФИТСПА» в период с 12.02.2016 года по 28.10.2016 года, перечислило с расчётного счета №

<

***>, открытого в филиале №3652 ПАО «ВТБ 24» по адресу: 

<

...>, на лицевой счет СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» №30849100330 в отделение по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по ЦФО по адресу: 

<

...> денежные средства в общей сумме 3 968 750 рублей, а именно: 1) 450 000 рублей по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года, перечисленные платежными поручениями: №104 от 12.02.2016 года на сумму 50 000 рублей, №149 от 02.03.2016 года на сумму 50 000 рублей, №227 от 01.04.2016 года на сумму 50 000 рублей, №275 от 25.04.2016 года на сумму 25 000 рублей, №312 от 11.05.2016 года на сумму 25 000 рублей, №354 от 01.06.2016 года на сумму 50 000 рублей, №435 от 15.07.2016 года на сумму 50 000 рублей, №525 от 31.08.2016 года на сумму 50 000 рублей, №673 от 05.10.2016 года на сумму 50 000 рублей и №856 от 28.10.2016 года на сумму 50 000 рублей; 2) 3 518 750 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, перечисленные платежными поручениями: №103 от 12.02.2016 на сумму 144 000 рублей, №118 от 20.02.2016 года на сумму 200 700 рублей, №150 от 02.03.2016 года на сумму 487 700 рублей, №228 от 01.04.2016 года на сумму 488 800 рублей, №276 от 25.04.2016 года на сумму 265 100 рублей, №311 от 11.05.2016 года на сумму 265 100 рублей, №355 от 01.06.2016 года на сумму 382 750 рублей, №436 от 15.07.2016 года на сумму 386 950 рублей, №473 от 05.08.2016 года на сумму 310 600 рублей, №524 от 31.08.2016 года на сумму 310 600 рублей и №674 от 05.10.2016 года на сумму 276 450 рублей.

Осуществляя денежные перечисления по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года, ООО «ФИТСПА» фактически частично производило оплату за пользование бассейном, а также находясь в тренировочно - спортивных помещениях СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» использовало находящееся в нем оборудование и инвентарь для проведения массовых занятий спортом. При этом с ведома ФИО4 ООО «ФИТСПА» пользовалось имущественным комплексом СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в течение всего рабочего дня без каких-либо ограничений. 

С учетом не соответствия рыночным условиям договора оказания услуг №112-У/2015 от 20.11.2015 года, не оплаты ООО «ФИТСПА» используемого оборудования и инвентаря по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а также фактически предоставленного времени пользования бассейном, в результате использования директором СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 служебных полномочий вопреки интересам службы, Учреждение не получило денежные средства в общей сумме 2 895 393 рублей, из которых 1 041 300 рублей по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года и 1 854 093 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, что причинило СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» материальные последствия. В связи с чем, заключив договоры оказания услуг №112-У/2015 и №113-У/2015 от 20.11.2015 года и предоставив в пользование ООО «ФИТСПА» дорогостоящее имущество СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», ФИО4 произвел его замену менее ценным имуществом в виде денежных средств, поступающих от ООО «ФИТСПА». 

Кроме этого, 12.09.2016 года без оформления каких-либо договорных отношений, используя служебные полномочия директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» вопреки его интересам, ФИО4 на безвозмездной основе предоставил в пользование ООО «ФИТСПА» на 3 этаже здания №29 по ул.Черняховского г.Смоленска нежилые помещения №№223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 231, 216, 229, 232, 233, 237, 238, 239, 247 и 248 общей площадью 253,2 кв.м., в которых находилось кухонное оборудование и инвентарь для организации общественного питания: 20 рабочих, подсобных и производственных столов; 1 машина посудомоечная МПК-1100К; 4 стеллажа с полками; 9 полок настенных; 4 стула полумягких на металлическом каркасе; 2 мойки нержавейки; 2 шкафчика двухдверных металлических; 1 тележка стальная грузовая размером 1000*600; 1 электрофритюрница ATESY Панда-Евро; 2 мармита первых блюд GASTRORAG/SB-6000; 1 тележка уборочная с ведром размером 400*200*370; 1 морозильный шкаф LIEBHERR Premium; 1 печь микроволновая Menumaster RCS511DSE; 3 набора алюминиевых кастрюль; 1 весы настольные электронные CAS AD-10; 1 миксер Hamilton Beach RIO HBB250S-CE; 1 кухонный процессор kitchenaid artisan 5kfp1644; 1 кофеварка Enigma RCM 035; 1 электроплита с духовым шкафом Abat ЭПК-47ЖШ; 2 емкости для мармитов; 1 пароконвектомат ATESY Рубикон АПК 6-1/1; 2 подставки под пароконвектомат; 1 гриль электрический настольный ГЧ-1Н; 1 ванная моечная размером 800*800*910; 2 шкафа холодильных Эльтон 10к; 1 весы электронные напольные CAS DL-100; 1 вставка к тепловому оборудованию размером 400*700*850; 1 кухонный процессор kitchenaid artisan 5kfp1644; 1 весы настольные электронные CAS AD-10; 1 слайсер гастрономический GastroTop HBS 250; 1 миксер для коктейлей Fimar fp11235m; 1 холодильный шкаф Капри 1,5М; 1 подтоварник размером 1000*600*300; 1 фильтр для воды ФИО6; 1 фильтр для воды Гейзер стандарт; 1 весы настольные CAS AD-5; 1 блендер Hamilton Beach HBB908 CE; 1 соковыжималка EASYLINE ELCEPC70023M; 1 соковыжималка Fimar SPM 235M; 1 кофемашина Simonelli nuova Talento; 1 машина посудомоечная Amika 60X; 1 микроволновая печь Viatto D90D23SL-YR; 2 стойки барных ДСП; 1 стол холодильный Enigma SNACK 3100TN; 1 шкаф-пенал двухдверный размером 400*575*2150 и 1 шкаф холодильный POLAIR DM104-BRAVO. 

Используя данное оборудование и помещения СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в период с 12.09.2016 года до 01.11.2016 года ООО «ФИТСПА» осуществляло деятельность кафе «Счастье», не внося никаких платежей за пользование имуществом Учреждения, в результате чего, помимо недополучения 2 895 393 рублей по договорам предоставления услуг №112-У/2015 и №113-У/2015 от 20.11.2015 года в оборот СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» не поступили 37 739 рублей от фактической сдачи в аренду ООО «ФИТСПА» помещений с кухонным оборудованием. Тем самым денежные средства в общей сумме 2 933 132 рублей не были направлены на исполнение уставных целей СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», а именно на популяризацию и развитие физической и духовной культуры граждан, что повлекло за собой нарушение охраняемых законом прав и интересов как самого Учреждения, так общества и государства. Действия ФИО4, использовавшего служебные полномочия вопреки интересам службы, выразились не только в материальном ущербе СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в размере 2 933 132 рублей, которые Учреждение получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено действиями ФИО4, но и в нанесении непоправимого ущерба деловой репутации и имиджу Администрации Смоленской области, как собственнику СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», поскольку подобные действия дискредитируют политику государства при реализации через Администрацию Смоленской области проектов развития и популяризации физкультуры и спорта среди населения. Вследствие упущенной СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» финансовой выгоды от действий ФИО4, как должностного лица, подорвана реализация стратегических задач совершенствования системы физической культуры и спорта на материально-технической базе Учреждения, предполагающая создание условий для укрепления здоровья населения путем развития спортивной инфраструктуры, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой, так как затраты на физическую культуру и спорт - это инвестиции в здоровье человека, определяющее качество трудовых ресурсов.

Злоупотребление ФИО4 должностными полномочиями способствовало подрыву авторитета Администрации Смоленской области и фактическому причинению убытков государственному органу власти с одновременным получением ООО «ФИТСПА» имущественных выгод. Осуществляя в период с 20.11.2015 года до 01.11.2016 года предпринимательскую деятельность за государственный счет на материально-технической базе СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», причиняя ему материальные убытки, деятельность ООО «ФИТСПА» сопровождалась прибыльностью бизнеса, устойчивым финансовым положением и конкурентоспособностью Общества на рынке. ООО «ФИТСПА» имело высокий уровень рентабельности и доходности от хозяйственной деятельности и достаточный запас прочности по платежеспособности и финансовой независимости от внешних источников финансирования. В связи с чем ООО «ФИТСПА» приносило заинтересованным в его коммерческой деятельности ФИО4, ЛАС, ЗЮА, АВВ реальный доход, возможность получения которого в денежным выражении создавало ведение ООО «ФИТСПА» недостоверной бухгалтерии, в которой учитывались авансовые отчеты с пустыми товарными чеками ООО «Открытый спорт» ИНН 

<

***>, ООО «Бытовая ярмарка» ИНН 

<

***>, ООО «Байсел» ОГРН 

<

***>, ООО «Р-Тех» ИНН 

<

***>, ООО «Строймаркет» ИНН 

<

***> о якобы приобретенных товарно-материальных ценностях за полученные под отчет работниками Общества денежные средства. При этом ООО «Открытый спорт», ООО «Бытовая ярмарка», ООО «Байсел», ООО «Строймаркет», имеющие юридические адреса в г.Москве, не обладают фактической самостоятельностью и зарегистрированы в качестве юридических лиц без цели ведения предпринимательской деятельности, имея признаки фирм-«однодневок», изложенные в приказе ФНС России №ММ-3-06/333@ от 30.05.2007 года и письме ФНС России от 11.02.2011 года №3-7-07/84. Вышеуказанные общества представляют «нулевую» налоговую отчетность, имеют массовых номинальных учредителей и руководителей, не участвующих в финансово-хозяйственной деятельности организаций, у них отсутствуют основные средства, офисные помещения, расчетные счета, а также работники и лица, привлеченные по договорам гражданско-правового характера. 

Таким образом, отражение в бухгалтерском учете несуществующих поставок товаров ООО «Р-Тех», ООО «Открытый спорт», ООО «Бытовая ярмарка», ООО «Байсел» и ООО «Строймаркет» создавало условия вывода зарабатываемых ООО «ФИТСПА» денежных средств из оборота Общества под предлогом их расходования на приобретение продукции у подставных фирм.

С целью придания законности пользования ООО «ФИТСПА» инвентарем и оборудованием СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в период с ноября 2015 года до 01.11.2016 года ФИО4 вопреки интересам службы подписал от имени Учреждения с генеральным директором Общества ЗЮА второй вариант договора оказания услуг №113-У/2015 от 20.11.2015 года, согласно условиям которого, СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» обязалось в период с 20.11.2015 года по 20.11.2017 года на возмездной основе оказать ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению помещений 3-го и 4-го этажа с оборудованием для проведения спортивно-оздоровительных и тренировочных занятий. Наличие данного договора позволило генеральному директору ООО «ФИТСПА» ЗЮА при общении с представителями государственных органов обосновать пользование Обществом имущественным комплектом СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», включая инвентарь и оборудование. Вместе с тем, второй вариант договора №113-У/2015 от 20.11.2015 для использования в бухгалтерском учете Учреждения принят не был, поэтому ООО «ФИТСПА» производило оплаты по данному договору без учета фактически предоставленного организации оборудования для проведения тренировочных занятий. 

01.11.2016 года на основании распоряжения Губернатора Смоленской области №1630-р/адм от 28.10.2016 года ФИО4 уволен с должности директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и вместо него исполняющим обязанности руководителя Учреждения назначен СМВ, который установив факт экономически необоснованных коммерческих отношений с ООО «ФИТСПА» обязал Общество с 01.01.2017 года производить денежные расчеты по договорам №112-У/2015 года и №113-У/2015 от 20.11.2015 года по рыночным условиям с учетом фактически предоставленных объемов услуг, прекратив с 15.03.2017 года безвозмездное использование ООО «ФИТСПА» кухонного оборудования СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в деятельности кафе «Счастье».

Таким образом, занимая должность директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», являясь должностным лицом государственного учреждения, предоставив в период с 21.12.2015 года до 01.11.2016 года в пользование ООО «ФИТСПА» бассейн, оборудование и инвентарь по заниженным ценам и на безвозмездной основе, ФИО4 использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы. Злоупотребление должностными полномочиями ФИО4 повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, с причинением последствий в виде материального ущерба СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» на сумму 2 933 132 руб., а также подрыва авторитета государства в области культуры и спорта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, однако не согласен, с тем, что первоначальный ущерб определенный экспертом является значительным, он согласен с суммой ущерба, которая определена по заключению эксперта от 22.10.2019 года, причиненный ущерб обязуется возместить, в содеянном он раскаивается. Также пояснил, что в середине 2015 года он был трудоустроен в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», где работал исполняющим обязанности директора, а затем директором до ноября 2016 года. Также он достраивал данный строительный объект, т.к. генподрядчик бросил объект не введя его в эксплуатацию. Когда он вел строительство объекта к нему обращались люди, которые хотели получить в аренду площади здания. В г.Москве его познакомили с ЗЮА, которая занимается развитием фитнеса. По его предложению ЗЮА несколько раз приезжала на объект и давала свои рекомендации по закупке оборудования и его расстановке. Он свою очередь давал советы как красиво и подешевле сделать ремонт при создании кафе «Счастье». В дальнейшем по согласованию с Администрацией Смоленской области она подала заявку на получение преференции и заключение договора арены. Договора №№112-У,113-У,80-У,144 были заключены на основании положений о закупках, согласно которых в аренду сдавался бассейн, его дорожки, тренажерный зал сдавался вместе со спортивным оборудованием. Первоначальная площадь арендуемых помещений была 1 410 кв.м., затем площадь уменьшилась за счет исключения помещений кафе «Счастье». Когда ООО «ФИТСПА» отрывало кафе на 3 этаже здания то они завозили свое оборудование, мебель, посуду. Также часть оборудования холодильники, плиты и другое стационарное оборудование было предоставлено ООО «ФИТСПА» Дворцом спорта «Юбилейный». Затем СМВ кафе было закрыто, т.к. в преференции выданной Администрацией Смоленской области было указано, что помещение предоставлено для занятия спортом, а не для пункта общественного питания. Количество часов в договоре было указано примерное, но посещение бассейна и тренажерного зала отслеживалось администраторами Учреждения и ООО «ФИТСПА». Учредителями ООО «ФИТСПА» вначале являлся он с долей в размере 90% и ФИО5 с долей 10%, затем в состав вошли СНС, ЛАС. Он вышел из состава учредителей, продав свою долю ЛАС. В то время когда он является директором СОГАУ «Дворца спорта «Юбилейный» сотрудники Администрации Смоленской области и СОБГУ «Смоленскавтодор» посещали бассейн и тренажерный зал по льготным абонементам.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что виновность подсудимого в совершении преступления, при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего МЕВ, из которых следует, что обстоятельства сотрудничества СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» с ООО «ФИТСПА» ей известны из материалов уголовного дела. В соответствии с п.п.1.4 - 1.12 Устава СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», утвержденного распоряжением Администрации Смоленской области №26-р/адм от 20.05.2013 года, собственником имущества Учреждения, которое закреплено за ним на праве оперативного управления, является субъект Российской Федерации - Смоленская область. Администрация Смоленской области в отношении закрепленного имущества СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» осуществляет права владения, пользования и распоряжения в пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, а также иными нормативными правовыми актами. Действия ФИО4 выразились не только в материальном ущербе СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в размере 2 933 132 руб., но и в нанесении ущерба деловой репутации и имиджу Администрации Смоленской области как собственнику СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», поскольку подобные действия дискредитируют политику государства при реализации через Администрацию Смоленской области проектов развития и популяризации физкультуры и спорта среди населения. Вследствии упущенной СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» законной финансовой выгоды подорвана реализация стратегических задач совершенствования системы физической культуры и спорта на материально-технической базе Учреждения, предполагающая создание условий для укрепления здоровья населения путем развития спортивной инфраструктуры, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой, так как затраты на физическую культуру и спорт - это инвестиции в здоровье человека, определяющее качество трудовых ресурсов. В связи с чем Администрация Смоленской области поддерживает заявленные требования в размере ущерба установленного в результате проведения дополнительной экспертизы, проведенной в рамках судебного заседания. На основании своих требований Администрация Смоленской области полагает необходимым отметить следующее, что бывший директор учреждения, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы при оформлении договорных отношений в отношении объектов, находящихся в государственной собственности Смоленской области, в рамках договоров №112-У/2015, №113-У/2015, №80-У/2016 нарушил норму Федерального и областного законодательства. В частности Уставом автономного учреждения предусмотрено, что в отношении объектов закрепленных за учреждением, учреждение осуществляет право пользования, владения, распоряжения данными объектами в пределах, установленных законодательством Российской Федерации. Кроме того постановлением Администрации Смоленской области №678 установлено, что Администрация Смоленской области от имени собственника Смоленской области дает согласие на сдачу в аренду объектов, находящихся в государственной собственности Смоленской области, площадью свыше 100 кв.м., а также в отношении движимого имущества, находящегося в государственной собственности стоимостью свыше 500 000 руб. Кроме того, нормой Федерального закона «Об оценочной деятельности» №135-ФЗ установлено, что проведение оценки является обязательным в случае вовлечения объектов, находящихся в государственной собственности Смоленской области, принадлежащее субъекту Российской Федерации при сдаче их в аренду. Кроме того Администрация Смоленской области полагает, что имелась личная заинтересованность при передаче в аренду объектов, находящихся в государственной собственности Смоленской области, конкретному лицу, это ООО «ФИТСПА». Таким образом, в результате преступных действий ФИО4 нарушены законные права и интересы как самого учреждения, так и учредителя данного учреждения Смоленской области, функции и полномочия которого осуществляет Администрация Смоленской области;

- показаниями свидетеля МАГ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.108-112,113-115), из которых следует, что с 13.10.2014 года она работала помощником руководителя - директора ООО «СмолОблСтрой» ФИО4, который являлся также генеральным директором ЗАО «СУ-197». Учредителем ООО «СмолОблСтрой» являлся Смоленский фонд поддержки предпринимательства. В связи с тем, что необходимо было оформить ФИО4 директором в ООО «СмолОблСтрой» она лично по указанию ФИО4 составляла трудовой договор, должностные инструкции, приказы о назначении. ООО «СмолОблСтрой» фактически создавалось, чтобы выступать в качестве субподрядчика при строительстве Физкультурно-оздоровительного комплекса «Юбилейный». СОГБУ «Смоленскавтодор», директором которого был АВВ По документам ООО «СмолОблСтрой» являлось субподрядчиком при строительстве Физкультурно-оздоровительного комплекса «Юбилейный», но фактически работы осуществлялись сотрудниками и работниками ЗАО «СУ-197». В Физкультурно-оздоровительном комплексе находилось ООО «ФИТСПА» (фитнес-клуб «Ю-фитнес» директором которого являлась ЗЮА, которую работать пригласил ФИО4 Еще до официального открытия клуба «Ю-фитнес» ЗЮА часто приезжала из г.Москвы к ФИО4 в офис руководимого им ЗАО «Строительное управление 197» и ООО «СмолОблСтрой», где они обсуждали вопросы будущей работы и организации ООО «ФИТСПА». Также ЗЮА общалась с секретарем ФИО4 - КВС, с которой обсуждала будущий дизайн фитнес-клуба и его логотип. При этом, КВС по указанию ФИО4 занималась организацией приезда ЗЮА в г.Смоленск, оплачивая для нее командировочные расходы, связанные с проездом и проживанием в г.Смоленске. Фактически ООО «ФИТСПА» являлся клубом ФИО4, т.к. ФИО4 активно занимался организацией работы Общества. Еще на этапе строительства «Физкультурно-оздоровительного комплекса на ул.Черняховского г.Смоленска», которое осуществлял ФИО4, работая в СОГАУ «Смоленскавтодор» и ООО «СмолОблСтрой», она и снабженец ГДС занимались поставкой на Физкультурно-оздоровительный комплекс оборудования и инвентаря, по указанию ФИО4 Оборудование для занятия спортом было закуплено и поставлено в спортивные залы хорошее, в том числе и импортное и было достаточно дорогостоящим. Также часть оборудования оставалось от предыдущего подрядчика ООО «Топ-флор Инвест». Когда ФИО4 открыл в помещениях комплекса фитнес-клуб «Ю-фитнес», от он стал использовать это оборудование в своих коммерческих целях. По ее мнению фактически ФИО4 за бюджетные денежные средства, на которые строился Физкультурно-оздоровительный комплекс, купил для себя оборудование для использования его в фитнес-деятельности. Фактически ООО «ФИТСПА» открылось летом - в начале осени 2015 года, когда ФИО4 был назначен на должность директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Работа данного клуба на комплексе была организована без проведения каких-либо тендеров, конкурсов и аукционов, потому что уже заранее ФИО4 планировалось, что на Физкультурно-оздоровительном комплексе будет работать только его коммерческая организация. ООО «ФИТСПА» продавало абонементы гражданам, желающим заниматься спортом. Фитнес-клуб работал в течение всего времени, что работал Физкультурно-оздоровительный комплекс, и клиенты «Ю-фитнес» могли беспрепятственно в течении дня посещать бассейн и тренировочные залы. Также ей известно, что к сентябрю 2016 года ООО «ФИТСПА» в Администрации Смоленской области получило преференцию на нахождение в «Физкультурно-оздоровительном комплексе» и заключило с ним договора аренды. Получение преференции носило чисто формальные характер, т.к. договор аренды надлежащим образом заключен и зарегистрирован не был, т.к. имелись трудности в оформлении кадастрового паспорта «Физкультурно-оздоровительного комплекса»;

- показаниями свидетеля ППГ, из которых следует, что ему в связи с его работой юрисконсультом СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» известно, что с 2015 года в помещении учреждения находится ООО «ФИТСПА», директором которого является ЗЮА Изначально с Обществом руководителем СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 были заключены договоры №113-У/2015 и №112-У/2015 срок действия которых заканчивался в декабре 2017 года. По указанным договорам ООО «ФИТСПА» пользовалось помещениями 3 и 4 этажей с оборудованием для организации фитнес - занятий, а также бассейном, однако своевременная оплата по договорам была не всегда. После увольнения ФИО4 директором СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» был назначен СМВ, который установил, что цены указанные в договорах оказания услуг №113-У/2015 и №112-У/2015 не соответствуют рыночным условиям, что следовало из заключения составленного Торгово-промышленной палатой, т.е. фактически Учреждение работало себе в убыток. После чего СМВ была повышена ставка арендной платы и с ООО «ФИТСПА» заключено два договора аренды: один на аренду помещений, заключенный на основании преференции, предоставленной распоряжением Администрации Смоленской области в 2017 году для занятия спортом на 15 лет, другой на аренду оборудования, заключенный на основании проведенного аукциона. Однако фактически договор аренды по преференции был заключен только весной 2018 года, т.к. до этого возможности заключить договор аренды не имелось в виду отсутствия в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» законного технического плана для его регистрации в БТИ и отсутствия информации об Учреждении в кадастровой службе. Также СМВ было установлено, что ООО «ФИТСПА» вело деятельность и в кафе «Счастье» на третьем этаже, что не относится к занятию спортом. Также несмотря на то, что кухонные помещения были предусмотрены преференцией, из-за их нецелевого использования, в последующем в преференцию были внесены изменения и данные помещения были из нее исключены. При этом на пользование кафе «Счастье» в помещениях и с использованием кухонного оборудования СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» между Учреждением и ООО «ФИТСПА» договорных отношений не имелось, Общество оплату за это не производило. Также была проведена инвентаризация, в ходе которой было установлено, что на часть спортивного оборудования документы отсутствовали, имелась недостача; 

- показаниями свидетеля КПВ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.116-118), из которых следует, что в 2015 году приказом руководителя Управления Федеральной службы финансово-бюджетного надзора в Смоленской области была назначена плановая выездная проверка правомерного и эффективного использования средств субсидии Федерального бюджета, выделенных на строительство объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска», в рамках государственного контракта № от 19.09.2014 года, заключенного между ОГКУ «УКС Смоленской области» и СОГБУ «Смоленскавтодор», общая сумма которого составила 194 439 524,77 рублей. По условиям контракта была предусмотрена оплата выполненных работ по факту, без аванса после сдачи подрядчиком СОГБУ «Смоленскавтодор» и приемки заказчиком ОГКУ «УКС Смоленской области» выполненных работ на основании подписанных актов о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3). Он как старший контролер ревизор проводил проверку использования бюджетных денежных средств по указанному контракту в период с 23.04.2015 года по 08.06.2015 года, которая осуществлялась выборочным методом. В ходе проверки он неоднократно выезжал на объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска», а также изучал документацию по использованию бюджетных денежных средств. Проверка осуществлялась выборочным способом и основное внимание он обращал на факты невыполненных работ и на объем не поставленного оборудования. В ходе проверки он также узнал, что ранее строительные работы на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» по государственному контракту выполняло ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест», но договор с этим Обществом был расторгнут ОГКУ «УКС Смоленской области» в одностороннем порядке. Также в ходе проверки на основании приказа директора ОГКУ «УКС Смоленской области» ДАН была создана комиссия, в состав которой вошел он, консультант отдела строительного контроля ОГКУ «УКС Смоленской области» МЕЮ, сотрудник УКСа НИ, работники СОГБУ «Смоленскавтодор» ФИО4, БАА и другие лица. Также в проверки принимали участие В В.Н. и ГДС, которые не входили в состав комиссии, при этом ГДС владел всей информацией и показывал оборудование и инвентарь, которое поставлялось на указанный объект. В ходе проверки были выявлены многочисленные нарушения в части объемов выполненных строительных работ, несоответствие стоимости оборудования, а также отсутствие оборудования и инвентаря. Также было установлено завышение стоимости оборудования, которое заключалось в том, что изначально по проектно-сметной документации подлежало поставке кухонное оборудование от ООО «Фудстар» по текущим на 2014 год ценам на сумму 5 714 375,38 рублей, однако актом КС-2 от 19.12.2014 года №112 данное оборудование было исключено, заменено на оборудование по прайс-листу ООО «ТОРГСТРОЙ», принятого актом КС-2 от 26.12.2014 года №128 и оплаченного на сумму 16 226 325,47 рублей по справке КС-3 от 26.12.2014 года №8 на основании заявки на кассовый расход от 31.12.2014 №00045. Во время проведения проверки, оценка поставленного по завышенной цене кухонного оборудование по прайс-листу ООО «ТОРГСТРОЙ», не проводилась. Но для себя он провел аналитический анализ и путем сопоставления стоимости этого оборудования с ценами аналогичного оборудования, указанными в интернете в рекламных объявлениях, выяснил, что по многим позициям прайс-лист ООО «ТОРГСТРОЙ» является завышенным. По результатам рассмотрения материалов выездной проверки руководителем Управления Федеральной службы финансово-бюджетного надзора в Смоленской области КНН были вынесены подготовленные им предписания и представления в адрес директора ОГКУ «УКС Смоленской области» ДАН с целью устранения выявленных им нарушений бюджетного законодательства;

- показаниями свидетеля ПАИ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.119-125), из которых следует, что в период с 01.12.2016 года по 10.02.2017 года им, как начальником отдела внутреннего финансового контроля Департамента Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами совместно с консультантом отдела финансового контроля в бюджетной сфере Департамента ИАА и консультантом-юристом отдела бухгалтерского учета, правового и кадрового обеспечения Департамента ШГА была проведена внеплановая выездная проверка в отношении «Физкультурно-оздоровительного комплекса по ул.Черняховского г.Смоленска». В рамках которой они проверяли условия выполнения государственного контракта №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года в части поставки оборудования. Проверка по оборудованию проводилась выборочно, инициатором проведения проверки являлась Администрация Смоленской области. В ходе проверки они изучали документы, отражающие выполнение работ по государственному контракту №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года, находясь в ОГКУ «УКС Смоленской области». Указанный контракт заключен 19.09.2014 года между директором ОГКУ«УКС Смоленской области» ВВВ (Заказчик) и директором СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ (Подрядчик), по условиям контракта, СОГБУ «Смоленскавтодор» обязалось провести строительные работы, а также приобрести оборудование и инвентарь на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» в срок до 25.12.2014 года. Общая сумма государственного контракта составила 194 439 524,77 рублей, условиями контракта предусмотрена оплата выполненных работ по факту, без аванса, после сдачи подрядчиком СОГБУ «Смоленскавтодор» и приемки заказчиком ОГКУ «УКС Смоленской области» выполненных работ на основании подписанных актов о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3). На базе строительного объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» после ввода его в эксплуатацию создано СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». В ходе изучения документов по контракту было установлено, что контракт выполнен в полном объеме, что подтверждалось актом приемки законченного строительством объекта от 25.05.2015 года и разрешением на ввод объекта в эксплуатацию №RU 67 302000-60 от 05.06.2015 года. Для подтверждения выполнения контракта в части поставки оборудования ОГКУ «УКС Смоленской области» также были предоставлены документы: приказ Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области №1021 от 22.09.2015 года «О закреплении объектов государственной собственности Смоленской области»; акт приема-передачи от 22.09.2015 года между Департаментом имущественных отношений и СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» на 6771 единиц оборудования стоимость за единицу которого не превышает 100 000 рублей; распоряжение Администрации Смоленской области от 16.10.2015 года №1585-р/адм «О закреплении объектов государственной собственности Смоленской области»; приказ Департамента имущественных отношений от 23.10.2015 года №1092 «О передаче объектов государственной собственности Смоленской области»; акт приема-передачи от 23.10.2015 между Департаментом имущественных отношений и СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»; акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов от 26.10.2015 года №47 между ОГКУ «УКС Смоленской области» и СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» 95 единиц оборудования, стоимость за единицу которого превышает 100 000 рублей. Исходя из вышеуказанных документов, ОГКУ «УКС Смоленской области» как заказчик, после выполнения работ передал в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оборудование, указанное в документах, которое, в свою очередь, поставляло СОГБУ «Смоленскавтодор» в рамках государственного контракта №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года. Однако из представленных документов не усматривалось, какое точно оборудование и в каком объеме СОГБУ «Смоленскавтодор» поставило в ОГКУ «УКС Смоленской области» по указанному контракту. Чтобы разобраться в поставленном СОГБУ «Смоленскавтодор» в ОГКУ «УКС Смоленской области» оборудовании по государственному контракту №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года, в УКСе были запрошены все акты о приемке выполненных работ формы КС-2 между организациями в рамках контракта. В ходе изучения документов, и сопоставления оборудования, указанного в документах с оборудованием, указанным в актах приема-передачи от 22.09.2015 года, от 26.10.2015 года №47 и от 23.10.2015 года о передаче Департаментом имущественных отношений оборудования в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», было установлено, что оборудования в актах указанно гораздо больше, чем в актах о приемке выполненных работ формы КС-2 между СОГБУ «Смоленскавтодор» и ОГКУ «УКС Смоленской области». Также было установлено, что до СОГБУ «Смоленскавтодор» оборудование на объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» поставляло ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» в рамках контракта от 26.10.2010 года №29-2010 ГК, заключенного с ОГКУ «УКС Смоленской области», который в 2014 года был расторгнут и поставка оборудования поручена СОГБУ «Смоленскавтодор» в рамках государственного контракта №0163200000314005015_101428. В ходе проверки было установлено, что в актах приема-передачи от 22.09.2015 года, от 26.10.2015 года №47 и от 23.10.2015 года о передаче Департаментом имущественных отношений оборудования в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» указано оборудование, приобретенное как ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» в рамках контракта от 26.10.2010 года №29-2010 ГК, так и СОГБУ «Смоленскавтодор» в рамках государственного контракта №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года. Также было установлено, что в актах приема - передачи от 22.09.2016 года, от 23.10.2015 года и от 26.10.2015 года практически везде отсутствуют идентифицирующие характеристики оборудования: марка, модель и другие характеристики, позволяющие однозначно отличить их от однородных объектов, в том числе отсутствовали идентифицирующие признаки на оборудование: «Пылесос для уборки бассейна», 1 шт., стоимость - 154 823,08 рубля; «Сковорода электрическая настольная», 1 шт., стоимость - 421 646,86 рублей; «Овощерезка», 1 шт., стоимость 106 599, 44 рублей и «Купольная посудомоечная машина», 1 шт., стоимость - 290 518, 26 рублей. Кроме того, по актам 7 позиций оборудования передавалось комплектами без расшифровки оборудования, входящего в данный комплект, в том числе: «Сборный комплект 2-х баскетбольных стоек, баскетбольного щита, баскетбольного кольца с сеткой и м/к баскетбольной стойки», 3 шт., общей стоимостью - 3 118 448, 55 рублей»; «Тренажер кардио-линейка», 1 комплект, общей стоимостью - 5 040 995,40 рублей; «Тренажер силовая-линия», 1 комплект, общей стоимостью - 5 036 208, 14 рублей; «Набор игровых автоматов», 1 комплект, общей стоимостью - 4 850 635, 44 рублей и «Набор оборудования медкабинета», 1 шт., общей стоимостью - 382 052,14 рубля. В актах от 22.09.2016 года, от 23.10.2015 года и от 26.10.2015 года указаны идентифицирующие данные небольшого числа оборудования предназначенного для тренажерного зала, которое в последствии СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» передало в аренду в ООО «ФИТСПА», работающему под брендом «Ю-Фитнес». Так, в акте о приемке выполненных работ №117 от 24.12.2014 года подробно с указанием всех марок описано оборудование тренажерного зала «Ю-фитнес», указание о котором в ходе проверки совпало с фактически имеющимся оборудованием в пользовании Общества. Для того, чтобы постараться идентифицировать оборудование и его комплекты, стали просматривать акты о приемке выполненных работ формы КС-2 между ОГКУ «УКС Смоленской области» и СОГБУ «Смоленскавтодор», подписанные в рамках государственного контракта № 0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года. При этом аналогичные акты о приемке выполненных работ формы КС-2 между ОГКУ «УКС Смоленской области» и ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» в рамках контракта от 26.10.2010 года №29-2010 ГК они не запрашивали и не проверяли, так как целью выездной проверки являлось изучение поставленного оборудования именно СОГБУ «Смоленскавтодор». Однако в актах КС-2, и в актах от 22.09.2016 года, от 23.10.2015 года и от 26.10.2015 года указаны были лишь идентифицирующие данные тренажерного оборудования, находящегося в пользовании «Ю-фитнес». Также в ходе проверки 19.12.2016 года Письмом Департамента Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами №3113/07 в ОГКУ«УКС Смоленской области» был запрошен том 16-13-СМ (сметы, прайс-листы) «Корректировка проектно-сметной документации Блока №2 - «Учебно-тренировочный комплекс с двумя бассейнами», в котором содержались идентифицирующие данные комплектов оборудования, их марки и характеристики, которое было поставлено СОГБУ «Смоленскавтодор» в рамках государственного контракта №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года. После получения документов, стали проводить инвентаризацию оборудования СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», для чего была создана межотраслевая комиссия под председательством заместителя директора Учреждения ФВВ, работников СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и представителей отраслевых Департаментов Смоленской области. В ходе проверки члены комиссии проводили идентификацию оборудования, фактически находящегося в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», со сведениями, изложенными в документах тома 16-13-СМ «Корректировка проектно-сметной документации Блока №2 - «Учебно-тренировочный комплекс с двумя бассейнами». Также оборудование, фактически находящееся в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», сопоставлялось с данными бухгалтерского учета самого Учреждения. При этом инвентаризацией осматривалось и учитывалось все оборудование, находящееся в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», поставляемое как СОГБУ «Смоленскавтодор», так и ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест». В ходе инвентаризации комиссией было установлено, что общее количество единиц оборудование, фирмы и марки которых указаны в прайс-листах в документах тома 16-13-СМ «Корректировка проектно-сметной документации Блока №2 - «Учебно-тренировочный комплекс с двумя бассейнами», а также в данных бухгалтерского учета СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», которое фактически в Учреждении отсутствовало, составило 919 единиц. Это оборудование было отнесено к недостаче. При этом в ходе инвентаризации было выявлено наличие аналогичного по назначению оборудования из отнесенного к недостачи в количестве 1 061 объектов, которое было других производителей и марок, поэтому оно относилось к излишкам. В виду большого количества обнаруженных излишков оборудования, выявленного инвентаризацией, в период проведения выездной проверки СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» была инициирована оценка рыночной стоимости вышеуказанного оборудования, фактически находящегося в Учреждении. В качестве оценочной организации СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» была привлечена Смоленская торгово-промышленная палата, по итогам работы которой составлены два отчета №985/C/16 от 29.12.2016 года и №021/С/17 от 23.01.2017 года по определению рыночной стоимости оборудования, принадлежащего Учреждению. По результатам оценочной деятельности и инвентаризации имущества СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» выявлено, что согласно проектно-сметной документации к государственному контракту от 19.09.2014 года, локальный сметный расчет №02-02-20/1д изм.1, наряду с прочим, поставке подлежало оборудование, предусмотренное прайс-листом ООО «ТОРГСТРОЙ» от 27.10.2014 года №8004/104 позиция №7, в котором было указано общее количество оборудования 138 единиц на общую сумму 13 369 666 рублей без НДС или 15 776 205 рублей с учетом НДС. В ходе инвентаризации установлена недостача 6 единиц кухонного оборудования для организации общественного питания, а также идентичных и однородных товаров, предусмотренных прайс-листом ООО «ТОРГСТРОЙ», на общую сумму 132 284,42 рубля, а именно: «Поддон для льда, ООО «Промстрой», ICE», 4 штуки, общей стоимостью 57 682, 36 рубля; «Стик-блендер с насадкой венчиком, Robot coupe, MP 350 Ultra Combi», 1 штука, стоимость – 66 120, 47 рубля; «Рукомойник встраиваемый 43х34х20 см., модель EEN 43х34х20 SV ООО «Промстрой», 1 шт., стоимость - 8 481,59 рублей, который по актам приема-передачи не передавался. Кроме этого, по ООО «ТОРГСТРОЙ» выявлена поставка оборудования в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», отнесенного в ходе инвентаризации к излишкам, обладающим ухудшенными характеристиками и являющегося более дешевым по сравнению с однородным оборудованием, подлежащим к поставке в соответствии с прайс-листом ООО «ТОРГСТРОЙ» от 27.10.2014 года №8004/104. Стоимость оборудования, обладающего ухудшенными характеристиками, по данным оценок Смоленской торгово-промышленной палаты, необоснованно завышена на сумму 8 765 899,70 рублей. Так, проектно-сметной документацией на объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» (раздел 2 локального сметного расчета №02-02-20/1д) в соответствии со спецификациями №4085 от 03.04.2013 года поставке подлежало оборудование общей стоимостью 5 107 276,87 рублей. Однако 28.10.2014 года заместителем директора СОГБУ «Смоленскавтодор» ФИО4 в ОГКУ «УКС Смоленской области» направлено информационное письмо №36 с просьбой пересмотреть стоимость спецификации №4085 от 03.04.2013 года, так как при формировании заявки на поставку оборудования и проведении мониторинга выявлено, что цены по заявленному оборудованию превышают его сметную стоимость. В подтверждение этого ФИО4 предоставлены прайс-листы ООО «Арманд» №327 от 23.10.2014 года, где общая сумма оборудования составляла 13 862 173,41 рублей, ООО «Ситрин» №1013 от 24.10.2014 года, где общая сумма оборудования составляла 14 493 203,34 рублей, а также ООО «ТОРГСТРОЙ» №8004/104 от 27.10.2014 года, где общая сумма оборудования составляла 13 369 666 рублей. В ходе внеплановой проверки прайс-лист ООО «ТОРГСТРОЙ» №8004/104 от 27.10.2014 года находился среди документов в томе 16-13-СМ «Корректировка проектно-сметной документации Блока №2 - «Учебно-тренировочный комплекс с двумя бассейнами», истребованным из ОГКУ «УКС Смоленской области», а прайс-листы ООО «Арманд» №327 от 23.10.2014 года и ООО «Ситрин» №1013 от 24.10.2014 года они истребовали в СОГБУ «Смоленскавтодор» вместе с другими документами по согласованию цены увеличения стоимости кухонного оборудования для организации общественного питания. Среди этих документов также имелась копия прайс-листа ООО «ТОРГСТРОЙ» №8004/104 от 27.10.2014 года. Однако в ходе внеплановой проверки в их распоряжении имелся и прайс-лист ООО «ТОРГСТРОЙ» №8004/104 от 27.11.2014 года, но откуда он взялся, он точно не помнит, и в актах, составленных по итогам проверки ОГКУ «УКС Смоленской области» и СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», он ссылался на прайс-лист от 27.11.2014 года. При этом прайс-листы ООО «ТОРГСТРОЙ» №8004/104 от 27.10.2014 года и №8004/104 от 27.11.2014 года по суммам идентичны. В ходе внеплановой проверкой им установлено, что прайс-лист ООО «ТОРГСТРОЙ» оформлен не на официальном бланке организации и не содержит печати и подписи лица Общества. В прайс-листе организации указан адрес: г.Москва, ул.5-я ФИО7, д.7, пом.8 и телефон №. Для уточнения данных по ООО «ТОРГСТРОЙ» член комиссии ШГА звонила по абонентскому номеру арендодателя помещений по адресу: г.Москва, ул.5-я ФИО7, д.7, пом.8. С кем точно из представителей арендодателя общалась ШГА, ему не известно, но с ее слов, в ходе телефонной беседы ей сообщили, что ранее ООО «ТОРГСТРОЙ» числилось по вышеуказанному адресу, но по нему уже не зарегистрировано. При этом представитель арендодателя сообщил ШГА ИНН Общества, по которому они идентифицировали ООО «ТОРГСТРОЙ». Согласно выписке из ЕГРЮЛ, ООО «ТОРГСТРОЙ» зарегистрировано 26.11.2013 года, а его участником и генеральным директором с марта 2015 года является МИЮ При этом номер телефона, указанный в прайс-листе ООО «ТОРГСТРОЙ», также указан в сети Интернет на сайте компании «УМ-7» http://um-7.pulscen.ru, согласно которому данная организация занимается арендой спецтехники, находится по адресу: 

<

...>, а ее контактным лицом является ГДС, предположительно, работник СОГБУ «Смоленскавтодор». Телефон с абонентским номером «№» обнаружен на интернет-странице компании «УМ-7» http://um-7.pulscen.ru через поисковую систему. Прайс-лист ООО «Ситрин» оформлен не на официальном бланке организации и не содержит печати и подписи лица Общества. В прайс-листе организации указан адрес: 

<

...> телефон №. Однако согласно выписке из ЕГРЮЛ, по вышеуказанному адресу зарегистрировано не ООО «Ситрин», а ООО «Ситрич», созданное 09.02.2010 года, учредителем и генеральным директором которого является СЕА Прайс-лист ООО «Арманд» также оформлен не на официальном бланке организации и не содержит печати и подписи лица Общества. В прайс-листе организации указан адрес: 

<

...>, офис1. Согласно выписке из ЕГРЮЛ, ООО «Арманд» зарегистрировано 22.10.2014 года, а его участником и генеральным директором является ФАА Для идентификации ООО «Ситрин» и ООО «Арманд» ШГА использовалась поисковая система «Яндекс». В этой поисковой системе она ввела наименование обществ и адреса, указанные в прайс-листах. При этом «Яндекс» предоставил сведения о вышеуказанных компаниях и их ИНН. Получив от директора СОГБУ «Смоленскавтодор» ФИО4 письмо от 28.10.2014 года №36 и сопроводительные документы к нему, 05.11.2014 года ОГКУ «УКС Смоленской области» был издан приказ №240, которым создана комиссия по рассмотрению вышеуказанного обращения. Затем, 06.11.2014 года комиссией в составе работников ОГКУ «УКС Смоленской области» МВВ, МЕЮ, ПМВ и работников СОГБУ «Смоленскавтодор» ФИО4 и БАА при рассмотрении представленных к согласованию коммерческих предложений по спецификации №4085 от 03.04.2013 года приняты к рассмотрению прайсы от ООО «ТОРГСТРОЙ», ООО «Ситрин» и ООО «Арманд», по итогам чего прайс-лист ООО «ТОРГСТРОЙ» на сумму 13 369 666 рублей принят к замене спецификации №4085 от 03.04.2013 года. О данном обстоятельстве составлен акт от 06.11.2014 года, утвержденный директором ОГКУ «УКС Смоленской области» ДАН После чего ОГКУ «УКС Смоленской области» в лице ДАН с СОГБУ «Смоленскавтодор» в лице АВВ подписан протокол согласования договорной цены, согласно которому сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены поставки оборудования в сумме 13 369 666 рублей (без учета НДС) на основании комиссионного акта от 06.11.2014 года, которым спецификация №4085 от 03.04.2013 года заменена на прайс-лист ООО «ТОРГСТРОЙ» №8004/104 от 27.11.2014 года. Таким образом, подписав вышеуказанный протокол, ОГКУ «УКС Смоленской области» увеличил стоимость проектно-сметной документации (раздел 2 локального сметного расчета №02-02-20/1д) на 8 262 389,34 рублей, чем нарушило положения ч.2 ст.34 и п.«б» п.1 ч.1 ст.95 Закона о контрактной системе. При этом, исходя из технических паспортов кухонного оборудования, которые имеются в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», часть этого оборудования выпущена в 2015-2016 годах, следовательно, его поставка происходила уже после исполнения государственного контракта №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года и подписания актов выполненных работ, т.е. акты о приемке оборудования подписывались ОГКУ «УКС Смоленской области» и СОГБУ «Смоленскавтодор» фактически при отсутствии кухонного оборудования. Поставку оборудования, указанного в прайс-листах ООО «ТОРГСТРОЙ» №8004/104, в 100% размере проводило СОГБУ «Смоленскавтодор» по государственному контракту №0163200000314005015_101428 от 11.05.2017 года и пересечений с контрактом ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» №29-2010 ГК от 26.10.2010 года в данном случае нет. ООО «Топфлор-Инвест» кухонное оборудование для организации общественного питания по контракту от 26.10.2010 года на объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» не поставляло. Также согласно проектно-сметной документации к государственному контракту СОГБУ «Смоленскавтодор» от 19.09.2014 года (локальный сметный расчет №02-02-15/1д), поставке, наряду с прочим, подлежал один пылесос для уборки бассейна (позиция №75) в соответствии с прайс-листом без номера и даты компании Maytronics (

<

...> речного флота, д.1). По данному прайс-листу стоимость пылесоса составляла 128 000 рублей. По акту выполненных работ КС-2 №79 от 12.12.2014 года ОГБУ «Смоленскавтодор» поставил УКС этот пылесос Maytronics за 154 823,08 рубля. Однако ревизией выявлено фактическое отсутствие пылесоса Maytronics, которой отнесен к недостачам, и наличие пылесоса-аналога Competition, оцененного Смоленской торгово-промышленной палатой в 3 062 рубля. Сомнительные документы, являвшиеся предметом изучения выездной проверки, со стороны СОГБУ«Смоленскавтодор» подписывались заместителем генерального директора ФИО4 Он же в 2014 году являлся генеральным директором ООО «СмолОблСтрой», являющейся основной субподрядной организацией СОГБУ «Смоленскавтодор» в рамках государственного контракта №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года. Таким образом, между заместителем директора СОГБУ «Смоленскавтодор» и генеральным директором ООО «СмолОблСтрой» ФИО4 при заключении контрактов на субподрядные работы имелись признаки аффилированности. Кроме того, признаки аффилированности ФИО4 наличествуют при передаче объектов государственной собственности Смоленской области в оперативное управление директору СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Это следует из того, что со стороны Учреждения как принимающей стороны акты приема-передачи от 22.09.2015 года, от 26.10.2015 года №47 и от 23.10.2015 года недостающего оборудования и оборудования с завышенной стоимостью подписаны ФИО4 как директором СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Со стороны работников ОГКУ «УКС Смоленской области» при подтверждении фактов приема от СОГБУ «Смоленскавтодор» фактически не поставленного оборудования также были допущены нарушения. Также, результатами инвентаризации установлены излишки 6 игровых автоматов по оценке Смоленской торгово-промышленной палаты на общую сумму 1 550 748 рублей и недостача 15 игровых автоматов на общую сумму 4 042 353 рубля. По контрактам №29-2010 от 26.10.2010 года и №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года всего подлежало поставке 25 единиц игровых автоматов, из которых оплату за 20 единиц игровых автоматов, что составляет 0,8 комплекта, получил ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест», а оплату за 5 единиц игровых автоматов, что составляет 0,2 комплекта, получил СОГБУ «Смоленскавтодор». Сведения о стоимости и марках подлежащего поставке оборудования имелись в прайс-листе ООО «Ода» в документах тома 16-13-СМ «Корректировка проектно-сметной документации Блока №2 - «Учебно-тренировочный комплекс с двумя бассейнами», истребованного в ОГКУ«УКС Смоленской области». Вместе с тем, определить, какое именно оборудование поставлено ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест», а какое СОГБУ «Смоленскавтодор», в ходе ревизии не представилось возможным, потому что оно поставлялось без указания марок и моделей игровых автоматов. Тоже самое можно сказать в отношении кардио-линейки TechnoGym. В соответствии с проектно-сметной документации к государственному контракту от 19.09.2014 года (локальный сметный расчет №02-02-15/1д) к поставке в соответствии с предложением TechnoGym предлагалась кардио-линейка из 11 единиц оборудования. Установлено, что в соответствии с предложением TechnoGym 0,85 комплекта этой кардио-линейки или 9 единиц линейки поставлено по контракту от 26.10.2010 года №29-2010 ГК ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест», что подтверждалось актом о приемке выполненных работ от 23.08.2013 года №762, а 0,15 комплекта или 2 единицы линейки поставлено СОГБУ «Смоленскавтодор» по контракту от 19.09.2014 года, что подтверждалось актом о приемке выполненных работ от 12.12.2014 года №123. При этом проведенной инвентаризацией выявлено фактическое отсутствие в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» кардио-линейки в количестве 11 единиц на общую сумму 5 040 995, 40 рублей производителя TechnoGym, что отнесено к недостачи оборудования Учреждения. В тоже время, инвентаризацией в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» установлено наличие аналога кардио-линейки TechnoGym в виде 9 тренажеров фирмы Aero Fit, отнесенных к излишкам. По оценке Смоленской торгово-промышленной палаты, стоимость этих тренажеров составила 1 632 221 рублей, но определить, какое оборудование поставлено в рамках контракта от 26.10.2010 года №29-2010 ГК, а какое в рамках контракта от 19.09.2014 года не представляется возможным, так как при поставках оборудование поименовано не было описано. По итогам выездной проверки было составлено два акта: акт №06-02/01 от 07.03.2017 года внеплановой выездной проверки областного государственного казенного учреждения «Управление капитального строительства Смоленской области» и акт от 27.02.2017 года встречной выездной проверки Смоленского областного государственного автономного учреждения «Дворец спорта «Юбилейный». Эти акты подписаны работниками Департамента Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами, включенными в комиссию. В данных документах нашли свое отражение не только указанные нарушения, но и иные многочисленные нарушения. В актах указание на недостачу 3-х единиц оборудования на общую сумму 133 000 рублей («Модель лазерной винтовки со встроенным лазерным излучателем» и др.) не относится к нарушениям, допущенным СОГБУ «Смоленскавтодор» и ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест». Это нарушение выявлено инвентаризацией и к государственным контрактам не относятся;

- показаниями свидетеля СМВ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.6 л.д.154-157,158-161), из которых следует, что в ноябре 2014 года он трудоустроился в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» на должность заместителя директора по хозяйственной части. В процессе работы ему стало известно, что до 2014 года строительно-монтажные работы на объекте осуществлялись подрядной организацией ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест», государственный контракт с которой ОГКУ «УКС Смоленской области» расторгнул. Затем работы на объекте стало проводить СОГБУ «Смоленскавтодор» ведение которых контролировал ФИО4 Помощниками ФИО4 являлись БАА и В Н.В. Поставкой оборудования на объект занимался ФИО8 В период с января по лето 2015 года в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» завозилось имущество и оборудование, но в каком количестве и объеме он точно сказать не может. Все работы по завозу оборудования осуществлялись ФИО4, ГДС, БАА и ВНВ На май 2015 года на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» по-прежнему оставались не выполнены различные строительный работы и отсутствовала часть оборудования, в связи с чем была создана комиссия по инвентаризации. По итогам инвентаризации в мае 2015 года были подготовлены служебные записки с указаниями выявленных нарушений, без устранения которых подписание актов приема-передачи имущества на баланс СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» не возможно. Летом 2015 года когда МИО ушел в отпуск, то исполняющим обязанности директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» был назначен ФИО4 По поручению ФИО4 он занимался сборкой спортивного инвентаря. Материально-ответственным лицом за имущество и оборудование Учреждения ФИО4 назначил ДГВ дальнейшем он узнал о том, что ФИО4, как директор СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», подписал акты приема-передачи оборудования в Учреждение. С должности директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 уволился в ноябре 2016 года. После чего он исполнял обязанности директора. При назначении его на должность исполняющего обязанности директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», ФИО4 ему не передавалась какая-либо правоустанавливающая, финансово-хозяйственная, техническая и исполнительная документация, сертификаты и паспорта на оборудование и инвентарь. В связи с тем, что ФИО4 дела и документы ему не передавались, а единственным материально ответственным лицом являлся ДГВ, то им была инициирована внутренняя инвентаризация имущества, находящегося на балансе Учреждения, но идентифицировать имущество и оборудование по имеющимся документам не представилось возможным, т.к. в документах отсутствовали названия оборудования, маркировки и технические характеристики. В связи с чем была создана расширенная инвентаризационная комиссия с включением в нее специалистов Департамента имущества и земельных отношений Смоленской области, Департамента Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами, Главного управления спорта Смоленской области, ОГКУ «Управление капитального строительства Смоленской области» и специалистов СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Результатами инвентаризации были выявлены многомилионные недостачи оборудования и инвентаря, а также поставка оборудования, которое по данным члена комиссии ПАИ, не соответствует актам КС-2, по которым СОГБУ «Смоленскавтодор» производилась оплата. В связи с чем инвентаризационной комиссией для оценки оборудования были привлечены специалисты Торгово-промышленной палаты, которыми установлено и зафиксировано в отчетах поставка в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оборудования по завышенным ценам с указанием разницы в стоимостном выражении. В период с ноября 2015 года по настоящее время между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА» заключены договора на аренду бассейна, площадей и помещений с оборудованием, расположенных на 3 и 4 этажах Учреждения. Генеральным директором ООО «ФИТСПА» является ЗЮА Указанные договора от лица СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» подписывал ФИО4 Когда он стал исполнять обязанности директора Учреждения, то узнал, что имеется задолженность по арендной плате со стороны ООО «ФИТСПА», в связи с чем он дал поручения бухгалтерии и юристам выяснить условия, порядок действия договоров аренды, заключенных с ООО «ФИТСПА», а также условия оплаты по ним. В результате было установлено, что к договорам аренды бассейна и площадей со спортивным оборудованием имеются приложения, в которых указаны объемы предоставляемых услуг в адрес ООО «ФИТСПА» по количеству часов и площади, арендуемых помещений. Также в ходе проверки выяснилось, что объем оказываемых услуг, в часах и площадях, по договорам аренды фактически не учитывались, т.к. клиенты ООО «ФИТСПА» посещали бассейн и тренировочные залы в любое время работы Учреждения, т.о. выяснилось, что объем оказываемых Учреждением услуг в адрес ООО «ФИТСПА» был в несколько раз больше, чем фактически оплачивалось в виде арендной платы. После чего бухгалтерией Учреждения были произведены перерасчеты стоимости арендной платы за пользование услугами бассейна и площадей помещений и с января 2017 года стоимость арендной платы по договорам с ООО «ФИТСПА» была увеличена. Кроме этого также была организована инвентаризация имущества, в ходе которой был выявлен факт неправомерной безвозмездной передачи со стороны предыдущего директора Учреждения ФИО4 в пользование ООО «ФИТСПА» кухонного оборудования, которое фактически принадлежало Учреждению. Какой-либо договор на аренду кухонного оборудования в бухгалтерии Учреждения отсутствовал. В период с августа 2016 года по февраль 2017 года указанное кухонное оборудование использовалось сотрудниками кафе «Счастье», располагавшегося на 3 этаже здания. Также в ноябре 2016 года ему стало известно, что фактически все работы по государственному контракту и поставку оборудования СОГБУ «Смоленскавтодор» поручило ООО «СмолОблСтрой» на основании субподрядных договоров. Спортивный комплекс СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» входит 3 блока, которые включают в себя: универсальный спортивный зал на 2 600 посадочных мест; ледовую арену на 1 300 посадочных мест; чиллер (холодильная установка для ледовой арены); лыжную базу; технические помещения; автомобильную стоянку; 4 зала для единоборств; недостроенное помещение под ресторан, пирожковую и блинную; недостроенные 2 сауны с комнатами отдыха; зал силовой подготовки; раздевалки; сушилки; административные помещения; конференц-зал; бассейн 2 чаши; зал для хореографии, тренажерный зал и баня - сауна, арендуемые в данное время ООО «ФИТСПА»; газовая котельная; энергоустановка;

- показаниями свидетеля МЕЮ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.155-161), из которых следует, что с 2013 года она работает консультантом отдела строительного контроля ОГКУ «УКС Смоленской области. В 2010 году по инициативе Администрации Смоленской области к празднованию 1150-летития г.Смоленска было принято решение о строительстве «Физкультурно-оздоровительного комплекса по ул.Черняховского г.Смоленска». На основании проведенного аукциона подрядчиком по строительству «Физкультурно-оздоровительного комплекса по ул. Черняховского г.Смоленска» стало ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест», с которой ОГКУ «УКС Смоленской области» заключило государственный контракт на выполнение строительных работ №29-2010 ГК от 26.10.2010 года. После заключения государственного контракта с ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» она выполняла надзорные функции за надлежащим исполнением Обществом строительно-монтажных работ на строящемся объекте до момента ее отстранения от ведения контроля за объектом в 2013 году. Вместо нее функции по объекту выполнял консультант ОГКУ «УКС Смоленской области» ВНВ В 2014 году государственный контракт между ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» и ОГКУ «УКС Смоленской области» был расторгнут. Для продолжения выполнения работ на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» на основании проведенного аукциона в электронном виде летом 2014 года победителем и подрядчиком по завершению строительства было выбрано СОГБУ «Смоленскавтодор». 19.09.2014 года между директором ОГКУ «УКС Смоленской области» ВВВ как заказчиком и директором СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ как подрядчиком был заключен государственный контракт №0163200000314005015_101428 по условиям которого СОГБУ «Смоленскавтодор» обязалось провести строительные работы, а также приобрести оборудование и инвентарь на объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска». С целью исполнения условий государственного контракта №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года СОГБУ «Смоленскавтодор» заключило договоры субподряда на выполнение строительных работ и приобретение оборудования и инвентаря на объект с ООО «СмолОблСтрой», директором которого был ФИО4 С сентября 2014 года она вновь была закреплена как сотрудник УКСа за осуществлением контроля за выполнением строительных и монтажных работ, а также приобретением оборудования на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска». Согласно государственного контракта СОГБУ «Смоленскавтодор» обязано было приобрести оборудование и инвентарь для «Физкультурно-оздоровительного комплекса по ул.Черняховского г.Смоленска», которое недопоставило ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест». Оборудование и инвентарь СОГБУ «Смоленскавтодор» должно было поставлять на основании локальных смет и приложенных к ним прайс-листам и проектно-сметной документации, разработанной ООО «Сервисстройпроект» и прошедшей государственную экспертизу. В локальных сметах и прайс-листах указаны базовые цены оборудования с указание их маркировок и количества, а также актуальных цен. Представители ООО «СмолОблСтрой» ФИО4, БАА, ДГВ, регулярно присутствовали на планерках на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска». В ходе работы на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» в период 2014-2015 г.г. она узнала, что БАА, ДГВ и ФИО4 одновременно являлись работниками СОГБУ «Смоленскавтодор». По условиям государственного контракта от 19.09.2014 года СОГБУ «Смоленскавтодор» должно было закончить проведение строительно-монтажных работ и закупить оборудование на объект. Однако фактически условия контракта выполнены не были и к концу года на объекте не были завершены все строительно-монтажные работы и не поставлено все необходимое оборудование. В процессе проведения работ сотрудники СОГБУ «Смоленскавтодор» технически изготавливали акты и справки КС-2 и КС-3 по выполненным строительным работам, приобретению оборудования и инвентаря на объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска», которые передавались в ОГКУ «УКС Смоленской области» начальнику сметного отдела ЧВН При этом, несмотря на то, что при подписании актов и справок КС-2 и КС-3 по выполненным строительным работ, приобретению оборудования и инвентаря в период с сентября по декабрь 2014 года, фактически частично строительные работы СОГБУ «Смоленскавтодор» выполнены не были, а оборудование и инвентарь частично отсутствовали, в этих документах она все же ставила оттиск печати об их утверждении, заверяя это своей подписью по указанию своего непосредственного начальника - директора ОГКУ «УКС Смоленской области» ДАН под угрозой увольнения. На проводимых планерках работники СОГБУ «Смоленскавтодор» и ООО «СмолОблСтрой» АВВ, ФИО4 и БАА заверяли, что их организации все невыполненные работы доделают и поставят оборудование. Также 28.10.2014 года за подписью заместителя директора СОГБУ «Смоленскавтодор» ФИО4 в ОГКУ «УКС Смоленской области» было направлено информационное письмо №36 с просьбой пересмотреть стоимость спецификации №4085 от 03.04.2013 года, т.к. при формировании заявки на поставку оборудования и проведении мониторинга выявлено, что цены по заявленному оборудованию превышают его сметную стоимость, с приложением прайс-листов ООО «Арманд» №327 от 23.10.2014 года, где общая сумма оборудования составляла 13 862 173,41 руб., ООО «Ситрин» №1013 от 24.10.2014 года, где общая сумма оборудования составляла 14 493 203,34 руб., а также ООО «ТОРГСТРОЙ» №8004/104 от 27.10.2014, где общая сумма оборудования составляла 13 369 666 руб. После получения указанных документов был издан приказ №240, которым создана комиссия по рассмотрению указанного обращения, в состав комиссии также была включена она. 06.11.2014 года комиссией в составе работников ОГКУ «УКС Смоленской области» МВВ, ее, ПМВ и работников СОГБУ «Смоленскавтодор» ФИО4 и БАА при рассмотрении представленных к согласованию коммерческих предложений по спецификации №4085 от 03.04.2013 приняли к рассмотрению прайсы от ООО «ТОРГСТРОЙ», ООО «Ситрин» и ООО «Арманд». 06.11.2014 года ОГКУ «УКС Смоленской области» с СОГБУ «Смоленскавтодор» был подписан протокол согласования цены, согласно которого между сторонами достигнуто соглашение о величине договорной поставке оборудования в сумме 13 369 666 рублей (без учета НДС) на основании комиссионного акта от 06.11.2014 года, которым спецификация №4085 от 03.04.2013 года заменена на прайс-лист ООО «ТОРГСТРОЙ». Таким образом, подписав вышеуказанный протокол, ОГКУ «УКС Смоленской области» увеличил стоимость проектно-сметной документации на 8 262 389,34 рублей. О том, что цена оборудования в прайс-листе ООО «ТОРГСТРОЙ» является завышенной она не знала. Затем о приобретении оборудования, указанного в прайс-листе ООО «ТОРГСТРОЙ», СОГБУ «Смоленскавтодор» представило акт КС-2 от 26.12.2014 года №128 и справку КС-3 от 26.12.2014года №8 на общую сумму 16 226 325,47 рублей. Однако на указанные даты оборудование на объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» поставлено не было. Акты она подписала по устному указанию ее начальника ДАН Закрыв государственный контракт от 19.09.2014 года и заплатив по его условиям полностью денежные средства к концу 2014 года, поставку оборудования и выполнение строительно-монтажных работ СОГБУ «Смоленскавтодор» и ООО «СмолОблСтрой» продолжили вплоть до октября 2015 года. Кроме этого, она как ответственный работник ОГКУ «УКС Смоленской области» тренажеры фирмы Aero Fit и TechnoGym, которые уже имелись в наличии в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» которые поставляло ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» не принимала и данное оборудование СОГБУ «Смоленскавтодор» в действительности не поставляло. В июне 2015 года сотрудником КРУ Федерального казачества КПВ проводилась проверка расходования бюджетных денежных средств, выделенных в рамках государственного контракта №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года, по окончании которой был составлен акт, в котором указано об отсутствии оборудования на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» и на невыполненные строительно-монтажные работы. Каким образом устранялись выявленные недостатки согласно акту со стороны подрядчика СОГБУ «Смоленскавтодор», ей не известно, так как в сентябре - октябре 2015 года СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице ФИО4 принял данные работы от ОГКУ «УКС Смоленской области». Их передача происходила на основании подготовленных ею актов о приёме-передаче объектов нефинансовых активов согласно ранее подписанных справок и актов КС-2 и КС-3 после издания приказа Департаментом имущественных и земельных отношений Смоленской области о передаче имущества в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Идентифицирующих признаков в актах о приеме-передаче объектов недвижимости от ОГКУ «УКС Смоленской области» в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» она не прописывала потому что, в справках и актах КС-2 и КС-3 данных сведений не имелось. На момент передачи имущества от ОГКУ «УКС Смоленской области» в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», она, ДАН и ФИО4 прекрасно знали, что часть строительно-монтажных работ не выполнена, а оборудование не поставлено. Однако документы все равно были подписаны, потому что ОГКУ «УКС Смоленской области» уже провел оплату государственного контракта от 19.09.2014 года, а ФИО4 как директор СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» принимал работы, которые сам от лица СОГБУ «Смоленскавтодор» и ООО «СмолОблСтрой» не выполнил. По ее мнению назначение ФИО4 на руководящую должность СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» видимо и было вызвано тем, чтобы он сам принимал и устранял недостатки по контракту. Передача оборудования в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» проводилась ею как работником ОГКУ «УКС Смоленской области» без визуального осмотра (идентификации) оборудования и инвентаря. Со стороны СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» приемку оборудования и инвентаря в сентябре - октябре 2015 года осуществлял директор ФИО4 и главный бухгалтер АЕВ В ее присутствии осмотр оборудования и инвентаря ими также не производился, им были переданы только подготовленные документы для подписи. Разрешение на ввод в эксплуатацию объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» - «Дворец спорта «Юбилейный» выдано 05.06.2015 года, но официальное открытие СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» состоялось в августе 2015 года;

- показаниями свидетеля ДАН, из которых следует, что в сентябре 2014 года он работал в ОГКУ «УКС Смоленской области». Учреждением был заключен государственный контракт от 19.09.2014 года с СОГБУ «Смоленскавтодор», по условиям которого СОГБУ «Смоленскавтодор» обязалось провести строительные работы, а также приобрести оборудование и инвентарь на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска». Общая сумма государственного контракта составила 194 439 524 рублей. Ранее строительные и монтажные работы на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» вело ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест», государственный контракт с которой был расторгнут. СОГБУ«Смоленскавтодор» в качестве подрядной организации привлекло ООО «СмолОблСтрой», генеральным директором которого был ФИО4, который также работал в СОГБУ «Смоленскавтодор» заместителем у АВВ и непосредственно ФИО4 контролировал работы «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска». Также контроль за строительно-монтажными работами на объекте осуществляла инженер строительного контроля ОГКУ «УКС Смоленской области» ФИО9 Со слов МЕЮ ему было известно, что на объекте проблемы с оборудованием, в том числе и с кухонным. Также была создана комиссия для выявления нарушений при выполнении контракта, проводились рабочие совещания в том числе и с участием первого вице-губернатора Смоленской области ПМЮ, и после устранения выявленных нарушений и доставки оборудования строительный объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» был введен в эксплуатацию в середине 2015 года;

- показаниями свидетеля АВВ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (т.3 л.д.127-132, 143-145), из которых следует, что с 2012 года он является директором СОГБУ «Смоленскавтодор». 01.04.2014 года он принял на работу ФИО4 на должность начальника управления обеспечения реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы СОГБУ «Смоленскавтодор». 01.09.2014 года ФИО4 был переведен на должность заместителя директора по обеспечению реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы СОГБУ «Смоленскавтодор». В обязанности ФИО4 как заместителя директора по обеспечению реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы СОГБУ «Смоленскавтодор» входило ведение ремонта и строительства всех объектов гражданского назначения, начиная от заключения контракта и заканчивая подписанием актов выполненных работ и сдачей объектов в эксплуатацию. Подавая заявку на участие в конкурсе для заключения государственного контракта для завершения ведения работ по ФОКу и его достройке, СОГБУ «Смоленскавтодор» имело все необходимые ресурсы для выполнения подобных работ, что ему известно со слов ФИО4, который доложил ему, что Учреждение может и способно выполнить те работы, которые требуются заказчику. Договора субподряда №479к от 30.09.2014 года на сумму 113 543 615,57 рублей и №608к от 21.11.2014 на сумму 70 011 041,88 рублей с ООО «СмолОблСтрой» на проведение строительно-монтажных работ и поставку оборудования, были заключены по инициативе ФИО4 С его слов, закупка материалов в бюджетном учреждении, которым является СОГБУ «Смоленскавтодор», занимает определенное время и связана с проведением определенных процедур, так как деятельность Учреждения в данной части регулируется ФЗ-223 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». Именно для того, чтобы избежать этих длинных процедур и более быстро и оперативно выполнять требуемые работы по контракту и производить закупку оборудования, ФИО4 и предложил заключить договоры субподряда с ООО «СмолОблСтрой». Почему именно ООО «СмолОблСтрой» было выбрано в качестве субподрядной организации - не знает. Договор субподряда №656к от 10.12.2014 года на сумму 10 884 867,29 с ООО «Управление механизации-7» на благоустройство территории, он не помнит, но если он и подписал его, то только по инициативе ФИО4 Заключив договоры субподряда с ООО «СмолОблСтрой» и ООО «УМ-7», СОГБУ «Смоленскавтодор» в полном объеме передало проведение работ по государственному контракту на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс» данным юридическим лицам. Заключением этих договоров занимался ФИО4 При этом их заключением СОГБУ «Смоленскавтодор» также извлекало для себя прибыль, так как, в частности условиями договора №479к от 30.09.2014 года во втором абзаце п.2.1. предусмотрено, что в цену договора включено 4% стоимости услуг генподрядчика. Технически, получив оплату по данному договору, 4 % от полученной суммы ООО «СмолОблСтрой» должно было вернуть на счет СОГБУ «Смоленскавтодор». Необходимость же полной передачи объемов работ по государственному контракту на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс» ООО «СмолОблСтрой» и ООО «УМ-7» была обусловлена тем, что условия государственного контракта предусматривали крайне сжатые сроки его исполнения - до конца 2014 года, и чтобы упростить закупку строительных материалов и оборудования на строительный объект и были заключены вышеуказанные субподрядные договоры, так как приобретение товарно-материальных ценностей в СОГБУ «Смоленскавтодор» связано с длительными конкурсными процедурами. Участие СОГБУ «Смоленскавтодор» в конкурсе по объекту «Физкультурно-оздоровительный комплекс» носило не формальный характер, Учреждение несло всю юридическую ответственность за указанную стройку. За проведение строительно-монтажных работ и поставку оборудования на объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс» отвечал ФИО4 Как только были заключены договоры субподряда, СОГБУ «Смоленскавтодор» к проведению строительно-монтажных работ и поставке оборудования на объект 2Физкультурно-оздоровительный комплекс» отношения не имело и свои трудовые и технические ресурсы к этому не привлекало. За подписание актов КС-2 и справок КС-3 отвечал ФИО4 Вопросами взаимодействия с начальником УКС ДАН также занимался ФИО4 Вопросы увеличения сметной стоимости кухонного оборудования с ним никто не обсуждал и не согласовывал, в связи с чем возникла необходимость увеличить сметную стоимость кухонного оборудования, он не знает, этим занимался ФИО4 Когда и при каких обстоятельствах он подписывал протокол согласования договорной цены от 06.11.2014 года по кухонному оборудованию с ДАН он не помнит, но по внешним признакам, подпись выполнена им. О том, что к концу 2014 года СОГБУ «Смоленскавтодор» не поставило кухонное оборудование на объект 2Физкультурно-оздоровительный комплекс» ему известно не было. Все поставки должно было осуществлять ООО «СмолОблСтрой». Об обстоятельствах заключения договора субподряда №425к от 17.06.2015 года на сумму 6 800 829,7 рублей на проведение общестроительных работ и благоустройство территории с ООО «СмолОблСтрой» пояснить нечего не может, этим вопросом занимался ФИО4 Каким образом исполнялись условия договора субподряда №425к от 17.06.2015 года на сумму 6 800 829,7 рублей пояснить нечего не может, этим вопросом занимался ФИО4;

- показаниями свидетеля ВаВВ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.146-148), из которых следует, что ОГКУ «УКС Смоленской области» был заключен государственный контракт с ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» №29-2010 ГК от 26.08.2010 года на строительство объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска». Однако с мая 2014 года указанное Общество находилось в стадии банкротства, у него отсутствовали деньги на производство строительных монтажных работ на объекте. 25.06.2014 года ОГКУ «УКС Смоленской области» государственный контракт №29-2010 ГК с ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» был расторгнут в одностороннем порядке, в связи с ненадлежащим выполнением подрядчиком принятых на себя обязательств. В июле 2014 года в ОГКУ «УКС Смоленской области» поступило распоряжение Губернатора Смоленской области о слиянии и подчинении УКСа СОГБУ «Смоленскавтодор». После издания этого приказа по указанию первого вице-губернатора Смоленской области ФИО10 он показал объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска ФИО4, который ему был представлен директором СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ как специалист по строительству, как потенциальному генеральному подрядчику. 19.09.2014 года был заключен новый государственный контракт по завершению строительства объекта в соответствии с техническим заданием и проектной документацией, после заключения которого консультант УКСа МВИ подготовила соответствующий акт о передаче строительного объекта в СОГБУ «Смоленскавтодор»;

- показаниями свидетеля ВНВ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.149-154), из которых следует, что в 2010 году по инициативе Администрации Смоленской области к празднованию 1150-летития г.Смоленска было начато строительство объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» подрядчиком на объекте являлось ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест», с которой ОГКУ «УКС Смоленской области» заключило государственный контракт на выполнение строительных работ №29-2010 ГК от 26.10.2010 года. После заключения государственного контракта надзорные функции за надлежащим исполнением Обществом строительно-монтажных работ выполняла консультант УКСа МЕЮ, он также как консультант отдела строительного контроля осуществлял надзорные обязанности над ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест». С начала 2014 года ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» прекратило работы на объекте и 25.06.2014 года директор ОГКУ «УКС Смоленской области» ВаВВ в одностороннем порядке расторг государственный контракт №29-2010 ГК с ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест», в связи с ненадлежащим выполнением подрядчиком принятых на себя обязательств. По указанию ВаВВ он показывал строительный объект ФИО4 Впоследствии с директором СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ 19.09.2014 года был заключен новый государственный контракт по завершению строительства объекта в соответствии с техническим заданием и проектной документацией. Также ему известно, что со стороны СОГБУ «Смоленскавтодор» акты КС-2 и КС-3 по объекту Дворец спорта «Юбилейный» подписывал ФИО4, работающий заместителем Учреждения и фактически совмещавший эту должность с руководящей должностью в ЗАО «СУ-197» и ООО «СмолОблСтрой». В мае 2015 года деятельность ОГКУ «УКС Смоленской области» проверял ревизор КПВ, который приезжал сам непосредственно на объект вместе с МЕЮ;

- показаниями свидетеля ГДС, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.183-187,188-189), из которых следует, что в процессе его работы в ЗАО «СУ-197» в начале осени 2014 года он узнал, что СОГБУ «Смоленскавтодор» заключило государственный контракт на проведение работ по завершению строительства объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» и на договорной основе в качестве генерального субподрядчика привлекло ООО «СмолОблСтрой», генеральным директором которого являлся ФИО4 Во время его работы в ЗАО «СУ-197», ФИО4 и БАА сказали ему, что параллельно с выполнением обязанностей менеджера он будет заниматься снабжением инвентарем и оборудованием объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» от имени ООО «СмолОблСтрой», хотя в данном Обществе он трудоустроен не был. По указанию ФИО4 в период 2014-2015 г.г. на безвозмездной основе он помогал осуществлять от имени ООО «СмолОблСтрой» поиск, приобретение и поставку строительных материалов, оборудования (кухонного и спортивного), мебели и спортивного инвентаря. Работая на строительном объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» ему стало известно, что с 2013 года на объекте подрядной организацией по выполнению строительных работ являлось ООО «Холдинговая компания «Топфлор-инвест», контракт с которой был расторгнут, но по какой причине ему не известно. В ООО «СмолОблСтрой» снабжением товарно-материальных ценностей совместно с ним занимался ККИ Каждый счет на оплату оборудования и материалов проходил через ФИО4, который контролировал все процессы оплаты ООО «СмолОблСтрой», ставя на счетах на оплату свою резолюцию для осуществления платежей. После проверки и правильности оформления документов ФИО4 счета на оплату отдавались КОА Информацию о необходимом к поставке оборудованию и инвентаре он узнавал из таблицы, находящейся на удаленном «облачном» сервере «Google», общий доступ к которому имели работники ООО «СмолОблСтрой» и ЗАО «СУ-197». Доступ к серверу он осуществлял через свою электронную почту su197.mai1@gmail.com, к которой имелся общий доступ, в том числе и у ФИО4 Таблицу с указанием оборудования готовил парень по имени Максим, его фамилию он не помнит, который был взят на работу в ООО «СмолОблСтрой» и числился инженером производственно-технического отдела и прорабом. В таблице частично были указаны марки и модели необходимого к поставке оборудования и инвентаря, а частично данная информация отсутствовала со слов Максима, из-за отсутствия проектно-сметной документации. На объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» в сентябре 2014 года уже находилось спортивное оборудование и инвентарь: боксерский ринг (не полностью был укомплектован фанерой и крепежами); игровые автоматы в количестве около 15-16 штук и жетоны; баскетбольные стойки 2 комплекта; хоккейное табло (отсутствовали провода для подключения); табло для бассейна; хоккейные ворота 2 штуки; кардио-линейка, состоящая из беговых дорожек, эллиптических тренажёров, вертикальных и горизонтальных велотренажеров; силовая линейка, состоящая из кроссовера, жима от груди, штанг и других тренажеров, их точное количество он не помнит. Также в наличии была машина для заливки льда; станок для заточки ножей для машины по заливке льда; в универсальном спортивном зале имелся паркет и сиденья зрителей; на ледовой арене имелись борта и установлены заградительные стекла на бортах. Указанное оборудование уже находилось в помещениях на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» до прихода ООО «СмолОблСтрой» в коробках для транспортировки в разобранном виде. О наличии данных товарно-материальных ценностей было известно ФИО4, БАА и другим ответственным работникам ООО «СмолОблСтрой». Игровые автоматы и оборудование кардио-линейки ООО «СмолОблСтрой» на объект СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» не покупало и не поставляло, т.к. его поставляло ООО «Холдинговая компания «Топфлор-Инвест». В процессе работы на объекте он проводил работу по поиску поставщиков кухонного оборудования для организации массового питания на объект. Однако с ОГКУ «УКС Смоленской области» несколько раз подлежащее поставке кухонное оборудование пересогласовывалось и было определено к концу 2014 года. Проводя данную работу, в конце 2014 - начале 2015 г.г. были найдены следующие организации: ООО «Деловая Русь» г.Москва, ООО «Торговый дизайн» г.Москва, ООО «Траст Холод», ООО «Стройоптторг» Московская область. Данным организациям он направил по электронной почте заявку с необходимым кухонным оборудованием. В ответ указанные организации прислали счета на оплату с перечнем кухонного оборудования и его стоимостью. Полученные от указанных организаций счета на оплату он передал ФИО4 ООО «Арманд» ему не известно. Об ООО «ТОРГСТРОЙ» ему стало известно только от сотрудников полиции, к данной организации он не имел никакого отношения. Каким образом в прайс-листе Общества №8004/104 от 24.11.2014 года указан его рабочий сотовый телефон № он не знает, т.к. прайс-лист он не готовил и не отправлял. Также примерно в июне 2015 года необходимо было приобрести оборудование для солярия, которое располагалось на 3 этаже здания СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Он приобретал один вертикальный солярий у фирмы, расположенной в г.Москва, который впоследствии был установлен на 3 этаже здания и использовался в работе фирмы ООО «ФИТСПА», которая арендовала помещение «Физкультурно-оздоровительного комплекса» для оказания фитнес услуг. В августе 2015 года он по предложению ФИО4 был назначен начальником административно-хозяйственной части в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Также ФИО4 назначил БАА на должность заместителя директора по строительству. В период август-сентябрь 2015 года ФИО4 сказал ему что принял имущество и оборудование СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» у Администрации Смоленской области и ОГКУ «УКС Смоленской области», и ему как начальнику АХЧ необходимо принять это имущество как материально-ответственному лицу. Он пояснил ФИО4, что необходимо провести инвентаризацию оборудования, проставить инвентарные номера и затем он примет и подпишет договор о материальной ответственности, т.к. ему точно было известно, что в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» отсутствовало оборудование: пара баскетбольных стоек; 2 поломоечные машины; холодильные столы в количестве 4 штук и другое имущество. Однако ФИО4 сказал ему что необходимо принять все имущество и оборудование как есть, а потом уже будут разбираться. Также ему был известен факт о том, что в инвентаризационных описях при приемке оборудования отсутствовала какая-либо маркировка оборудования и инвентаря, о чем он также сообщил ФИО4 В ходе дальнейшей инвентаризации и присвоении инвентарных номеров оборудованию им был установлен факт несоответствия многих моделей оборудования, указанных в документах-инвентаризационных описях, фактическому имеющемуся оборудованию в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», о чем он также сообщил ФИО4, однако никакой реакции от ФИО4 не последовало и никаких мер принято не было;

- показаниями свидетеля БАА, из которых следует, что в середине 2014 года ФИО4 пригласил его на работу в ООО «СмолОблСтрой» заместителем по строительству для ведения строительных работ на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» на что он согласился. В ходе выполнения работ он узнал, что ранее работы на объекте производило ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест», от которого осталось какое-то оборудование на объекте. Также в период с января 2016 года он работал в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» специалистом по ремонту и обслуживанию комплекса;

- показаниями свидетеля АЕВ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.236-240), из которых следует, что с 30.05.2013 года по 06.02.2017 года она работала главным бухгалтером СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». В период 2015-2016 г.г. она узнала в разговоре с сотрудниками СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», что работы по строительству объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» выполняли организации, связанные с ФИО4 С августа по октябрь 2015 года ОГКУ «УКС Смоленской области» осуществляло передачу нефинансовых активов в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» для постановки на учет. Передача имущества осуществлялась на основании приказа Департамента Смоленской области имущественных и земельных отношений (имущество стоимостью до 100 тыс. рублей) и на основании распоряжения Департамента Смоленской области имущественных и земельных отношений (имущество стоимостью свыше 100 тыс. рублей и недвижимое имущество). Через некоторое время из Департамента Смоленской области имущественных и земельных отношений поступили приказ и распоряжение, акты приема-передачи имущества, подписанные СЛН и разделенные на имущество стоимостью до 100 тыс. рублей, имущество стоимостью свыше 100 тыс. рублей и недвижимое имущество. Данные документы со стороны СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» подписал ФИО4 Также, спустя некоторое время из ОГКУ «УКС Смоленской области» МЕЮ привезла подписанные ДАН и членами комиссии ОГКУ «УКС Смоленской области» акты приема-передачи нефинансовых активов с разделением на имущество стоимостью до 100 тыс. рублей, имущество стоимостью свыше 100 тыс. рублей и недвижимое имущество. Указанные акты также были подписаны ФИО4 После подписания данных актов по указанию директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» она приняла на бухгалтерский учет, т.е. на баланс Учреждения, нефинансовые активы в количестве и наименовании, указанном в актах приема-передачи. Также ей было дано указание о постановке на имуществе и оборудовании присвоенных инвентарных номеров. Однако выполнить данное указание было невозможно, т.к. части оборудования, принятого к учету фактически не имелось. В ноябре 2015 года между директором СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 и руководителем ООО «ФИТСПА» ЗЮА были заключены договора на оказание услуг по предоставлению бассейна, тренажерного зала? зала хореографии, зала единоборств, помещения детской игровой комнаты и комнаты массажа. Заключение данных договоров происходило без проведения каких-либо аукционов. Стоимость 1 часа оказываемых услуг по каждому виду деятельности устанавливал лично ФИО4 Также ей известно, что, перед заключением договоров КАВ или БТА проводили мониторинг цен предоставления подобных услуг и докладывали полученную информацию ФИО4 После увольнения ФИО4 с должности директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в ноябре 2016 года в Учреждении прошло собрание с участием ее, Заместителя Губернатора Смоленской области ПЛВ, и.о. директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» СМВ, директора ООО «ФИТСПА» ЗЮА, других представителей Общества и начальника Главного управления спорта по Смоленской области ЗЭМ На собрании рассматривался вопрос о том, что ранее установленная стоимость оказываемых услуг по договорам с ООО «ФИТСПА» является заниженной в 2 раза и необходимо увеличить стоимость, то есть привести в соответствие. Для этого было принято решение привести договора в соответствие с количеством часов, используемых на объектах. Кроме того, было принято решение о том, что несмотря на повышение количества часов оказываемых услуг по договору для ООО «ФИТСПА», за данной организацией остается право продолжать использовать указанные помещения. С 02.11.2016 года исполняющим обязанности директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» был назначен СМВ, который в последующем стал директором. СМВ стал проводить инвентаризацию имущества, находящегося в оперативном управлении в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» с участием представителей ОГКУ «УКС Смоленской области», Департамента Смоленской области по имущественным и земельным отношениям, Главного управления спорта по Смоленской области, сотрудников Учреждения. Когда она работала в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в бухгалтерии Учреждения использовался договор №113-У/2015, по которому на возмездной основе ООО «ФИТСПА» предоставлялись услуги по пользованию тренажерным залом, залом единоборств, залом хореографии, детской игровой комнаты и комнаты массажа на общую сумму 14 000 000 рублей. Фактически ООО «ФИТСПА» занимало помещения 3 и 4 этажа СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», предназначенные для организации фитнес услуг, с находящимся в этих помещениях оборудованием. Кроме этого, в пользовании у ООО «ФИТСПА» на основании договора №112-У/2015 на протяжении всего рабочего дня находился бассейн Учреждения. Клиенты, у которых имелся абонемент ООО «ФИТСПА», могли в любое время посетить СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и воспользоваться бассейном и помещениями для занятия фитнесом. Как определялась стоимость договоров оказания услуг №113-У/2015 и №112-У/2015 она не знает, но СМВ стоимость резко повысил. От своих коллег по работе она слышала, что ФИО4 помогал управлять фитнес-клубом ЗЮА Также в начале 2016 года ФИО4 обратился в Администрацию Смоленской области для предоставления ООО «ФИТСПА» преференции для аренды помещений СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Данная преференция была получена, но зарегистрировать заключенный договор аренды с ООО «ФИТСПА» в регистрационной палате не удалось, т.к. возникли проблемы из-за неточностей документов СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в БТИ, в связи с чем договор с ООО «ФИТСПА» заключен не был и Общество находилось в Учреждении на основании договоров оказания услуг;

- показаниями свидетеля КОА, из которых следует, что с августа 2014 года по конец августа 2015 года она работала в ООО «СмолОблСтрой» и ЗАО «СУ-197», генеральным директором данных обществ являлся ФИО4 ООО «СмолОблСтрой» были заключены договора субподряда с СОГБУ «Смоленскавтодор» на выполнение строительных работ на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска», но обстоятельства их заключения ей не известны;

- показаниями свидетеля КЖВ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.4.л.д.15-19), из которых следует, что в 2013 году генеральный директор ООО «Прагматэк» в котором она работала НКС пояснил ей, что в г.Смоленске строиться Физкультурно-оздоровительный комплекс, в связи с чем необходимо осуществить поставку спортивного оборудования и указал ей характеристики по каждой позиции оборудования. В перечень входило следующее оборудование: 34 тренажера, боксерский ринг, 16 игровых автоматов, 1 000 игровых жетонов, баскетбольные стойки 4 штуки (2 комплекта - один игровой, второй тренировочный), часы для бассейна, станок для заточки коньков, стойка мобильная тренировочная, хоккейное табло. Основным критерием для подбора оборудования являлись характеристики. По мере нахождения нужного оборудования она предоставляла полученные от поставщиков документы НКС для согласования стоимости. Поставщиками оборудования являлись: 34 тренажера поставляла организация изготовитель «Аэро Фит», точное название она не помнит, 16 игровых автоматов и 1 000 игровых жетонов поставляло ООО «Ода» г.Москва. При приобретении указанного оборудования ООО «Прагматэк» произвело оплату поставщикам в полном объеме после чего оборудование было поставлено во «Дворец спорта «Юбилейный» в г.Смоленск. При поставке оборудования производилась его проверка на наличие, соответствие и работоспособность, каких-либо претензий не было. Однако генеральный подрядчик не произвел расчет за поставленное оборудование в сумме около 10 млн. рублей. В марте 2014 года ею было принято решение выехать в г.Смоленск для заключения договора хранения с Заказчиком объекта ОГКУ «УКС Смоленской области». Предварительно был подготовлен договор хранения с Актом приема-передачи, в котором был указан полный перечень поставленного и находящегося в Учреждении оборудования, с указанием марки, модели, наименования, количества и стоимостью оборудования. В марте 2014 года оборудование было передано по договору хранения ОГКУ «УКС Смоленской области». Когда она узнала, что на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» стал генеральным подрядчиком СОГБУ «Смоленскавтодор» она неоднократно писала письма с приложением спецификаций на оборудование в адрес СОГБУ «Смоленскавтодор» и ОГКУ «УКС Смоленской области», с просьбой произвести оплату за поставленное оборудование, на которые она получала ответы от представителей СОГБУ «Смоленскавтодор» ФИО4, БАА, ГДС о том, что их организация рассматривает вопрос об оплате, однако оплата не производилась. На ее неоднократные требования ФИО4, БАА вернуть оборудование или произвести оплату, последние отвечали обещаниями произвести оплату за поставленное оборудование в ближайшее время. До настоящего времени со стороны СОГБУ «Смоленскавтодор», ООО «СмолОблСтрой», ОГКУ «УКС Смоленской области» расчет с ООО «Прагматэк» за ранее поставленное оборудование не произведен;

- показаниями свидетеля АЕП, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (т.6 л.д.188-189), из которых следует, что в августе 2013 года им было в г.Москве образовано ООО «Открытий спорт», основным видом деятельности которого являлась деятельность в области спорта. О наличии финансово-хозяйственных взаимоотношений ООО «Открытый спорт» с ООО «ФИТСПА» либо СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» он пояснить ничего не может. Каким образом в помещениях ООО «ФИТСПА» обнаружены авансовые отчеты с первичными кассовыми бухгалтерскими документами, незаполненными товарными чеками Общества с оттисками печати общества он пояснить не может;

- показаниями свидетеля ААВ, из которых следует, что в 2013 году он, МАГ, КИН в г.Москве организовали ООО «Р-ТЕХ». С генеральным директором ООО «ФИТСПА» ЗЮА он не знаком, никаких финансовых отношений между ООО «Р-ТЕХ» и ООО «ФИТСПА» не было. Каким образом товарные чеки с оттиском печати Общества могли оказаться в офисе ООО «ФИТСПА» в г.Смоленске ему не известно. Кроме того ООО «Р-ТЕХ» вообще не использует в своей деятельности товарные либо кассовые чеки; 

- показаниями свидетеля ССС, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными с согласия сторон (т.6 л.д.219-222), из которых следует, что в период 2016-2017 года она за денежное вознаграждение стала учредителем и руководителем ООО «Строймаркет». В период 2016 – 2017 года она каких-либо бухгалтерских документов от имени ООО «Строймаркет» не подписывала, печати Общества у нее никогда не было. ООО «ФИТСПА» ей не знакомо, директор Общества ЗЮА ей не известна;

- показаниями свидетеля ППВ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (т.6 л.д.202-205), из которых следует, что с 2009 по 2016 год он являлся генеральным директором ООО «Байсел», которое находится в г.Москве. Он не помнит были ли у общества финансово-хозяйственные отношения с ООО «ФИТСПА», но им никогда не передавалась третьим лицам первичная не заполненная документация ООО «Байсел». С организациями из г.Смоленска у него никаких взаимоотношений не было;

- показаниями свидетеля АСВ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.5 л.д.140-141), из которых следует, что он был председателем комиссии по предоставлению государственной преференции ООО «ФИТСПА» в аренду без проведения торгов на 15 лет в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Процедура рассмотрения преференций, в том числе ООО «ФИТСПА», являлась формальной и регулировалась постановлением Администрации Смоленской области от 23.10.2014 года №725, в соответствии с которым до проведения заседания от директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 поступил запрос на размещение в Учреждении ООО «ФИТСПА» и заключении с ним договора аренды. К запросу ФИО4 был приобщен перечень документов, предоставление которых предусмотрено вышеуказанным постановлением. Комиссия по рассмотрению преференции проверила поступившие от СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» документы, их комплектность, содержание и соответствие постановлению от 23.10.2014 года №725 и проголосовала за положительное решение. Был ли затем заключен договор аренды между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА» ему не известно;

- показаниями свидетеля СЕВ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.180-182), из которых следует, что с 2012 года он является генеральным директором микро кредитной компании «Смоленской областной фонд поддержки предпринимательства», до этого организация имела другие наименования: с 2012 года до 2015 года - некоммерческая организация «Смоленской областной фонд поддержки предпринимательства», с 2015 года по 2016 год микро финансовая организация «Смоленской областной фонд поддержки предпринимательства», а с 2016 года по настоящее время - микро кредитная компания. Учредителем Смоленского областного фонда поддержки предпринимательства является Администрация Смоленской области. 20.06.2014 на заседании Попечительского совета Смоленского областного фонда поддержки предпринимательства в составе: председателя совета - Первого Заместителя Губернатора Смоленской области ПМЮ; членов совета: начальника правового Департамента Смоленской области ШДС, президента Смоленской торгово-промышленной палаты АВП, начальника Департамента Смоленской области по бюджету и финансам СИА, зам. Губернатора Смоленской области руководителя аппарта ПЛВ, начальника контрольного Департамента Смоленской области ЛОВ и него приняли решение о создании юридического лица ООО «СмолОблСтрой» с назначением ФИО4 директором. О том, что ФИО4 на момент образования ООО «СмолОблСтрой» и в период 2014-2015 г.г. одновременно являлся работником СОГБУ «Смоленскавтодор» он не знал. Также ему не известно, что ООО «СмолОблСтрой» являлось субподрядной организацией по государственному контракту при выполнении строительно-монтажных работ на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска». В ходе заседания Совета 19.07.2016 года было принято решение о ликвидации ООО «СмолОблСтрой» и с 12.01.2017 года началась процедура ликвидации Общества;

- показаниями свидетеля ШСН, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.5 л.д.142-143), из которых следует, что он как начальник отдела правовой и кадровой работы Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области участвовал в заседании комиссии по предоставлению государственной преференции ООО «ФИТСПА» в аренду без проведения торгов на 15 лет в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». В компетенцию членов комиссии входило рассмотрение заявки, поступившей от СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» о предоставлении преференции в виде передачи в аренду ООО «ФИТСПА» помещений Учреждения без проведения торгов на 15 лет. В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 23.10.2014 года №725, до проведения заседания комиссии от директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 поступил запрос на размещение в Учреждении ООО «ФИТСПА» и заключении с ним договора аренды. К запросу были приложены необходимые документы, в связи, с чем оснований для отказа в преференции ООО «ФИТСПА» на размещение в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» не имелось. Ему не известно, какое отношение имел ФИО4 к работе ООО «ФИТСПА». В течение 2016 года СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» договор аренды с ООО «ФИТСПА» не заключил по причине невозможности его регистрации в регистрационной палате из-за проблем с кадастровым паспортом СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»;

- показаниями свидетеля МСС, из которых следует, что она как член комиссии участвовала в заседании комиссии по предоставлению государственной преференции ООО «ФИТСПА» в аренду без проведения торгов на 15 лет в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Перед проведением комиссии к ней обращалась руководитель ООО «ФИТСПА» ЗЮА, которой она объяснила какие необходимы документы для получения преференции в соответствие с постановлением Администрации Смоленской области от 23.10.2014 года №725. Перед заседанием комиссии от директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 поступили все необходимые документы, при этом какое отношение ФИО4 имеет к Обществу ей не известно. Комиссией было принято положительное решение о размещении ООО «ФИТСПА» в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»;

- показаниями свидетеля ЧЕА, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.204-206), из которых следует, что в октябре 2014 года когда она трудоустроилась в ЗАО «СУ-197», генеральным директором которого являлся ФИО4, консультант отдела В Н.В. довел до нее сведения, что Обществом заключен государственный контракт на строительство объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» и ее задача как сметчицы заключается в техническом изготовлении КС-2 и КС-3 по объекту;

- показаниями свидетеля КДЕ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (т.3 л.д.211-213), из которых следует, что с сентября 2014 года он работал в ООО «СмолОблСтрой» и в его обязанности входил контроль проведения строительных и отделочных работ. Директором ООО «СмолОблСтрой» являлся ФИО4 В декабре 2014 года он участвовал в комплексной проверке объекта «Физкультурно-оздоровительного комплекса «Юбилейный» в которой также принимала участие представитель ОГКУ УКС Смоленской области консультант МЕЮ В начале ноября 2014 года при оформлении рабочей документации он узнал, что генеральным подрядчиком объекта является СОГБУ «Смоленскавтодор», а субподрядчиком является ООО «СмолОблСтрой»;

- показаниями свидетеля ММЮ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.214-216), из которых следует, что с 03.08.2015 года она устроилась на работу в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», директором которого являлся ФИО4 Ей известно, что ООО «ФИТСПА», директором которого являлась ЗЮА арендовало помещения в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» для оказания услуг фитнес-клуба. Со слов БЕМ, являющейся начальником юридической службы ЗАО «Строительное управления 197» ЗЮА являлась хорошей знакомой ФИО4 и периодически приезжала в офис ЗАО «Строительное управление 197» к ФИО4, который являлся генеральным директором акционерного общества. Также ей известно что ООО «СмолОблСтрой» являлось подрядной организацией по строительству объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска», директором указанного Общества также работал ФИО4;

- показаниями свидетеля КАВ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.3 л.д.217-222), из которых следует, что с 20.05.2013 года по 23.12.2014 года согласно распоряжению Губернатора Смоленской области он работал директором СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». С ноября 2016 года исполняющим обязанности директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» являлся СМВ В период с июня 2015 года по август 2015 года исполняющим обязанности директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» был ФИО4, который в августе 2015 года был назначен на должность директора и проработал в должности до ноября 2016 года. Основным видом финансово-хозяйственной деятельности СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» является выполнение государственного задания на бюджетной основе и коммерческая деятельность на внебюджетной основе. В комплекс Учреждения входит: универсальный спортивный зал на 2 600 посадочных мест; ледовая арена на 1 300 посадочных мест; лыжная база; технические помещения; автомобильная стоянка; 4 зала для единоборств; помещение под ресторан (недостроенное); 2 сауны с комнатами отдыха (недостроенные); 2 зала силовой подготовки; раздевалки; сушилки; административные помещения; конференц-зал; бассейн 2 чаши; тренажерный зал, баня-сауна и два зала для хореографии, арендуемые ООО «ФИТСПА»; чиллер, то есть холодильная установка для ледовой арены; газовая котельная и электроустановка. Официальное открытие СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» состоялось 06.08.2015 года. До 2014 года основным подрядчиком по выполнению строительно-монтажных работ на объекте являлось ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест», а с 2014 года по 2015 год основным подрядчиком по строительству объекта и приобретению оборудования и инвентаря являлось СОГБУ «Смоленскавтодор». До 2014 года ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» завозилось спортивное оборудование: мини-футбольные ворота, кардио-тренажеры, силовые тренажёры, гантели, металлические грифы, обрезиненные диски, боксёрский ринг и другое. В дальнейшем государственный контракт с ООО «Холдинговая компания Топфлор-инвест» со стороны ОГКУ «УКС Смоленской области» был расторгнут. Летом 2014 года для проведении дальнейших строительно-монтажных работ проведен аукцион, по результатам которого победителем признано СОГБУ «Смоленскавтодор», с которым был заключен государственный контракт на сумму около 200 млн. рублей. Со стороны СОГБУ «Смоленскавтодор» ведение данных работ контролировал ФИО4, помощниками которого являлись БАА и В Н.В. Поставкой оборудования на объект занимался ГДС Как он узнал в дальнейшем, ООО «СмолОблСтой» являлось субподрядной организацией, привлеченной на договорной основе СОГБУ «Смоленскавтодор» для выполнения работ на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска». Со стороны ОГКУ «УКС Смоленской области» все работы на вышеуказанном объекте контролировала МЕЮ, которая говорила ему о том, что при приёме-передаче оборудования, инвентаря и объектов недвижимости в актах приема-передачи необходимо будет указывать только наименование передаваемого имущества без указания их идентифицирующих признаков, то есть моделей, марок, маркировок. В период с января по май 2015 года на объект в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» завозилось имущество и оборудование, ФИО4, ГДС, БАА и ВНВ, но в какой объеме ему не известно, но на май 2015 года на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» по-прежнему оставались не выполнены различные строительный работы и отсутствовала часть оборудования, в связи с чем была создана комиссия по приемке объекта, в состав которой он входил и отвечал за проверку наличия спортивного оборудования. По результатам работы комиссии были составлены служебные записки с указанием выявленных нарушений, в том числе и по оборудованию. Когда в июне 2015 года МИО ушел в отпуск, то исполняющим обязанности директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» был назначен ФИО4, который проработал в данной должности до августа 2015 года, после чего был назначен директором Учреждения вместо МИО После назначения ФИО4 директором СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» вплоть до его увольнения в ноябре 2016 года строительно-монтажные работы на объекте и поставка оборудования продолжились, но в каком объеме поставлялся инвентарь ему не известно. ФИО4 постоянного говорил, что в Учреждение для оказания услуг фитнеса он привлек ЗЮА, имеющую отношение к руководству ООО «ФИТСПА», работающего под брендом «Ю-фитнес»; 

- показаниями свидетеля ШСН, из которых следует, что когда он с 2013 года работал в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» техническим директором - главным инженером, то контроль за выполнением всех работ на объекте генеральным подрядчиком «Топфлоринвест» со стороны заказчика ОГКУ УКС Смоленской области осуществляла МЕЮ Впоследствии Администрацией Смоленской области было принято решение о замене генерального подрядчика на СОГБУ «Смоленскавтодор», директором которого являлся АВВ;

- показаниями свидетеля ХДВ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (т.3 л.д.233-233), из которых следует, что весной 2014 года он устроился на работу в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» главным энергетиком. На объекте в качестве контролирующего органа находились представители ОГКУ УКС Смоленской области, в том числе МЕЮ На момент его трудоустройства застройщиком являлось «Топфлоринвест». Примерно в середине 2014 года произошла смена застройщика на СОГБУ «Смоленскавтодор». Также ему известно, что ФИО4 был директором СОГАУ Дворец спорта «Юбилейный»;

- показаниями свидетеля УЮС, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.6 л.д.162-164), из которых следует, что с сентября 2015 года она работает администратором в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в ее обязанности входит осуществление контрольно-пропускной режима в бассейн, расположенный на 3 этаже Учреждения, и ведение учета посетителей. С декабря 2015 года между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА» заключен договор аренды помещений и площадей, в том числе и бассейна, расположенных на 3 и 4 этажах Учреждения. Посетители ООО «ФИТСПА» («Ю-фитнес») в период с декабря 2015 года посещают бассейн: в будние дни с 07 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, а в выходные и праздничные дни с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. У посетителей ООО «ФИТСПА» не ограничено время пребывания в бассейне, они могут пользоваться любыми дорожками в бассейне и любой чашей;

- аналогичными показаниями свидетеля ШУА, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.6 л.д.165-167);

- показаниями свидетеля ДРС, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.6 л.д.168-170), из которых следует, что с сентября 2016 года он работает администратором в «Дворец спорта «Юбилейный» и осуществляет контроль за пропускным режимом в бассейн, расположенный на 3 этаже Учреждения, ведет учет посетителей. Ему известно, что между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА» заключен договор аренды помещений и площадей, расположенных на 3 и 4 этажах, в том числе и бассейна. У ООО «ФИТСПА» есть свой администратор, который ведет учет посетителей от фитнес-клуба «Ю-фитнес», которые могут пользоваться любыми дорожками в бассейне и любой чашей без ограничения по времени. Также ООО «ФИТСПА» арендует на 4 этаже помещения, с находящимися в них тренажерами и спортивным оборудованием, принадлежащим СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»;

- показаниями свидетеля БИЛ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.6 л.д.174-176), из которых следует, что с 08.09.2015 года она работает медицинской сестрой в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» с 08.09.2015 года и в ее обязанности входит оказание первой неотложной медицинской помощи. С 25.12.2015 года ООО «ФИТСПА» арендует 3 и 4 этаж в здании Дворца спорта «Юбилейный». Договор на аренду помещений и площадей заключал ФИО4, но условия договора ей не известны. Клиенты ООО «ФИТСПА», приобретая абонементы, имеют право посещать бассейн, расположенный на 3 этаже здания в часы работы бассейна без ограничения во времени и количеству посещений;

- показаниями свидетеля ВМС, из которых следует, что она работает администратором ООО «ФИТСПА» директором которого является ЗЮА, учредители Общества ей не известны. Между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА» заключены договоры аренды бассейна, расположенного на 3 здания помещений, находящихся на 4 этаже здания, в том числе и тренажерного зала и бассейн. Клиентам ООО «ФИТСПА» выдаются без лимитные клубные карты, по которым клиенты без ограничения во времени могут посещать тренажерный зал и бассейн;

- показаниями свидетеля ЗЮА, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.6 л.д.144-146), из которых следует, что в 2014 году она по просьбе своей знакомой консультировала ФИО4 по открытию в г.Смоленске фитнес-клуба, для чего по его просьбе в ноябре-декабре 2014 года она приезжала в г.Смоленск, чтобы на месте посмотреть объект и перспективы развития фитнес-клуба. В ходе общения ФИО4 предложил ей перспективу стать управляющей фитнес-клубом. Также в ходе общения с ФИО4 она поняла, что он принимает участие в строительстве «Дворца спорта «Юбилейный». В ходе первой встречи они выезжали на строительный объект «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска», находящийся в завершающей стадии строительства, где ФИО4 показал ей помещения на 3 и 4 этажах здания, где планировалось расположить помещения под фитнес-клуб. Также ФИО4 предоставил ей планы 3 и 4 этажей для определения технологического назначения площадей и основной планировки фитнес-клуба и ею были распределены помещения для фитнес-клуба. В марте 2015 года ФИО4 снова позвонил ей и предложил еще раз приехать в г.Смоленск и посмотреть на ход выполнения строительно-монтажных работ в помещениях фитнес-клуба, что она и сделала. На самом объекте она вместе с ФИО4 посмотрели на выполненные работы и она дала корректирующие указания по проведению строительных работ. В ходе посещения объекта ФИО4 познакомил ее с директором «Дворца спорта «Юбилейный» КАВ, с которым необходимо будет в дальнейшем решать вопросы по аренде помещений. Когда она по предложениям ФИО4 приезжала из г.Москва в г.Смоленск то все расходы на проезд и проживание происходили за счет ФИО4 В мае 2015 года ею и ФИО4 по совместной договоренности было учреждено ООО «ФИТСПА», где на основании его распоряжения она была назначена генеральным директором Общества. На момент создания ООО «ФИТСПА» ей принадлежало 10% уставного капитала, а ФИО4 90%. В июле-августе 2015 года, ФИО4 вышел из состава учредителей ООО «ФИТСПА», и новым участником ООО «ФИТСПА» вместо ФИО4 с долей в уставном капитале 90% стал ЛАП Переоформление учредительных документов ООО «ФИТСПА» с ФИО4 на ЛАП происходило в г.Москве. Примерно в ноябре 2015 года она приехала в г.Смоленск для открытия фитнес-клуба ООО «ФИТСПА», тогда же она заключила договоры оказания услуг от 20.11.2015 года с ФИО4, который являлся директором СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» по предоставлению помещений 3 и 4 этажей здания на ул.Черняховского и находящегося в них оборудования, а также о предоставлении бассейна для проведения тренировочных занятий. Стоимость оплаты по договору была рассчитана руководством Дворца спорта «Юбилейный» как почасовая. Так, по договору №113-У/2015 была установлена плата в размере 11 680 000 рублей за нахождение ООО «ФИТСПА» в помещении СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в период с ноября 2015 года по ноябрь 2017 года, т.е. по договору Общество должно производить ежемесячную оплату в размере примерно 490 000 рублей, а по договору на бассейн №112-У/2015 установлена сумма оплаты в размере 1 200 000 рублей за аренду ООО «ФИТСПА» в течение двух лет. Заключив договоры оказания услуг ООО «ФИТСПА» приступило к осуществлению реальной хозяйственной деятельности в помещениях Дворца спорта «Юбилейный», работая под брендом «Ю-фитнес». Управляющей фитнес-клубом была назначена ПОВ Основным видом финансово-хозяйственной деятельности ООО «ФИТСПА» является физкультурно-оздоровительная деятельность. Расчетный счет Общества открыт в ПАО «ВТБ-24» г.Смоленск. Удалённый доступ для управления счётом имеется у главного бухгалтера НАС, у которого имеется электронный ключ «клиент-банка». В собственности у ООО «ФИТСПА» отсутствуют какое-либо недвижимое имущество, но имеются спортивные снаряжения, мебель и музыкальное оборудование. Заключив договоры с директором СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», она занялась организацией деятельности ООО «ФИТСПА», осуществила подбор персонала, организовывала его обучение, осуществляла продажу клубных карт. За счет поступающих средств от продажи клубных карт она осуществляла приобретение дополнительного оборудования, необходимого для ведения бизнеса, осуществляла косметический ремонт в помещениях фитнес-клуба, а также оплачивала арендную плату. В июле 2016 года Администрацией Смоленской области ООО «ФИТСПА» была предоставлена преференция в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на сдачу Обществу помещений СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в аренду на 15 лет. Получить данную преференцию помогал от СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4, для чего он писал в Администрацию Смоленской области соответствующие письма. Долгосрочный договор на аренду помещений невозможно было зарегистрировать в рег. палате из-за отсутствия кадастровой документации «Дворца спорта «Юбилейный». Сразу же после открытия клуба «Ю-фитнес» в ноябре 2015 года планировалось открытие кафе и спа-центра на 3 этаже здания. В августе 2016 был проведен ремонт помещений кафе на 3 этаже здания за счет оборотных средств ООО «ФИТСПА». 21.09.2016 года на 3 этаже здания было открыто кафе «Счастье». Все основное кухонное оборудование, которое находилось в помещении кафе, принадлежало СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и было для организации массового питания предоставлено ООО «ФИТСПА» в аренду. Для этого между ней и ФИО4 был заключен договор №80-У/2016 от 12.09.2016 года на оказание услуг по предоставлению спортивного инвентаря для массовых занятий спортом, в том числе кухонного оборудования, указного в приложении к договору. Кафе «Счастье» работало в период с 21.09.2016 года по 14.03.2017 года. Однако 14.03.2017 года работа кафе была приостановлена новым руководителем Дворца спорта «Юбилейный» СМВ ввиду того, что подобная деятельность не относится к занятиям массовым спортом по предоставленной в июле 2016 года преференции Администрации Смоленской области. С ноября 2016 года в состав учредителей ООО «ФИТСПА» вошла СНС и доли распределились следующим образом: у нее 2% доли, у ЛАС 18% доли и у СНС 80 % доли. Кто предложил СНС стать участником ООО «ФИТСПА», ей не известно;

- показаниями свидетеля ПОВ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.6 л.д.147-149), из которых следует, что 10.10.2015 года она трудоустроилась в ООО «ФИТСПА» и была назначена менеджером клуба, она отвечала за функционирование Общества и его хозяйственную деятельность. Основным видом деятельности ООО «ФИТСПА» является предоставление фитнес-услуг населению, для чего Общество арендует помещения, спортивное оборудование и бассейн у СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Юридически адрес ООО «ФИТСПА» находится в г.Москве, а в г.Смоленске компания работает под брендом «Ю-фитнес». В процессе работы в ООО «ФИТСПА» ей стало известно, что изначально учредителями Общества являлись ФИО4 и ЗЮА, а в последующем ФИО4 передал или продал свою долю в уставном капитале ЛАП, т.к. ФИО4 был назначен директором СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Почему директором Общества была назначена ЗЮА ей также не известно. До декабря 2015 года бухгалтерию ООО «ФИТСПА» вела КОА, рабочее место которой находилось на ул.Вяземской г.Смоленска, где находился офис строительной компании ФИО4 Кроме этого, в строительной компании ФИО4 работала КН к которой они несколько раз обращались за проведением аудита бухгалтерии ООО «ФИТСПА». От ЗЮА она слышала, что СНС по согласованию с ней хотела открыть в ООО «ФИТСПА» СПА-клуб, но открыть его так и не получилось, потому что директор СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» СМВ сообщил, что преференции на данную деятельность Общество не имеет, о том, что СНС владела 80% уставного капитала ООО «ФИТСПА» ей не известно. Бесплатные абонементы для без лимитных посещений «Ю-фитнеса», тренажерных залов, бассейна и групповых программ, имели ФИО4, ЛАС, АВВ, БАА Как правило, подобные карты выдаются только с разрешения ЗЮА, при этом стоимость клубной карты для годового посещения тренажеров, бассейна и групповых занятий «Ю-фитнес» стоит в районе около 20 000 рублей в зависимости от сезона и наличия акций. Когда она стала работать в Обществе, ЗЮА ей сообщила, что у организации имеется преференция на право нахождения в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» на срок 15 лет, но впоследствии оказалось, что данной преференции не имелось и по факту, она была оформлена только в декабре 2017 года, а до этого происходило оформление необходимых документов. После открытия клуба «Ю-фитнес» планировалось открытие кафе на 3 этаже здания. В августе 2016 года был произведён ремонт помещений кафе на 3 этаже здания за счёт оборотных средств ООО «ФИТСПА» и 21.09.2016 года на 3 этаже здания было открыто кафе «Счастье». Все основное кухонное оборудование: плиты, вытяжки, холодильники и другое, которое находилось в помещении кафе, принадлежало СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и для организации массового питания было предоставлено в аренду ООО «ФИТСПА». Впоследствии работа кафе была приостановлена руководителем Дворца спорта «Юбилейный» СМВ ввиду того, что подобная деятельность не относится к занятиям массовым спортом по преференции Администрации Смоленской области;

- показаниями свидетеля НАС, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.6 л.д.150-151), из которых следует, что с середины 2016 года он работает главным бухгалтером в ООО «ФИТСПА», основным видом деятельности которого является предоставление физкультурно-оздоровительных услуг населению. Юридически адрес ООО «ФИТСПА» находится в г.Москве, а в г.Смоленске компания работает под брендом «Ю-фитнес». Общество арендует помещения, спортивное оборудование и бассейн у СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Исполнение обязанностей главного бухгалтера ООО «ФИТСПА» он осуществляет дистанционно через сеть «интернет», также у него имеется ключ-доступа к расчетному счету ООО «ФИТСПА», что позволяет ему осуществлять безналичные денежные операции через «банк-клиент». Также ключ доступа от «клиент-банка» Общества имеется у ЗЮА., которая получает смс-уведомления от банка о проведенных платежах. В процессе работы в ООО «ФИТСПА» ему стало известно, что изначально учредителями Общества являлись ФИО4 и ЗЮА, а в последующем участником стал ЛАС, но каким образом последний получил долю в уставном капитале общества ему не известно. СНС ему не знакома, но она числится участником ООО «ФИТСПА». Наличие незаполненных товарных чеков подотчетные лица объясняют тем, что покупая товарно-материальные ценности в г.Москве (например, в оптово-розничном комплексе «Садовод»), продавец не всегда заполняет товарные чеки в виду отсутствия на это времени, отдавая эти документы в незаполненном виде для дальнейшего самостоятельного заполнения и предоставления в бухгалтерию для отчета о понесенных расходах. Фактическое приобретение товарно-материальных ценностей в ООО «ФИТСПА» подотчетными лицами он не проверяет, и, заполнение пустых товарных чеков проводит со слов и рукописных записей ПОВ и ЗЮА на доверительных отношениях с ними. Складской учет в Обществе ведется только в части основных средств и спортивного инвентаря, строгого учета быстро изнашивающихся хозяйственных средств и материалов в организации нет; 

- показаниями свидетеля КВС, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (т.3 л.д.190-192), из которых следует, что она работала в ЗАО «СУ-197» руководителем которого являлся ФИО4 Также ей известно, что ФИО4 связан с ведением строительно-монтажных работ объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска», в котором ЗЮА занималась открытием спортивного фитнес клуба под брендом «Ю-фитнес». Для этого ЗЮА приезжала из г.Москвы в г.Смоленск в командировки, и она по указанию ФИО4 осуществляла бронирование гостиничных номеров и оплатой транспортных расходов. Когда ФИО4 стал исполняющим обязанности директора в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», то предложил ей работать у него секретарем, на что она согласилась и примерно в сентябре-октябре 2015 года она была трудоустроена в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»;

- показаниями свидетеля ЛСН, из которых следует, что его сын ЛАС являлся генеральным директором ООО Новое пространство». Коммерческим партнером его сына ЛАС являлся ФИО4;

- показаниями свидетеля ЛАС, из которых следует, что ФИО4 является его партнером по бизнесу. Он входил непродолжительное время в состав учредителей ООО «ФИТСПА», но в какой период времени пояснить не может. Также учредителями Общества были ЗЮА и СНС, общество занималось организацией спортивного фитнеса, об аренде каких-либо площадей Обществом во Дворце спорта «Юбилейный» ему ничего не известно;

- показаниями свидетеля МЮЕ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.217-220), из которых следует, что он во время своей работы в СОГБУ «Смоленскавтодор» в 2014 года познакомился с ФИО4, когда последний стал заместителем директора СОГБУ «Смоленскавтодор». Директором в 2014 году СОГБУ «Смоленскавтодор» являлся АВВ Также ему известна СНС, которая работала секретарем в приемной у АВВ;

- показаниями свидетеля ММС, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.223-226), из которых следует, что он проживает в 

<

адрес>. В соседнем с ним доме проживает АВВ, который является директором 

<

данные изъяты> Также ему известно, что АВВ со своей женой СНС на участке ведут совместную хозяйственную деятельность; 

- показаниями ССП, из которых следует, что его дочь СНС в 2015 году устроилась на работу в 

<

данные изъяты>, директором которого был АВВ Около 2 лет его дочь проживала в частном доме в 

<

адрес> совместно с АВВ, кому принадлежит дом ему не известно;

- показаниями свидетеля КРВ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (т.5 л.д.117-120), из которых следует, что в мае 2016 года, в связи с финансовыми трудностями, он договорился с АВВ о продаже жилого дома и земельных участков в 

<

адрес> за 8 млн. рублей. 06.06.2016 года в помещении многофункционального центра, расположенного на ул.Попова г.Смоленска АВВ передал ему 8 млн. руб., о чем он написал АВВ расписку. После чего они сдали регистрационные документы в окно приема для регистрации сделки купли-продажи вышеуказанного имущества. СНС ему знакома как гражданская жена АВВ, которая вместе с ним один раз приезжала смотреть дом и в последствии после оформления сделки он несколько раз видел ее в доме;

- показаниями свидетеля СНС, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (т.4 л.д.228-231), из которых следует, что в СОГБУ «Смоленскавтодор» она работала с 2014 года по 2015 год в должности ведущего и главного специалиста. Она является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое она приобрела за личные денежные средства. В 2016 году она стала участником ООО «ФИТСПА», но кто ей предложил войти в общество пояснить не может. К работе ООО «ФИТСПА» она имела отношение в качестве учредителя, вопросами деятельности Общества занималась руководитель Общества ЗЮА, с которой она встречалась при обсуждении вопросов, касающихся организации. ЗЮА имеет право распоряжаться денежными средствами по расчетным счетам компании. ООО «ФИТСПА» занимается оказанием услуг фитнес-зала и бассейна. Офис Общества находиться на ул.Черняховского г.Смоленска в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Также ей известно, что одним из участников ООО «ФИТСПА» является ЛАС Также по работе в СОГБУ «Смоленскавтодор» ей знаком ФИО4, который занимал должность заместителя директора Учреждения. Изъятые в ходе обыска 31.10.2017 года по адресу 

<

адрес> более 1 000 000 рублей это ее личные сбережения, которые не имеют отношения к уголовному делу;

- показаниями свидетеля ААС, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон (т.3 л.д.207-210), из которых следует, что с сентября 2014 года он работает в ООО «СмолОблСтрой» инженером строительного контроля, директором Общества являлся ФИО4, а заместителем директора являлся БАА На момент его трудоустройства он узнал, что ООО «СмолОблСтрой» достраивает Физкультурно-оздоровительный комплекс «Юбилейный» на ул.Черняховского г.Смоленска, а генеральным подрядчиком является СОГБУ «Смоленскавтодор».

Письменными материалами дела и вещественными доказательствами:

- копией государственного контракта №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года (т.2 л.д.3-8), из которого следует, что между ОГКУ «УКС Смоленской области» (Государственный заказчик) в лице директора ВаВВ и СОГБУ «Смоленскавтодор» (Подрядчик) в лице директора АВВ заключен контракт на завершение строительства объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска». Согласно пункту 2.1 цена данного контракта в соответствии со сметой на выполнение работ составляет 194 439 524,77 рублей;

- копией договора субподряда №479К от 30.09.2014 года (т.2 л.д.95-99), из которого следует, что между СОГБУ «Смоленскавтодор» в лице директора АВВ и ООО «СмолОблСтрой» в лице генерального директора ФИО4 заключен договор на сумму 113 543 615,57 рублей по выполнению работ ООО «СмолОблСтрой» в срок до 25.12.2014 года, предусмотренных государственным контрактом №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года по завершению строительства «Физкультурно-оздоровительного комплекса по ул.Черняховского г.Смоленска»;

- копией договора субподряда №608К от 21.11.2014 года (т.2 л.д.100-103), из которого следует, что между СОГБУ «Смоленскавтодор» в лице директора АВВ и ООО «СмолОблСтрой» в лице генерального директора ФИО4 заключен договор по условиям которого ООО «СмолОблСтрой» в срок до 25.12.2014 года обязалось выполнить работы, предусмотренные государственным контрактом №0163200000314005015_101428 от 19.09.2014 года;

- копией заключения специалиста №156 от 03.11.2017 года с приложением (т.7 л.д.4-96), согласно выводам которого поступившие на расчетный счет ООО «СмолОблСтрой» №40702810110440008583, открытый в филиале «Смоленский» №3652ПАО ВТБ 24, от СОГБУ «Смоленскавтодор» в качестве оплаты по договору субподряда №425к от 17.06.2014 года на выполнение работ по завершению строительства объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского в г. Смоленске», денежные средства в сумме 6 800 829,70 руб. были израсходованы Обществом на приобретение товаров (работ, услуг) у контрагентов в том числе: 2 639 422,00 руб. - перечислено на расчетный счет ООО «Деловая Русь» №, открытый в ПАО Сбербанк России, с назначением платежа «оплата по Договору №Дог-018818 от 09.06.2015 года; 1 399 567,02 руб. - перечислено на расчетный счет ООО ТД «Траст Холод» №, открытый в АО «Альфа-Банк», с назначением платежей «за сковороды чугунные, бытовую технику»; 963 509,00 руб. - перечислено на расчетный счет ЗАО «Торговый Дизайн» №, открытый в ОАО «Московский кредитный банк», с назначением платежей «за бытовую технику». При этом, часть денежных средств, перечисленных на расчетный счет ООО «СмолОблСтрой» №, открытый в филиале «Смоленский» №3652 ПАО «ВТБ 24» в г.Воронеже, от СОГБУ «Смоленскавтодор» по договору субподряда №425к от 17.06.2015 года на выполнение работ на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» израсходованы Обществом на приобретение бытовой техники и кухонного оборудования, что не соответствует целям, указанным в Договоре; 

- копией товарной накладной ООО «ТД «Траст Холод» (т.7 л.д.99), согласно которой ООО «ТД «Траст Холод» поставило кухонное оборудование - холодильный шкафа Polair ООО «СмолОблСтрой» на сумму 1 058 773,02 рубля;

- копиями товарных накладных ЗАО «Торговый Дизайн» №К/Э/150715/35 от 15.07.2015 года с приложением (т.7 л.д.102-104), согласно которым ЗАО «Торговый Дизайн» поставило ООО «СмолОблСтрой» кухонное оборудование на сумму 352 680 руб. и 376 581 руб.: Guangzhou Perfect Со, Ltd. Контейнер JW-S102 (для сыпучих продуктов, 102л); Hamilton Beach Brands, Inc. Блендер серии НВВ, мод.HBB250S-CE; Блинный аппарат БА-1/2 «МАСЛЕНИЦА»; Блинный аппарат БА-2/5 «МАСЛЕНИЦА»; Пароконвектомат «Рубикон» тип АПК, модель АПК 6-1/1; Плита электрическая ЭПК-47ЖШ; Стойка-шкаф для уборочного инвентаря СУИ; Шкаф холодильный низкотемпературный CB107-S (ШН-0,7); Шкаф холодильный среднетемпературный CM107-S (ШХ-0,7); Шкаф холодильный среднетемпературный DM105-S (ШХ-0,5 ДС);

- копией договора поставки №Дог-018818 от 09.06.2015 года с приложением (т.7 л.д.107-109), из которого следует, что ООО «Деловая Русь» взяло на себя обязательство поставить ООО «СмолОблСтрой» в лице директора ФИО4 кухонное оборудование на сумму 2 639 422 рубля;

- копиями товарных накладных ООО «Деловая Русь» от 29.06.2015 года (т.7 л.д.110-112), согласно которым ООО «Деловая Русь» поставило ООО «СмолОблСтрой» кухонное оборудование на сумму 2 639 422 рубля: SNACK22Q0TN Стол холод., нерж. сталь; СВ 107-S (ШН -0.7) Шкаф морозильный; Talento Кофемашина-суперавтомат, 1 группа, 2 кофемолки, 220V; KIT MANUTENZJONE TALENTO KIT годового обслуживания Talento 2011/pfus/speciaf; RCM035 Водонагреватель гейзерный для приготовления чая или кофе, 4,5л, нерж.ст.201; DK-WB-30 Водонагреватель-кипятильник заливной, 30 л.; ГЧ-1Н Гриль Char-broil, 1 зона, настольный; RGS511DSE Печь микроволновая, СВЧ 1100Вт; SB-6000 Мармит электрический, 9л, для первых блюд, настольный, черный; VRX1200/380 Витрина холодильная, 4GN1/3, стат.охл., +2/+8С; АКО-40Н Гриль-сковорода электро, 1 зона, глад.+риф.пов., настольная; Salsa 1000 ВМ Гнездо тепл., встраиваемое с витриной SALSA, 3 GN1/1; НВВ908-СЕ Блендер, стакан поликарбонат 1.25л, 2 скорости; SNACK3100TN Стол холод., нерж. сталь, L1.80m.; ЭПК-48Л Плита электрическая, 4 конфорки, нерж. сталь; LEV141XV-1 Шкаф расст., 10х(600х400), ALFA 142/143/144/241; CL40 Овощерезка, до 80кг/ч, б/ножей, 500об/мин, металл, наст.; 5KFP1644EAC Комбайн кухонный Artisan, 4л. (нарезка КУБИКАМИ, кремовый, метал); VDR Витрина холод., +8/+12С; 1945 Комплект дисков-ножей для CL30 Bistro/CL40, 6 шт.; 27764 Диск-терка для пармезана для CL20/CL30 Bistro/CL40, R211 XU211 XL Ultra/301 Uitra/402;

- копией товарной накладной ООО «СТРОЙОПТТОРГ» №133 от 20.04.2015 года (т.7 л.д.117) согласно которой ООО «СТРОЙОПТТОРГ» поставило ООО «СмолОблСтрой» кухонное оборудование на сумму 17 860 рублей: тележка грузовая;

- копией товарной накладной ООО «СТРОЙОПТТОРГ» №160 от 27.05.2015 года (т.7 л.д.123-130), согласно которой ООО «СТРОЙОПТТОРГ» поставило ООО «СмолОблСтрой» кухонное оборудование на сумму 677 686,11 рублей: ванна сварная 2 секц. (моика 600x600x450) 1350x700x850 ВСо 2/600 (ванна моечная сварная без борта, со сварной мойкой, 2 секции 600x600x450, без отверстий под смеситель); ванна сварная 1 секц.(мойка 500x500x400) 1200x600x850 ВСРо 1/500 ванна моечная сварная с бортом, с рабочей поверхностью, со сварной мойкой, 1 секция 500x500x400, с отверстием под смеситель; стол 1500x700x850 СРКБо 1517 (стол с бортом, без полки, подложка ДСП); стол 1200x700x850 СРКБо 12/7 (стол с бортом, без полки, подложка ДСП); стол 1100x700x850 СРКБо 11/7 (стол с бортом, без полки, подложка ДСП, столешница 40 мм.); стол 1200x700x850 СРКо 12/7; стеллаж 4 сплош. полки 700x500x1850 СРСо 7/5-4, стеллаж, 4 сплошные полки; стеллаж 4 сплош. полки 1500x500x1800 СРСо 15/5-4, стеллаж, 4 сплошные полки, нерж. сталь, разборная конструкция, стойки - оцинкованный уголок 40x40; зонт вытяж. пристенного типа 1000x1200x350 ЗВП-1012; зонт вытяж. пристенного типа 800x900x350 ЗВП-8090; зонт вытяж. островного типа 1000x1000x350 ЗВО-10Ю (зонт вытяжной островного типа с жиро улавливающими фильтрами); стенд 845x730x670 д/печей Rational.; зонт вытяж. пристенного типа 1600x1000x350; зонт вытяж. пристенного типа 800x800x350 ЗВП-8080; мойка врезная в барную стойку 3lancoRondo Sol, 450x450x165, круглая, диаметр отверстия для врезки 4; ванна сварная 2 секц.; стол 1500x700x850 СРКБн - П 15/7; стол 900x700x850 СРКБо - П 9/74; стеллаж 4 сплош. полки 1000x500x1850 СРСо 10/5-4, стеллаж, 4 сплошные полки нерж. сталь, разборная конструкция, стойки - оцинкованный уголок 40x40; стеллаж 4 сплош полки 1500x400x1800 СРСо 15/4А стеллаж, 4 сплошные полки, нерж. сталь, разборная конструкция, стойки - оцинкованный уголок 40x40; полка-косынка сплошная 1800x300x200 ПС 18/3 (полка-косынка сплошная, нерж. сталь, разборная конструкция); полка-косынка сплошная 1500x300x200 ПС 15/3 (полка-косынка сплошная, нерж. сталь, разборная конструкция); полка настольная, 1 яр. 1300x300x400 ПГ1 13/3/4 (полка настольная нейтральная, 1 ярус. нерж. сталь, сварная конструкция, профиль - труба 20x40); ванна моечная 2 секции 1010x530x850 ВСо 2/430; стол 1000x700x850 СРКБо - П 10/7; стеллаж 4 сплош., полки 1500x400x1800 СРСо 15/4-4, стеллаж, 4 сплошные полки, нерж. сталь; полка-косынка сплошная 1300x300x200 ПС 13/3 (полка-косынка сплошная, нерж. сталь, разборная конструкция); ванна сварная 1 секц. (мойка 500x500x400) 600x600x850 ВСо 1/500; стеллаж 4 сллош. полки, 1000x600x1800 СРСо 10/6-4, стеллаж, 4 сплошные полки нерж. сталь, разборная конструкция, стойки - оцинкованный уголок 40x40; стеллаж 4 сплош полки, 1200x400x1800 СРСо 12/4-4, стеллаж, 4 сплошные полки, нерж. сталь, разборная конструкция, стойки - оцинкованный уголок 40x40; стеллаж 5 сплош. полки, 700x700x1800 СРСо 7/4-5, стеллаж, 5 сплошные полки, нерж. сталь, разборная конструкция, стойки - оцинкованный уголок 40x40; стол 1200x700x850 СРКБо - П 12/7 (стол с бортом, с полкой, подложка ДСП, столешница 40 мм. нерж, сталь, разборная конструкция, стойки -оцинкованный уголок 40x40); стол для сбора отходов, с бортом, отверстие с фланцем D-220, подложка ДСП, столешница 40 мм. обвязка с 3-х сторон, нерж. сталь, разборная конструкция, стойки-оцинкованный уголок 40x40); зонт вытяжной пристенного типа с жиро улавливающими фильтрами, с элементами; ванна сварная 1 секц.(мойка 700x700x450) 800x800x850 ВСо 1/700; ванна моечная 1 секция сварная; зонт вытяжной пристенного типа с жиро улавливающими фильтрами; зонт вытяжной пристенного типа с жиро улавливающими фильтрами, с элементами крепления, с подсветкой, без отв. под воздуховод, без монтажного комплекта, нерж. сталь, сварная конструкция; стол 1400x700x850 СРКБо - П 14/7 (стол с бортом, с полкой, подложка ДСП, столешница 40 мм. нерж. сталь, разборная конструкция, стойки-оцинкованный уголок 40x40); стол 1200x700x850 СРКБо, с полкой, подложка ДСП, столешница 40 мм. нерж. сталь, разборная конструкция, стойки-оцинкованный уголок 40x40); стол 1000x700x850 СРКБо - П 10/7 стол с бортом, с полкой, подложка ДСП, столешница 40 мм, нерж. сталь, разборная конструкция, стойки-оцинкованный уголок 40x40; стол 1500x600x850 СРКБо - П 15/6 (стол с бортом, с полкой, подложка ДСП, столешница 40 мм, нерж. сталь, разборная конструкция, стойки-оцинкованный уголок 40x40); стол 1100x700x850 СРКБо - П 11/7 (стол с бортом, с полкой, подложка ДСП, столешница 40 мм. нерж. сталь, разборная конструкция, стойки-оцинкованный уголок 40x40); стол 1300x600x850 СРКо 13/6 (стол без борта, без полки, подложка ДСП, столешница 40 мм, обвязка с 4-х сторон, нерж. сталь, разборная конструкция, стойки - оцинкованный уголок 40x40); стол 1200x600x850 СРКо 12/6 (стол без борта, без полки, подложка ДСП, столешница 40 мм, обвязка с 4-х сторон, нерж. сталь, разборная конструкция, стойки - оцинкованный уголок 40x40); стеллаж 4 сплош. полки 1500x500x1800 СРСо 15/5-4, стеллаж, 4 сплошные полки. нерж. сталь, разборная конструкция, стойки - оцинкованный уголок 40x40; полка-косынка сплошная 900x300x200 ПС 9/3 (полка-косынка сплошная, нерж. сталь, разборная конструкция); подтоварник 1000x600x300 П 10/6 (подтоварник, подложка ДСП, нерж. сталь, сварная конструкция, профиль-труба 40x40); стол 400x700x850 СРКо - П 4/7 (стол без борта, с полкой, подложка ДСП, столешница 40 мм, нерж. сталь, разборная конструкция, стойки-оцинкованный уголок 40x40);

- копией акта приемки законченного строительного объекта от 15.05.2015 года (т.2 л.д.18-19), из которого следует, что директором ОГКУ «Управление капитального строительства Смоленской области» ДАН принят у директора СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ готовый строительный объект - «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска»; 

- копией разрешения Администрации г.Смоленска №RU 67 302000-60 от 05.06.2015 года (т.2 л.д.16-17), из которого следует, что Администрация г.Смоленска разрешает ввод в эксплуатацию физкультурно-оздоровительного комплекса, расположенного по адресу: 

<

...>; 

- копиями актов приема-передачи объектов нефинансовых активов №46 от 24.09.2015 года, №22 и №47 от 26.10.2015 года (т.2 л.д.20-79), из которых следует, что ОГКУ «УКС Смоленской области» передало, а СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора ФИО4 приняло недвижимое имущество - Физкультурно-оздоровительный комплекс общей площадью 24 796,4 кв.м., расположенное по адресу: 

<

...>, и движимое имущество находящееся в здании физкультурно-оздоровительного комплекса;

- копией приказа Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области №1021 от 22.09.2015 года с перечнем объектов государственной собственности Смоленской области передаваемых в оперативное управление Смоленскому областному государственному автономному учреждению «Дворец спорта «Юбилейный» (т.2 л.д.86-92), и копией акта приема-передачи от 22.09.2015 года (л.д.9-13), согласно которых СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» передано и закреплено за Учреждением на праве оперативного управления имущество, в том числе (согласно порядковых номеров акта): 22. Диван, 18 шт.; 23. Диван индивидуальной формы, 4 шт.; 24. Шкаф (на два места) со скамейкой, 42 шт.; 47. Микроволновая печь, 2 шт.; 51. Слайсер для нарезки гастрономических продуктов, 1 шт.; 52. Соковыжималка для цитрусовых, 1 шт.; 53. Миксер для коктейлей, 1 шт.; 55. Шкаф холодильный среднетемпературный, 2 шт.; 56. ФИО11 посудомоечная, 1 шт.; 57. Весы электронные,1 шт.; 58. Весы настольные, 1 шт.; 59. Весы напольные электронные, предел взвешивания (100 кг), 1 шт.; 65-67. Стол разделочно-производственный с бортом, 3 шт.; 68. Стол подсобный, 1 шт.; 69-71. Стеллажи производственные, 4 шт.; 72. Стол для приема пищи в комплекте с двумя стульям, 1 шт.; 73. Стол обеденный четырехместный со стульями, 8 шт.; 74. Стойка барная фигурная, 1 шт.; 75. Барный модуль, 1 шт.; 76. Витрина вертикальная, 1 шт.; 77. Стул высокий к барной стойке, 3 шт.; 111. Скамья двухсторонняя полумягкая с полкой для одежды, 24 шт.; 118. Стойка (ресепшен), 1 шт.; 119. Дорожки разделительные, 5 шт.; 120. Столик журнальный, 12 шт.; 121. Шкаф платяной, 2 шт.; 122. Тумба для оргтехники, 3 шт.; 123. Шкаф закрытый, 4 шт.; 124. Стол руководителя, 1 шт.; 126. Стол письменный, 4 шт.; 127. Стул, 8 шт.; 128. Инвентарь для бокса, восточных единоборств и борьбы, 1 комплект.; 139. Степ платформа, 50 шт.; 140-141. Гимнастические планки, 40 шт.; 142. Гимнастический мяч, 50 шт.; 143. Гимнастический коврик, 70 шт.; 144. Блок для йоги, 40 шт.; 145. Ремень для йоги, 40 шт.; 146-152. Утяжелители, 70 шт.; 153. Набивной мяч (1,8 кг), 40 шт.; 154. Набивной мяч (2,7 кг), 40 шт.; 155. Диск здоровья, 40 шт.; 157-162. Гантели пластиковые, 60 шт.; 163-165. Гантель металлическая разборная, 30 шт.; 168. Обруч гимнастический, 20 шт.; 169. Скакалка резиновая (L=2,8 м), 30 шт.; 170. Набор для тренировок, 5 комплектов.; 171. Палка гимнастическая (1,1м), 20 шт.; 179. Скамейка гимнастическая, 10 шт.; 188. Мойка, 2 шт.; 189. Стойка администратора, 2 шт.; 191. Витрина, 1 шт.; 193. Шкаф для одежды, 8 шт.; 195. Скамья трехместная, 1 шт.; 197. Стул мягкий, 8 шт.; 202. Стол письменный, 1 шт.; 203. Шкаф платяной, 1 шт.; 204. Шкаф для документов, 1 шт.; 205. Кресло, 1 шт.; 214-215. Стеллажи, 15 шт.; 217. Тренажер «Поднятие коленей/брусья», 1 шт.; 218. Тренажер силовой «Скамья наклонная с держателями дисков», 1 шт.; 219. Тренажер силовой «Многофункциональная скамья», 1 шт.; 220-239. Гантели фиксированные в уретане по 1 паре весом 14,16 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, и 52 кг.; 240-249. Хромированные гантели по 1 паре весом 3, 4, 5, 6,7, 8, 9 и 10 кг.; 250. Гриф олимпийский, 4 шт.; 251. Замки компрессионное кольцо, 4 пары.; 254-260. 28 красных олимпийских дисков E-Z весом 25 кг.; 28 синих олимпийских дисков E-Z весом 20 кг.; 28 олимпийских дисков E-Z весом 15 кг.; 40 олимпийских дисков E-Z весом 10 кг.; 12 олимпийских дисков E-Z весом 1,25 кг.; 18 олимпийских дисков E-Z весом 2,5 кг.; 261-263. Гриф вращающийся прямой, 4 шт.; 264. Гриф для трицепса, 1 шт.; 265-266. Канаты для трицепса, 2 шт.; 267. Тренажер голень сидя, 1 шт.; 268. Скамья регулируемая, 6 шт.; 269. Станок для разгибания спины, 2 шт.; 270.Скамья для пресса, 3 шт.; 271. Скамья для жима горизонтальная, 1 шт.; 272. Скамья для жима под углом верх, 1 шт.; 273. Скамья Скотта, 1 шт.; 274. Стойка под гантели (для набора из 10 пар), 2 шт.; 275. Стойка под диски, 2 шт.; 276. Стойка для хромированных гантелей, 1 шт.; 277. Шкаф ФМ1 с замками «Euro Locks», 28 шт.; 278. Скамейка ФС-3, 16 шт.; 279. Скамейка ФС-6, 2 шт.; 280. Электроплита, 1 шт.; 281. Блинный аппарат настольный 2-х секционный, 1 шт.; 282. Электрофритюрница, 1 шт.; 283. Печь микроволновая, 1 шт.; 284. Чайник электрический, 1 шт.; 285. Самовар электрический,1 шт.; 287. Слайсер для нарезки гастрономических продуктов, 1 шт.; 288. Соковыжималка для цитрусовых, 1 шт.; 289. Миксер для коктейлей, 1 шт.; 291. Шкаф холодильный средней температуры со стеклянной дверью, 1 шт.; 292. Витрина холодильная для кондитерских изделий и гастрономии, 1 шт.; 293. Салат-стол охлаждаемый, 1 шт.; 294. ФИО11 посудомоечная, 1 шт.; 295. Весы электронные, 1 шт.; 296. Весы электронные, 2 шт.; 297. Весы напольные электронные, 1 шт.; 298. Тележка грузовая стальная, 1 шт.; 299. ФИО11 поломоечная, 1 шт.; 303-308. Столы разделочно-производственные с бортами и полкам, 7 шт.; 309-310. Столы подсобные, 2 шт.; 311. Стеллаж производственный, 1 шт.; 312. Полка настенная, 2 шт.; 313. Подтоварник металлический, 1 шт.; 314. Стойка барная фигурная, 1 шт.; 315. Барный модуль, 1 шт.; 316. Витрина вертикальная, 1 шт.; 317. Стол обеденный в комплекте с 2-мя стульями, 1 шт.; 318. Стол обеденный 4-х местный со стульями, 5 шт.; 330. Стол охлаждаемый двухсекционный с распашными дверями, 4 шт.; 330. Блинный аппарат, 1 шт.; 331. Печь микроволновая профессиональная (34 л. с.), 2 шт.; 332. Мармит для первых блюд 9 л, 4 шт.; 333. Холодильная витрина, 3 шт.; 334. Сковорода 80 см, сплошная чугунная, 9 шт.; 335. Прилавок паровой встраиваемый со сливом, 3 шт.; 336-337. Поддоны для льда, 4 шт.; 339. Мармит встраиваемый тепловой, 1 шт.; 340. Соковыжималка универсальная, 1 шт.; 341. Блендер (1,25 л) поликарбонат, 1 шт.; 342. Кипятильник воды проточной, 1 шт.; 343. Весы электронные настольные, 1 шт.; 344. Плита электрическая на подставе, нержавеющая сталь, 2 шт.; 345-346. Шкафы холодильные, 3 шт.; 348. Весы электронные настольные, 8 шт.; 351 Стик-блендер с насадкой венчиком, 1 шт.; 352.Стол с бортом 100 х 70 х 85 см и нижней сплошной полкой,1 шт.; 353. Шкаф, 1 шт.; 354. Шкаф настенный, 2 шт.; 411. Вешалка настенная с крючком, 3 шт.; 412. Вешалка, 1 шт.; 413. Комплект посуды (емкостью: 3 л, 5 л, 10 л), 3 шт.;

- копией приказа Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области №1092 от 23.10.2015 года с перечнем объектов государственной собственности Смоленской области передаваемых в оперативное управление Смоленскому областному государственному автономному учреждению «Дворец спорта «Юбилейный» (т.2 л.д.82-85) и актом приема-передачи от 23.10.2015 года (т.2 л.д.14-15), из которых следует, что передано СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и закреплено за Учреждением на праве оперативного управления имущество, в том числе (согласно порядковых номеров акта): 5.Кофемашина электрическая супер автоматическая, 1 шт.; 6.Шкаф холодильный комбинированный, 1 шт.; 7.Тренажер «Кардио-линейка», 1 комплект.; 8.Тренажер «Силовая линия», 1 комплект.; 11.Стойки-ресепшен, 1 комплект.; 12.Вертикальный солярий, 2 шт.; 16. Тренажер «Приводящие/отводящие ног», 2 шт.; 17.Тренажер «Мультижим от груди»,1 шт.; 18.Тренажер «Силовая рама», 1 шт.; 19.Тренажер силовой «Скамья олимпийская с держателями дисков», 1 шт.; 20.Тренажер «Беговая дорожка», 6 шт.; 21.Эллиптический тренажер, 2 шт.; 22.Вертикальный велотренажер, 3 шт.; 23.Горизонтальный велотренажер, 2 шт.; 24.Тренажер «Степпер», 2 шт.; 25.Тренажер «Бицепс-машина», 1 шт.; 26.Тренажер «Жим от груди», 1 шт.; 27.Тренажер «Верхняя тяга», 1 шт.; 28.Тренажер «Жим вверх», 1 шт.; 29.Тренажер «Нижняя тяга», 1 шт.; 30.Тренажер «Рычажная тяга», 1 шт.; 31.Тренажер для мышц груди и задних дельт, 1 шт.; 32.Тренажер «Пулловер», 1 шт.; 33.Тренажер «Трицепс-машина», 1 шт.; 34.Тренажер «Верхняя тяга», 1 шт.; 35.Тренажер «Грудь-машина», 1 шт.; 36.Тренажер «Твистер», 1 шт.; 37.Тренажер для ягодичных мышц, 1 шт.; 38.Тренажер «Разгибатель бедра», 1 шт.; 39.Тренажер «Сгибатель бедра», 1 шт.; 40.Тренажер «Блочная рамка», 1 шт.; 41.Тренажер «Жим ногами (угол 45°)» 1 шт.; 42.Тренажер «ФИО11 Смита», 1 шт.; 43.Пароконвектор электрический с подставкой, 1 шт.; 44.Кофемашина электрическая суперавтоматическая, 1 шт.; 45.Кухонный процессор, 3 шт.; 46.Шкаф холодильный комбинированный, 2 шт.; 47.Шкаф морозильный, 1 шт.; 48.Пароконвектор электрический 10GN1/1 настольный с душем, 1 шт.; 49.Льдогенератор с воздушным охлаждением без резервуара, 2 шт.; 50.Бункер для хранения льда, 2 шт.; 51.Мангал электрический настольный, 1 шт.; 52.Сковорода электрическая настольная, 1 шт.; 53.Витрина тепловая настольная, 3 шт.; 54.Стол рабочий холодильный с распашными стеклянными, 1 шт.; 55.Кофемашина с автоматическим капучинатором, системой подачи молока, одним паровым краном для подачи кипятка с дозированным розливом, 1 шт.; 56.Стол рабочий холодильный с распашными стеклянными дверями, 2 шт.; 57.Стол рабочий холодильный с распашными стеклянными дверями, 1 шт.; 58.Шкаф холодильный среднетемпературный, 1 шт.; 59.Пароконвектор электрический 10GN1/1 настольный с душем, 1 шт.; 60.Стол рабочий холодильный с распашными стеклянными дверями, 1 шт.; 61.Шкаф холодильный среднетемпературный, 2 шт.; 62.Шкаф холодильный среднетемпературный, 1 шт.; 63-64.Стол рабочий холодильный с распашными стеклянными дверями, 4 шт.; 64.Стол рабочий холодильный с распашными стеклянными дверями, 2 шт.; 65.Шкаф расстойный однодверный с увлажнением, 1 шт.; 66.Пароконвектор электрический настольный с душем, 1 шт.; 67.Овощерезка, 1 шт.; 68.Купольная посудомоечная машина, 1 шт.;

- копией информационного письма №116 от 16.03.2017 года (т.7 л.д.224), согласно которому генеральный директор ООО «ФИТСПА» ЗЮА, просит освободить нежилые помещения №№223-229, 231-233 от кухонного оборудования, т.к. 12.03.2017 года ООО «ФИТСПА» прекратило деятельность, связанную с общественным питанием, которая осуществлялась на 3-м этаже физкультурно-оздоровительного комплекса СОГАУ, 14.03.2017 года и возвратило кухонное оборудование, принадлежащее СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»;

- копией акта приема-передачи от 14.03.2017 года (т.6 л.д.36-48), согласно которому комиссия СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» приняла от ООО «ФИТСПА» фактически используемое Обществом кухонное оборудование, принадлежащее Учреждению на праве оперативного управления, расположенное на 3 этаже в нежилых помещениях №№223,224,225,226,227,228,229,231,232,233 физкультурно - оздоровительного комплекса, находящегося по адресу: 

<

...>, а именно: 20 рабочих, подсобных и производственных столов; 1 машина посудомоечная МПК-1100К; 4 стеллажа с полками; 9 полок настенных; 4 стула полумягких на металлическом каркасе; 2 мойки нержавейки; 2 шкафчика двухдверных металлических; 1 тележка стальная грузовая размером 1000*600; 1 электрофритюрница ATESY Панда-Евро; 2 мармита первых блюд GASTRORAG/SB-6000; 1 тележка уборочная с ведром размером 400*200*370; 1 морозильный шкаф LIEBHERR Premium; 1 печь микроволновая Menumaster RCS511DSE; 3 набора алюминиевых кастрюль; 1 весы настольные электронные CAS AD-10; 1 миксер Hamilton Beach RIO HBB250S-CE; 1 кухонный процессор kitchenaid artisan 5kfp1644; 1 кофеварка Enigma RCM 035; 1 электроплита с духовым шкафом Abat ЭПК-47ЖШ; 2 емкости для мармитов; 1 пароконвектомат ATESY Рубикон АПК 6-1/1; 2 подставки под пароконвектомат; 1 гриль электрический настольный ГЧ-1Н; 1 ванная моечная размером 800*800*910; 2 шкафа холодильных Эльтон 10к; 1 весы электронные напольные CAS DL-100; 1 вставка к тепловому оборудованию размером 400*700*850; 1 кухонный процессор kitchenaid artisan 5kfp1644; 1 весы настольные электронные CAS AD-10; 1 слайсер гастрономический GastroTop HBS 250; 1 миксер для коктейлей Fimar fp11235m; 1 холодильный шкаф Капри 1,5М; 1 подтоварник размером 1000*600*300; 1 фильтр для воды Гейзер 3; 1 фильтр для воды Гейзер стандарт; 1 весы настольные CAS AD-5; 1 блендер Hamilton Beach HBB908 CE; 1 соковыжималка EASYLINE ELCEPC70023M; 1 соковыжималка Fimar SPM 235M; 1 кофемашина Simonelli nuova Talento; 1 машина посудомоечная Amika 60X; 1 микроволновая печь Viatto D90D23SL-YR; 2 стойки барных ДСП; 1 стол холодильный Enigma SNACK 3100TN; 1 шкаф-пенал двухдверный размером 400*575*2150 и 1 шкаф холодильный POLAIR DM104-BRAVO; 

- договором оказания услуг №112-У/2015 от 20.11.2015 года с приложением №1 (т.5 л.д.206-208), из которого следует, что между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора ФИО4 и ООО «ФИТСПА» в лице генерального директора ЗЮА заключен договор по условиям которого СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» обязалось в период с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года оказать ООО «ФИТСПА» возмездные услуги общей стоимостью 1 200 000 рублей по предоставлению бассейна для проведения тренировочных и спортивно-оздоровительных занятий из расчета оплаты 1 000 рублей за 1 час предоставленной услуги;

- дополнительным соглашением к договору оказания услуг от 20.11.2015 года №112-У/2015 от 17.02.2017 года (т.5 л.д.210), заключенным между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице и.о. директора СМВ и ООО «ФИТСПА» в лице генерального директора ЗЮА согласно которому СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» изменило стоимость пользования ООО «ФИТСПА» бассейном Учреждения, установив общую сумму 3 200 000 рублей за период с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года;

- копией акта №ДС000002 от 20.01.2016 года (т.5 л.д.221), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование бассейна по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года в количестве 50 часов на сумму 50 000 рублей;

- копией акта №ДС000008 от 20.02.2016 года (т.5 л.д.223), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование бассейна по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года в количестве 50 часов на сумму 50 000 рублей;

- копией акта №ДС000015 от 20.03.2016 года (т.5 л.д.225), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование бассейна по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года в количестве 50 часов на сумму 50 000 рублей;

- копией акта №ДС000028 от 20.04.2016 года (т.5 л.д.228), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование бассейна по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года в количестве 50 часов на сумму 50 000 рублей;

- копией акта №ДС000034 от 20.05.2016 года (т.5 л.д.230), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование бассейна по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года в количестве 50 часов на сумму 50 000 рублей;

- копией акта №ДС000044 от 20.06.2016 года (т.5 л.д.231), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование бассейна по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года в количестве 50 часов на сумму 50 000 рублей;

- копией акта №ДС000059 от 20.08.2016 года (т.5 л.д.235), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование бассейна с 01.08.2016 года по 20.08.2016 года по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года в количестве 50 часов на сумму 50 000 рублей;

- копией акта №ДС000068 от 20.09.2016 года (т.5 л.д.237), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование бассейна с 21.08.2016 года по 20.09.2016 года по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года в количестве 50 часов на сумму 50 000 рублей;

- копией акта №ДС000082 от 20.10.2016 года (т.5 л.д.239), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование бассейна с 21.09.2016 года по 20.10.2016 года по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года в количестве 50 часов на сумму 50 000 рублей;

- копией акта №ДС000101 от 20.11.2016 года (т.5 л.д.242), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование бассейна с 21.10.2016 года по 20.11.2016 года по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года в количестве 50 часов на сумму 50 000 рублей;

- копией акта №ДС000127 от 20.12.2016 года (т.5 л.д.243), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование бассейна с 21.11.2016 года по 20.12.2016 года по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года в количестве 179 часов на сумму 179 000 рублей;

- договором оказания услуг №113-У/2015 от 20.11.2015 года с приложением №1 (т.5 л.д.202-204), из которого следует, что между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора ФИО4 и ООО «ФИТСПА» в лице генерального директора ЗЮА заключен договор по условиям которого СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» обязалось в период с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года на возмездной основе оказать ООО «ФИТСПА» услуги общей стоимостью 14 000 000 рублей по предоставлению в пользование тренажерного зала для проведения спортивно оздоровительных занятий из расчета оплаты 450 рублей за 1 час пользования в количестве 11 086 часов; зала единоборств для проведения тренировочных занятий из расчета оплаты 200 рублей за 1 час пользования в количестве 6 450 часов; зала хореографии для проведения тренировочных занятий из расчета оплаты 450 рублей за 1 час пользования в количестве 11 086 часов; детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми из расчета оплаты 200 рублей за 1 час пользования в количестве 6 930 часов; массажного кабинета из расчета оплаты 200 рублей за 1 час пользования в количестве 6 733 часов;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.07.2018 года (т.5 л.д.211), из которого следует, что признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу: оригиналы договоров №112-У/2015 и №113-У/2015 от 20.11.2015 года с приложениями на 9 листах, заключенные между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА». Согласно условиям договора, СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» обязалось в период с 20.11.2015 года по 20.11.2017 года на возмездной основе оказать ООО «ФИТСПА» услуги общей стоимостью 11 680 000 рублей по предоставлению помещений 3-го и 4-го этажа с оборудованием для проведения спортивно-оздоровительных и тренировочных занятий из расчета 1 000 рублей за 1 час пользования;

- копией акта №ДС000003 от 20.01.2016 года (т.5 л.д.222), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование помещений тренажерного зала в количестве 383 часов на сумму 172 350 рублей и хореографического зала в количестве 383 часов на сумму 172 350 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 344 700 рублей;

- копией акта №ДС000009 от 20.02.2016 года (т.5 л.д.224), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование тренажерного зала в количестве 469 часов на сумму 211 050 рублей; зала для единоборств в количестве 124 часов на сумму 24 800 рублей; хореографического зала в количестве 469 часов на сумму 211 050 рублей; детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми в количестве 104 часов на сумму 20 800 рублей; массажного кабинета в количестве 100 часов на сумму 20 000 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 487 700 рублей;

- копей акта №ДС000016 от 20.03.2016 года (т.5 л.д.226), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование тренажерного зала в количестве 450 часов на сумму 202 500 рублей; зала для единоборств в количестве 116 часов на сумму 23 200 рублей; хореографического зала в количестве 450 часов на сумму 202 500 рублей; детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми в количестве 203 часов на сумму 40 600 рублей; массажного кабинета в количестве 100 часов на сумму 20 000 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 488 800 рублей;

- копией акта №ДС000027 от 20.04.2016 года (т.5 л.д.227), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование тренажерного зала в количестве 472 часа на сумму 212 400 рублей; зала для единоборств в количестве 124 часов на сумму 24 800 рублей; хореографического зала в количестве 472 часа на сумму 212 400 рублей; детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми в количестве 248 часов на сумму 49 600 рублей; массажного кабинета в количестве 155 часов на сумму 31 000 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 530 200 рублей;

- копией акта №ДС000035 от 20.05.2016 года (т.5 л.д.229), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование тренажерного зала в количестве 431 часа на сумму 193 950 рублей; зала для единоборств в количестве 150 часов на сумму 30 000 рублей; хореографического зала в количестве 224 часов на сумму 100 800 рублей; детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми в количестве 290 часов на сумму 58 000 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 382 750 рублей;

- копией акта №ДС000045 от 20.06.2016 года (т.5 л.д.232), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование тренажерного зала в количестве 455 часов на сумму 204 750 рублей; зала для единоборств в количестве 193 часов на сумму 38 600 рублей; хореографического зала в количестве 248 часов на сумму 111 600 рублей; детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми в количестве 160 часов на сумму 32 000 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 386 950 рублей; 

- копией акта №ДС000053 от 20.07.2016 года (т.5 л.д.233), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование тренажерного зала в количестве 469 часов на сумму 211 050 рублей; зала для единоборств в количестве 248 часов на сумму 49 600 рублей; хореографического зала в количестве 111 часов на сумму 49 950 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 310 600 рублей; 

- копией акта №ДС000058 от 20.08.2016 года (т.5 л.д.234), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование тренажерного зала в количестве 469 часов на сумму 211 050 рублей; зала для единоборств в количестве 248 часов на сумму 49 600 рублей; хореографического зала в количестве 111 часов на сумму 49 500 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 310 600 рублей; 

- копией акта №ДС000066 от 11.09.2016 года (т.5 л.д.236), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование с 21.08.2016 года по 11.09.2016 года тренажерного зала в количестве 333 часов на сумму 149 850 рублей; зала для единоборств в количестве 108 часов на сумму 21 600 рублей; хореографического зала в количестве 88 часов на сумму 39 600 рублей; детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми в количестве 107 часов на сумму 21 400 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 276 450 рублей; 

- копией акта №ДС000077 от 30.09.2016 года (т.5 л.д.238), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование с 13.09.2016 года по 30.09.2016 года тренажерного зала в количестве 216 часов на сумму 97 200 рублей; зала для единоборств в количестве 185 часов на сумму 37 000 рублей; хореографического зала в количестве 180 часов на сумму 81 000 рублей; детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми в количестве 55,77 часов на сумму 10 154,91 рублей; массажного кабинета в количестве 180 часов на сумму 36 000 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 261 354,91 рублей;

- копией акта №ДС000095 от 31.10.2016 года (т.5 л.д.240), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование с 01.10.2016 года по 31.10.2016 года тренажерного зала в количестве 310 часов на сумму 139 504 рублей; зала для единоборств в количестве 300 часов на сумму 60 000 рублей; хореографического зала в количестве 310 часов на сумму 139 504,5 рублей; детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми в количестве 57 часов на сумму 11 400 рублей; массажного кабинета в количестве 311 часов на сумму 62 256 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 412 665 рублей;

- копией акта №ДС000100 от 20.11.2016 года (т.5 л.д.241), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование с 01.11.2016 года по 20.11.2016 года тренажерного зала в количестве 320 часов на сумму 144 000 рублей; зала для единоборств в количестве 273 часов на сумму 54 600 рублей; хореографического зала в количестве 270 часов на сумму 121 500 рублей; детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми в количестве 240 часов на сумму 48 000 рублей, массажного кабинета в количестве 240 часов на сумму 48 000 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 416 100 рублей;

- копией акта №ДС000128 от 20.12.2016 года (т.5 л.д.244), из которого следует, что СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оказало ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование с 21.11.2016 года по 20.12.2016 года тренажерного зала в количестве 450 часов на сумму 216 000 рублей; зала для единоборств в количестве 360 часов на сумму 72 000 рублей; хореографического зала в количестве 360 часов на сумму 162 000 рублей; детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми в количестве 360 часов на сумму 72 000 рублей; массажного кабинета в количестве 360 часов на сумму 72 000 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, а всего на общую сумму 594 100 рублей; 

- выпиской о движении денежных средств по расчетному счету ООО «ФИТСПА № в филиале №3652 ПАО «ВТБ», находящиеся на оптическом диске, признанном вещественным доказательством по делу, согласно которой Обществом на лицевой счет СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» № в отделении по Смоленской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по ЦФО перечислены денежные средства в общей сумме 3 968 750 рублей, а именно: 450 000 рублей по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года, перечислены платежными поручениями: №104 от 12.02.2016 года на сумму 50 000 рублей, №149 от 02.03.2016 года на сумму 50 000 рублей, №227 от 01.04.2016 года на сумму 50 000 рублей, №275 от 25.04.2016 года на сумму 25 000 рублей, №312 от 11.05.2016 года на сумму 25 000 рублей, №354 от 01.06.2016 года на сумму 50 000 рублей, №435 от 15.07.2016 года на сумму 50 000 рублей, №525 от 31.08.2016 года на сумму 50 000 рублей, №673 от 05.10.2016 года на сумму 50 000 рублей, №856 от 28.10.2016 года на сумму 50 000 рублей; в сумме 3 518 750 рублей по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года, перечислены платежными поручениями: №103 от 12.02.2016 года на сумму 144 000 рублей, №118 от 20.02.2016 года на сумму 200 700 рублей, №150 от 02.03.2016 года на сумму 487 700 рублей, №228 от 01.04.2016 года на сумму 488 800 рублей, №276 от 25.04.2016 года на сумму 265 100 рублей, №311 от 11.05.2016 года на сумму 265 100 рублей, №355 от 01.06.2016 года на сумму 382 750 рублей, №436 от 15.07.2016 года на сумму 386 950 рублей, №473 от 05.08.2016 года на сумму 310 600 рублей, №524 от 31.08.2016 года на сумму 310 600 рублей, №674 от 05.10.2016 года на сумму 276 450 рублей;

- копией отчета №828-1/С/17 от 09.11.2017 года с приложением (т.4 л.д.31-126), согласно которому рыночная стоимость годовой арендной платы движимого имущества в количестве 187 наименований: 1 стойка администратора; 1 жим SportsArt S917; 1 тренажер SportsArt S922; 1 жим SportsArt S915; 1 грудь-машина SportsArt S933; 2 эллиптических тренажера SportsArt E872; 4 беговых дорожки AeroFit; 6 беговых дорожек SportsArt T645; 3 вертикальных велотренажера SportsArt C532U; 1 горизонтальный велотренажер SportsArt C535R; 1 горизонтальный велотренажер SportsArt C532R; 1 горизонтальный велотренажер AeroFIT 9900R; 1 горизонтальный велотренажер AeroFIT 9900Е; 1 трицепс машина SportsArt S925; 2 степпера SportsArt S715; 1 твистер SportsArt S935; 3 скамьи для пресса SportsArt A995; 1 бицепс машина SportsArt S912; 1 пуловер SportsArt S923; 1 тренажер поднятия коленей-брусья HOIST CF-3252; 2 скамьи для разгибания спины SportsArt A993; 1 тренажер для приводящих мышц SportsArt S952; 1 тренажер отводящих мышц SportsArt S951; 1 разгибатель бедра SportsArt S957; 1 сгибатель бедра SportsArt S958; 1 тренажер для ягодичных мышц SportsArt S955; 1 тренажер голень сидя SportsArt A981; 1 машина Смита SportsArt A983; 3 скамьи регулируемые SportsArt A991; 1 скамья Скотта SportsArt A999; 1 рычажная тяга SportsArt S921; 1 верхняя тяга SportsArt S926; 1 верхняя тяга SportsArt S916; 1 нижняя тяга SportsArt S918; 2 стойки под диски SportsArt A902; 1 скамья для жима под углом SportsArt A998; 1 тренажер силовой HOIST CF-3172; 1 скамья для жима SportsArt A996; 1 тренажер HOIST CF-3170; 1 тренажер силовой HOIST CF-3960; 2 стойки под гантели SportsArt A901; 1 стойка для гантелей SportsArt A903; 1 блочная рамка SportsArt A971; 2 приводящие-отводящие ног PRECOR C008ES; 1 силовая рама HOIST CF-3364; 1 мультижим от груди PRECOR C024ES; 1 жим ногами SportsArt A982; гантели фиксированные в уретане FORMEN по 1 паре весом 14,16 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, и 52 кг.; хромированные гантели FORMEN по 1 паре весом 3, 4, 5, 6,7, 8, 9 и 10 кг.; 4 пары замков компрессионных FOREMAN; 4 пары пружинных замков FOREMAN; 28 красных олимпийских дисков E-Z весом 25 кг.; 28 синих олимпийских дисков E-Z весом 20 кг.; 28 олимпийских дисков E-Z весом 15 кг.; 40 олимпийских дисков E-Z весом 10кг.; 12 олимпийских дисков E-Z весом 1,25 кг.; 18 олимпийских дисков E-Z весом 2,5 кг.; 40 олимпийских дисков E-Z весом 5 кг.; 4 грифа олимпийских размером 2200*50 мм.; 1 гриф вращающийся прямой длиной 850 мм.; 1 гриф вращающийся прямой малый хромированный длиной 420 мм.; 2 кривых грифа Е-Z длинной 1530 мм. весом 13 кг.; 1 гриф E-Z вращающийся кривой длинной 700 мм.; 1 гриф для трицепса; 1 канат для трицепса FOREMAN TR-29; 11 рукояток для параллельной тяги SC 1; 18 гимнастических мячей «Каприз»; 4 утяжелителя размером 2*1,5; 2 утяжелителя размером 2*1; 1 набивной мяч весом 3 кг.; 16 скакалок резиновых длиной 2.8 м.; 22 гимнастических планки «Бодибар» весом 2 кг.; 5 гимнастических планок «Бодибар» весом 4 кг.; 5 гимнастических планок «Бодибар» весом 5 кг.; 5 гимнастических планок «Бодибар» весом 6 кг.; 9 гимнастических планок «Бодибар» весом 8 кг.; 10 скамеек ФС-3; 49 шкафов ФМ-1 ДСП размером 400*590*1900; 1 урна пластмассовая малая; 4 пуфика размером 800*400*420; 1 стол письменный с приставкой размером 760*1700*700; 2 тумбы к столу размером 420*670*760; 2 стола компьютерных (офисных) размером 1180*1400*760; 2 стеллажа офисных размером 400*400*2080; 1 шкаф для одежды; 16 гантелей пластиковых серых весом 1 кг.; 18 гантелей пластиковых весом 2 кг.; 18 ремней для йоги; 40 голубых блоков для йоги TORRES; 3 черных трехместных дивана размером 1550*650*950; 6 гимнастических обручей; 1 одноместный диван индивидуальной формы; 1 стиральная машина LG загрузкой на 7 кг.; 3 дивана коричневых трехместных; 4 пуфика из кожзаменителя; 1 холодильный шкаф Polair; 1 скамья для сауны размером 600*300*450; 2 скамейки ФС-6; 1 купель с лестницей из дерева; 1 кадка подвесная «Русский душ»; 1 электрокаменка HARVIA 11 Квт; 10 шкафов с электронным замком; 6 степ-платформ; 3 гимнастических коврика; 1 стол массажный с электроприводом; 2 IP-телефона Fanvil F52; 1 вертикальный солярий Technosol K-Sun 42x180 Вт.; 1 вешалка гардеробная на 20 крючков; 1 скамейка с металлическим каркасом размером 1500*350*450; 3 стенки гимнастических деревянных на 11 перекладин; 1 мешок боксерский Рей-Спорт 100 кг. и 6 гантелей пластиковых весом 3 кг., расположенного по адресу: 

<

...>, на 03.11.2017 года составляет 3 050 255,6 рублей;

- копией отчета №828-2/С/17 от 09.11.2017 года с приложением (т.4 л.д.127-172), согласно которому рыночная величина годовой арендной платы нежилых помещений №№202, 203, 205, 206, 209-213, 237, 239, 247, 248, 4, 5, 7-9, 11, 12 на третьем этаже, №№1-16, 20-28 на четвертом этаже, общей площадью 1 110,6 кв. м., принадлежащих СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и расположенных по адресу: 

<

...>, по состоянию на 03.11.2017 года составляет 4 200 733 рублей с учетом НДС (350 061 рублей в месяц);

- копией отчета №828-3/С/17 от 09.11.2017 года с приложением (т.4 л.д.173-213), согласно которому рыночная величина годовой арендной платы одной дорожки бассейна размером 25*12 м., глубиной 2,5 м., находящейся по адресу: 

<

...>, по состоянию на 03.11.2017 года составляет 3 067 643 рублей с учетом НДС (255 637 рублей в месяц);

- заключением специалиста №169 от 02.12.2017 года с приложением (т.7 л.д.134-162), согласно которому при условии отсутствия у ООО «ФИТСПА» задолженности (переплаты) перед СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» по договорам оказания услуг №112-У/2015 от 20.11.2015 года и №113-У/2015 от 20.11.2015 года, сумма недополученных денежных средств СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» по вышеуказанным договорам составит 18 611 178,64 рублей, в том числе: 1 650 962,18 руб. по договору оказания услуг №112-У/2015 от 20.11.2015 года, при условии отсутствия у ООО «ФИТСПА» задолженности (переплаты) перед СОГАУ «Дворец сорта «Юбилейный»); 16 960 215,83 руб. по договору оказания услуг №113-У/2015 от 20.11.2015 года, при условии, что тренажерный зал, зал для единоборств, хореографический зал, детская игровая комната, массажный кабинет занимают помещения №№202, 203, 205, 206, 209-213, 237, 239, 247, 248, 4, 5, 7-9, 11, 12 на третьем этаже, №№1-16, 20-28 на четвертом этаже, а также при условии, что в указанных нежилых помещениях находится недвижимое имущество в количестве 187 единиц, а также при условии отсутствия у ООО «ФИТСПА» задолженности (переплаты) перед СОГАУ «Дворец сорта «Юбилейный»;

- договором оказания услуг №80-У/2016 от 12.09.2016 года находящимся на л.д.48-49 сшивки документов №5, признанной вещественным доказательством по делу, из которого следует, что между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА» заключен договор согласно которого СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» обязалось передать в пользование ООО «ФИТСПА» спортивный инвентарь для массовых занятий спортом в период с 12.09.2016 года по 11.09.2018 года за 150 000 рублей, со стороны ФИО4 данный договор не подписан;

- заключением специалиста №10 от 17.01.2018 года (т.7 л.д.167-173), согласно которому в период с 12.09.2016 года по 31.12.2016 года услуги по предоставлению спортивного оборудования для массовых занятий спортом по договору №80-У/2016 от 12.09.2016 года СОГАУ «Дворец сорта «Юбилейный» заказчику ООО «ФИТСПА» не оказывались, перечисленные ООО «ФИТСПА» на расчетный счет СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» денежные средства в счет оплаты услуг по договору №80-У/2016 от 12.09.2016 года, в сумме 150 000 рублей были возвращены ООО «ФИТСПА», а сам договор по обоюдному соглашению сторон 24.01.2017 года расторгнут;

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о/у 2 отделения ОЗК СБТ УФСБ России по Смоленской области от 13.03.2017 года (т.1 л.д.76-77), из которого следует, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий получены материалы, свидетельствующие о присвоении либо растрате товарно - материальных ценностей, находящихся в хозяйственном ведении СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» на сумму свыше 32,6 млн. рублей;

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у по ОВД 1 отдела УЭБиПК УМВД России по Смоленской области от 16.03.2017 года (т.1 л.д.83), из которого следует, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий выявлены факты хищения бюджетных денежных средств в сумме 40 млн. рублей, выделенных в рамках государственного контракта на строительство объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска»; 

- копией акта выездной проверки в ОГКУ «УКС Смоленской области» №01-01-08/57 от 25.06.2015 года (т.2 л.д.114-124), согласно которому проведенной проверкой установлено, что из средств субсидий, выделенных из федерального бюджета Смоленской области на реализацию программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006 - 2015 г.г.» выявлена недостача оборудования на сумму 18 739 932,96 рублей;

- предписанием территориального управления Федеральной службы финансово-бюджетного надзора в Смоленской области от 10.07.2015 года (т.2 л.д.125-130), согласно которому директору ОГКУ «УКС Смоленской области» указано об устранении и принятии мер, к виновным лицам, допустившим недостачу оборудования до 24.08.2015 года и возмещению денежных средств;

- заключением эксперта от 04.07.2018 года с приложением (т.8 л.д.1-61), согласно выводам которого: 1. рыночная стоимость арендной платы одной дорожки бассейна СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в час, предоставленной в пользование ООО «ФИТСПА» по договору № 112-У/2015 от 20.11.2015 года, составляет 1 927 рублей. Диапазон рыночной стоимости арендной платы за помещения СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», переданных для проведения тренировочных занятий ООО «ФИТСПА» по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года (по варианту договора, который принят к бухгалтерскому учету в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный») находится в диапазоне от 200 до 600 рублей за 1 час пользования данными помещениями. Рыночная стоимость арендной платы оборудования для проведения тренировочных занятий в помещениях СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», предоставленных в пользование ООО «ФИТСПА» в период с 20.11.2015 года по 31.12.2016 года (406 дней) по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года (по варианту договора, который принят к бухгалтерскому учету в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»), составляет 2 389 719 рублей. При этом экспертом обращено внимание, что вариантом договора №113-У/2015 от 20.11.2015 года с ООО «ФИТСПА», принятого к бухгалтерскому учету в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», предоставление в пользование обществу оборудования не предусмотрено. Предметом данного договора является пользование ООО «ФИТСПА» тренажерным залом, залом единоборств, залом хореографии, детской игровой комнаты и комнаты массажа. 2. Цена, установленная договором оказания услуг №112-У/2015 между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА», не соответствует рыночным условиям. Согласно условиям договора №112-У/2015 от 20.11.2015 года, СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» обязалось в период с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года оказать ООО «ФИТСПА» возмездные услуги общей стоимостью 1 200 000 рублей по предоставлению бассейна, состоящего из 4 плавательных дорожек, для проведения тренировочных и спортивно-оздоровительных занятий из расчета оплаты 1 000 рублей за 1 час предоставленной услуги (то есть 250 рублей за одну плавательную дорожку). Проведенной же экспертизой установлено, что рыночная стоимость арендной платы одной дорожки бассейна СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в час составляет 1 927 рублей. В исследуемый период ООО «ФИТСПА» перечислило с расчетного счета №

<

***> на лицевой счет СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» №30849100330 денежные средства в общей сумме 450 000 рублей по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года. Таким образом, сумма недополученных денежных средств СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» по заключенному ФИО4 договору оказания услуг №112-У/2015 в период с 20.11.2015 года по 20.12.2016 года составляет 17 743 128 руб. В связи с тем, что оплата за месяц осуществлялась единым платежом без сверки по количеству использованных часов в день, экспертом невозможно определить количество часов использованных в период с 21.12.2016 по 31.12.2016. Тем самым при ответе на поставленный вопрос экспертом данный период не учитывался. Цена, установленная договором оказания услуг №113-У/2015 года между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА» (по варианту договора, который принят к бухгалтерскому учету в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»), соответствует рыночным условиям. В соответствии с условиями договора №113-У/2015 от 20.11.2015 года, СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» обязалось в период с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года на возмездной основе оказать ООО «ФИТСПА» услуги по предоставлению в пользование для проведения спортивно оздоровительных занятий тренажерный зал из расчета оплаты 450 рублей за 1 час пользования, зал единоборств из расчета оплаты 200 рублей за 1 час пользования, зал хореографии из расчета оплаты 450 рублей за 1 час пользования, детскую игровую комнату из расчета оплаты 200 рублей за 1 час пользования и комнату массажа из расчета оплаты 200 рублей за 1 час пользования. При этом согласно проведенному анализу эксперт пришел к выводу, что рыночные арендные ставки за пользование помещениями по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года находятся в диапазоне от 200 до 600 рублей. Вместе с тем, вариантом договора №113-У/2015 от 20.11.2015 года с ООО «ФИТСПА», принятого к бухгалтерскому учету в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», предоставление в пользование обществу оборудования не предусмотрено. Рыночная стоимость арендной платы оборудования для проведения тренировочных занятий в помещениях СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», предоставленных в пользование ООО «ФИТСПА» в период с 20.11.2015 года по 31.12.2016 года (406 дней) составила 2 389 719 рублей. В связи, с чем сумма недополученных средств по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 составляет 2 389 719 рублей. 3. Сумма денежных средств, недополученных СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в связи с передачей ФИО4 на безвозмездной основе без оформления договорных отношений в пользование ООО «ФИТСПА» помещений, составляет 66 033 рубля в месяц. Соответственно в период с 12.09.2016 года по 14.03.2017 года (шесть месяцев) стоимость права пользования (аренды) помещениями составляет 396 198 рублей. Сумма денежных средств, недополученных СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в связи с передачей ФИО4 на безвозмездной основе без оформления договорных отношений в пользование ООО «ФИТСПА» кухонного оборудования для использования в деятельности кафе «Счастье», составляет 281 120 рублей в год. Соответственно в период с 12.09.2016 года по 14.03.2017 года (183 дня) стоимость права пользования (аренды) оборудования составляет 140 945 рублей. Общая сумма недополученных денежных средств СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» от деятельности кафе «Счастье» составляет 537 143 рубля;

- показаниями эксперта ТТВ, из которых следует, что на основании постановления следователя она проводила бухгалтерскую экспертизу и составляла заключение от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе изучения представленных ей на исследование документов, в том числе находящихся в сшивках ею было установлено, что имеется по два экземпляра договоров №-У/2015 и №-У/2015 от 20.11.2015 года на аренду помещений СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Ею были приняты за основу варианты договоров, принятых к бухгалтерскому учету СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Период по которому необходимо было провести исследование с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года ей указал следователь в постановлении о назначении экспертизы; 

- заключением эксперта №696р от 20.07.2018 года с приложением (т.8 л.д.68-75), согласно выводам которого подпись от имени ФИО4 как директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в договорах №112-У/2015 года и №113-У/2015 года оказания услуг ООО «ФИТСПА», представленных СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», а также в договоре №113-У/2015 оказания услуг ООО «ФИТСПА» в сшивке документов №5, выполнены ФИО4;

- копией акта выездной проверки ОГКУ «УКС Смоленской области» №06-02/01 от 07.03.2017 года (т.2 л.д.131-153), согласно которому в ходе выездной проверки осуществлялся выборочный контроль в отношении соответствия выполненных работ по завершению строительства объекта: «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского в г.Смоленске» условиям государственного контракта от 19.09.2014 года №0163200000314005015_101428». В ходе проверки выявлены нарушения и недостатки в том числе: при исполнении контракта Учреждением осуществлена корректировка проектно-сметной документации раздела 2 локального сметного расчета №02-02-20/1д, а именно: добавлено 5 ранее не предусмотренных единиц оборудования на общую стоимость 341 880, 65 рублей; увеличена стоимость иных видов оборудования, предусмотренных спецификацией от 03.04.2013 №4085. Общая, сумма указанных изменений составила 8 262 389, 34 рублей. Заказчиком и Подрядчиком подписан протокол согласования договорной цены оборудования на сумму 13 369 666 рублей, в котором стоимость оборудования, по сравнению со среднерыночными ценами на данное оборудование в 2014 году необоснованно завышена на общую сумму 4 964 962, 19 рубля (без учета НДС). Согласно акту о результатах инвентаризации от 09.02.2017 года всего проверено 11 287 объектов нефинансовых активов, находящихся в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», согласно данным бухгалтерского учета, на общую сумму 85 664 590,43 рублей, из них: общее количество единиц недостачи составило 919 объектов на общую сумму 32 628 711, 54 рублей; общее количество оборудования, несоответствующего переданному СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» оборудованию, составило 1 061 объект. На момент окончания инвентаризации данные объекты отнесены в излишки. Согласно данным, указанным в отчетах от 29.12.2016 года №985/С/16 и от 23.01.2017 года №021/С/17, на момент окончания встречной выездной проверки от 27.02.2017 года произведена оценка только части оборудования, являющегося излишками. Результатами инвентаризации установлена недостача 6 ед. оборудования (а также идентичных и однородных товаров), предусмотренных прайс-листом ООО «ТОРГСТРОЙ», на общую сумму 132 284,42 рубля («Поддон для льда», 4 шт., общей стоимостью - 57 682, 36 рубля, «Стик-блендер с насадкой венчиком», 1 шт., стоимость - 66 120,47 рублей, «Рукомойник встраиваемый», 1 шт., стоимость – 8 481,59 рубль). Результатами инвентаризации установлена недостача 2 ед. оборудования также идентичных и однородных товаров, предусмотренных предложением TechnoGym, на общую сумму 261 074, 00 рубля («Excite + Велоэргометр 700», 1 шт., стоимость - 125 283, 00 рубля, «Excite + Горизонтальный велотренажер 700», 1 шт., стоимость - 135 791, 00 рубль). В соответствии с предложением TedmoGym, 0,85 комплекта кардио-линейки поставлено по контракту от 26.10.2010 года №29-2010 ГК и 0,15 комплекта поставлено по контракту от 19.09.2014 года. Согласно данным таблицы соответствия технических характеристик и цен оборудования №2 установлено, что оборудование «Стойка баскетбольная DFC Stand 60 A (Stand 54G)» и «Стойка баскетбольная HASPO», поставленные для оборудования игрового зала, обладают ухудшенными характеристиками и являются более дешевыми по сравнению с находящейся в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» «Стойка баскетбольная, Sam 325»;

- копией акта выборочного контрольного обмера (осмотра) объемов выполненных работ по государственному контракту от 19.09.2014 года №0163200000314005015_101428» на выполнение работ по строительству объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» от 27.12.2016 года (т.2 л.д.155), согласно которому установлено несоответствие установленного оборудования моделям отраженным в прайс-листах и их количеству по проектно-сметной документации;

- копией таблицы с правовым статусом ФИО4 при строительстве объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» (т.2 л.д.156), из которой следует, что ФИО4, как руководитель СОГБУ «Смоленскавтодор» и ООО «СмолОблСтрой» на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска» подписывал акты и справки приема выполненных работ, акты-приема передачи объектов;

- копией приказа директора СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ № 90-П от 01.04.2014 года (т.2 л.д.159), согласно которому с 01.04.2014 года ФИО4 принят на работу в СОГБУ «Смоленскавтодор» на должность начальника управления обеспечения реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы;

- копией приказа директора СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ №207-П от 01.09.2014 года (т.2 л.д.160), согласно которому с 01.09.2014 года ФИО4 переведен с должности начальника управления обеспечения реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы СОГБУ «Смоленскавтодор» на должность заместителя директора по обеспечению реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы СОГБУ «Смоленскавтодор»; 

- копией приказа директора СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ №313-П от 18.12.2014 года (т.2 л.д.161), согласно которому с ФИО4 расторгнут трудовой договор на основании п.2 ч.1 ст.77 ТК РФ и он уволен 31.12.2014 года с должности заместителя директора по обеспечению реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы;

- копией приказа директора СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ №7-К от 12.01.2015 года (т.2 л.д.162), согласно которому ФИО4 с 12.01.2015 года принят на работу в СОГБУ «Смоленскавтодор» внешним совместителем на должность заместителя директора по обеспечению реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы;

- копией приказа директора СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ №536-К от 31.12.2015 года (т.2 л.д.163), согласно которому с ФИО4 расторгнут трудовой договор на основании п.2 ч.1 ст.77 ТК РФ и он уволен с 20.01.2016 года из СОГБУ «Смоленскавтодор» с должности заместителя директора по обеспечению реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы;

- копией приказа и.о. директора СОГБУ «Смоленскавтодор» РНИ №544-К от 31.12.2015 года (т.2 л.д.164), согласно которому ФИО4 принят на работу в СОГБУ «Смоленскавтодор» внешним совместителем с 21.01.2016 года на должность заместителя директора по обеспечению реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы;

- копией приказа директора СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ №158-К от 20.06.2016 года (т.2 л.д.165), согласно которому с ФИО4 расторгнут трудовой договор на основании п.3 ч.1 ст.77 ТК РФ и он уволен с 20.06.2016 года с должности заместителя директора по обеспечению реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы;

- копией должностной инструкции заместителя директора по обеспечению реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы СОГБУ «Смоленскавтодор» (т.2 л.д.166-170), согласно которой в полномочия ФИО4 входили организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия: руководство вверенным подразделением обеспечения реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы СОГБУ «Смоленскавтодор» с одновременной ответственностью за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективность использования имущества Учреждения и его финансово-хозяйственные результаты; организация работы и эффективное взаимодействие подразделения обеспечения реализации программ жилищного, гражданского строительства и рекламы СОГБУ «Смоленскавтодор» с государственными и коммерческими организациями с целью выполнения обязательств Учреждения перед федеральными и региональными бюджетами; осуществление технического надзора за сроками и качеством выполнения работ, за их соответствием утвержденной проектно-сметной документации, рабочим чертежам и строительным нормам; осуществление приемки выполненных работ с подписанием актов о приемке выполненных работ форм КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат форм КС-3; участие в заключении договоров с проектными организациями, генеральными подрядчиками; контроль за расходованием средств, отпущенных на приобретение оборудования в соответствие с титульным списком, контроль за своевременным вводом в эксплуатацию объектов строительства и другие; 

- копией протокола заседания Попечительского совета некоммерческой организации «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» от 20.06.2014 года (т.2 л.д.221 - 223), согласно которому Попечительским советом принято решение о создании ООО «СмолОблСтрой» с уставным капиталом 10 000 рублей, генеральным директором Общества назначен ФИО4;

- копией решения №1 от 23.06.2014 года единственного участника ООО «СмолОблСтрой» (т.2 л.д.230), согласно которому НО «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» приняло решение о создании ООО «СмолОблСтрой», генеральным директором Общества назначен ФИО4;

- копией протокола заседания Совета микро финансовой организации «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» от 19.07.2016 года №4 (т.2 л.д.224), из которого следует, что Советом принято решение о ликвидации ООО «СмолОблСтрой» через процедуру банкротства не позднее 20.09.2016 года;

- выпиской из ЕГРЮЛ ООО «СмолОблСтрой» по состоянию на 04.10.2017 года (т.2 л.д.225-227), согласно которой ООО «СмолОблСтрой» зарегистрировано налоговым органом 04.07.2014 года по юридическому адресу: 

<

...> с присвоением идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 6732075365. Директором указан ФИО4, единоличным учредителем – НО «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства», основным видом деятельности является строительство жилых и нежилых зданий;

- копией Устава ООО «СмолОблСтрой» от 23.06.2014 года (т.2 л.д.231-237), согласно которой Общество находится адресу: 

<

...>, и осуществляет различные виды деятельности, в том числе проведение строительных работ;

- копией распоряжения Губернатора Смоленской области от 20.05.2013 года №726-р/адм (т.3 л.д.10), из которого следует, что дано распоряжение о создании Смоленского областного государственного автономного учреждения «Дворец спорта «Юбилейный». Функции и полномочия Учредителя возложены на Администрацию Смоленской области и Главное управление спорта Смоленской области; 

- копией Устава СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» (т.1 л.д.30-37), из которого следует, что Устав утвержден распоряжением Администрации Смоленской области №726-р/адм от 20.05.2013 года, полное наименование Учреждения: Смоленское областное государственное автономное учреждение «Дворец спорта «Юбилейный», сокращенное наименование: СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный». Учреждение является некоммерческой организацией. Учредителем и собственником имущества Учреждения является субъект Российской Федерации - Смоленская область. Органами, осуществляющими функции и полномочия собственника имущества Учреждения, являются Администрация Смоленской области, Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области и Главное управление спорта Смоленской области. Местом нахождения Учреждения является улица Черняховского, дом 29, город Смоленск, Смоленская область, Российская Федерация. Предметом деятельности СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» является оказание физкультурно-оздоровительных, спортивных услуг населению Смоленской области. Целью деятельности Учреждения является популяризация и развитие физической и духовной культуры граждан. Для достижения указанной цели СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» осуществляет следующие основные виды деятельности: предоставление услуг физкультурно-оздоровительного, спортивного, культурно-просветительного и зрелищного характера; предоставление спортивных сооружений для проведения учебно-тренировочных занятий и спортивных мероприятий регионального и межмуниципального уровня; проведение массовых физкультурно-оздоровительных мероприятий, спортивных праздников, спартакиад, фестивалей, иных культурно-зрелищных мероприятий; Учреждение осуществляет в соответствии с государственным заданием деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг, относящихся к его основным видам деятельности. СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» по своему усмотрению вправе выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном федеральными законами. СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» на платной основе предоставляет гражданам и юридическим лицам следующие виды услуг: обучение и просвещение детей, подростков, других граждан в сфере физической культуры и спорта; организация занятий в спортивных секциях по видам спорта, работы курсов, семинаров, кружков; подготовка и переподготовка кадров в сфере физической культуры и спорта, организация и проведение конференций, семинаров, симпозиумов; организация деятельности ресторанов и кафе; предоставление площадей Учреждения для физкультурно-оздоровительных занятий спортом (тренажерный зал, восстановительный массаж, массовое катание на коньках, бег на коньках на коротких дорожках, хоккей, футбол, баскетбол, волейбол, теннис, плавание и др.); осуществление услуг проката спортивного инвентаря и оборудования; предоставление услуг по организации занятий в тренажерных залах, фитнес-группах и других оздоровительных группах для населения; предоставление услуг по посещению бассейна и ледовой арены; предоставление оздоровительных услуг (сауна, массаж и др.); предоставление услуг по организации питания и отдыха посетителей; сдача в аренду помещений и открытых спортивных площадок Учреждения. Непосредственное управление деятельностью СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» осуществляет директор, назначаемый на эту должность и освобождаемый от должности по решению Администрации Смоленской области. К компетенции директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами или Уставом к компетенции учредителя или наблюдательного совета. Директор СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения и подотчетен в своей деятельности учредителю и наблюдательному совету. Директор: планирует, организует и контролирует работу Учреждения; без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от его имени; представляет годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения наблюдательному совету для утверждения; утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения; по согласованию с Отраслевым органом утверждает структуру и штатное расписание Учреждения; распоряжается имуществом Учреждения в пределах, установленных федеральным и областным законодательством и Уставом, заключает от имени Учреждения договоры, выдает доверенности; является распорядителем средств, открывает счета в кредитных организациях и (или) лицевые счета соответственно в территориальном органе Федерального казначейства, финансовом органе Смоленской области, подписывает финансовые и иные документы, касающиеся уставной деятельности Учреждения; издает приказы, отдает распоряжения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения; осуществляет иные полномочия, соответствующие предмету и цели деятельности Учреждения и не противоречащие федеральному и областному законодательству. Директор СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» несет персональную ответственность за сохранность имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, правильную эксплуатацию и обоснованность расходов на его содержание, целевое использование бюджетных средств, а также за состояние учета, своевременность и полноту представления отчетности, в том числе бюджетной и статистической. Директор СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» может работать по совместительству у другого работодателя только с разрешения собственника имущества Учреждения; 

- выпиской из ЕГРЮЛ СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» (т.3 л.д.1-7) по состоянию на 30.04.2018 года, согласно которому Учреждение зарегистрировано налоговым органом 29.05.2013 года по адресу: 

<

...> присвоением идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 6732059050. Учредителем является Администрация Смоленской области и Главное управление спорта Смоленской области;

- копией приказа СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» №13-к/пр от 18.06.2015 года (т.3 л.д.14), согласно которому ФИО4 принят на работу с 18.06.2015 года на должность заместителя директора по эксплуатации зданий, сооружений и оборудования Учреждения;

- копией трудового договора №13 от 18.06.2015 года (т.3 л.д.15-17), согласно которому с ФИО4 заключен трудовой договор на неопределенный срок и он принят с 18.06.2015 года на работу заместителем директора по эксплуатации зданий, сооружений и оборудования СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»; 

- копией должностной инструкции заместителя директора по эксплуатации зданий, сооружений и оборудования (т.3 л.д.18-21), утвержденной директором СОГБУ «Дворец спорта «Юбилейный» и с которой 18.06.2015 года ознакомился ФИО4, определены его обязанности как заместителя директора по эксплуатации зданий, сооружений и оборудования, в которые согласно п.3.22 входит в случае отсутствия директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» исполняет его обязанности;

- копией распоряжения врио Губернатора Смоленской области №1388-р/адм от 21.09.2015 года (т.3 л.д.22), согласно которому ФИО4 назначен на должность директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» с 22.09.2015 года на условиях срочного контракта;

- копиями трудового договора с руководителем государственного учреждения от 22.09.2015 года и дополнительных соглашений №1 от 21.09.2016 года и №2 от 28.09.2016 года к нему (т.3 л.д.23-30), согласно которым с ФИО4 заключен трудовой договор на выполнение им обязанностей директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в соответствии с которым руководитель является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью. Полномочия ФИО4 продлялись до 01.11.2016 года;

- копией распоряжения Губернатора Смоленской области №1630-р/адм от 28.10.2016 года (т.3 л.д.31), согласно которому директор СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 уволен с работы 01.11.2016 года, в связи с истечением срока трудового договора (п.2 ч.1 ст.77 ТК РФ).

- копией обращения коллектива СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», поступившего в прокуратуру Смоленской области 27.10.2017 года (т.1 л.д.11), а также обращением ИКВ от 27.10.2017 года, из которых следует, что просят провести проверку правомерности сдачи в аренду площадей «Дворца спорта «Юбилейный» на ул.Черняховского г.Смоленска, в связи с тем, что Учреждение сдает свои помещения коммерческим организациям без договоров аренды;

- копией выписки из ЕГРЮЛ ООО «ФИТСПА» (т.6 л.д.52-56), из которой следует, что по состоянию на 25.10.2017 года Общество зарегистрировано межрайонной ИФНС России №46 по г.Москве 07.05.2015 года по юридическому адресу: 

<

...>, пом.XIV, ком.45 с присвоением ИНН 

<

***>. Генеральным директором Общества с 07.05.2015 года зарегистрирована ЗЮА Учредителями (участниками) ООО «ФИТСПА» являются ЗЮА с долей в уставном капитале 5 500 рублей, что составляет 2%, ЛАС с долей в уставном капитале 49 500 рублей, что составляет 18%, а также СНС с долей в уставном капитале 220 000 рублей, что составляет 80%. Основным видом деятельности указана физкультурно-оздоровительная деятельность;

- копией свидетельства государственной регистрации юридического лица (т.5 л.д.183), согласно которому в Едином государственном реестре юридических лиц в отношении юридического лица - Общество с ограниченной ответственностью «ФИТСПА» внесена запись о создании юридического лица 07.05.2015 года за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1157746424615; 

- копиями Уставов ООО «ФИТСПА» (т.6 л.д.59-67, л.д.71-80, л.д.86-95, л.д.107-117), из которых следует, что Общество осуществляет различные виды деятельности в том числе и физкультурно-оздоровительную деятельность;

- копией протокола №1 от 23.04.2015 года общего собрания участников ООО «ФИТСПА», а также копией договора об учреждении ООО «ФИТСПА» от 23.04.2015 года (т.6 л.д.57,58), из которых следует, что ФИО4 совместно с ЗЮА принято решение об образовании ООО «ФИТСПА» по юридическому адресу: 

<

...>, пом.XIV, ком.45 с уставным капиталом в размере 10 000 рублей за счет вкладов участников, 90% принадлежит ФИО4, 10% принадлежит ЗЮА, которая назначена на должность генерального директора Общества;

- копией приказа генерального директора ООО «ФИТСПА» ЗЮА №1 от 07.05.2015 года (т.5 л.д.195), согласно которому на ЗЮА возложены обязанности генерального директора и главного бухгалтера Общества; 

- копией протокола общего собрания участников ООО «ФИТСПА» №2 от 16.07.2015 года (т.6 л.д.68), согласно которому принято решение об увеличении уставного капитала до 11 000 рублей за счет вклада в уставной капитал в размере 1 000 рублей ЛАС, и о перераспределении долей в уставном капитале в виде 9,09% ЗЮА, 81,82% ФИО4, 9,09% ЛАС; 

- копией протокола общего собрания участников ООО «ФИТСПА» №3 от 31.07.2015 года (т.6 л.д.81-83), согласно которому принято решение об исключении ФИО4 из состава участников Общества и распределении между оставшимися участниками ЛАС и ЗЮА долей в уставном капитале в размере 50% каждому;

- копией протокола общего собрания участников ООО «ФИТСПА» №1 от 11.08.2015 года (т.6 л.д.84-85), согласно которому принято решение об увеличении уставного капитала до 55 000 рублей за счет дополнительного вклада ЛАС и распределении долей уставного капитала между участниками ООО «ФИТСПА» в виде 10% доли ЗЮА, что равняется 5 500 рублям, и 90% доли ЛАС, что равняется 49 500 рублей;

- копией протокола общего собрания участников ООО «ФИТСПА» №4 от 01.11.2016 года (т.6 л.д.105-106), согласно которому принято решение об увеличении уставного капитала до 275 000 рублей за счет внесения дополнительного вклада в уставной капитал и определении долей в уставном капитале в размере 80% СНС, 18% ЛАС, 2% ЗЮА,

- копией свидетельства №67 АА 0969274 (т.5 л.д.95), из которого следует, что 01.11.2016 года удостоверено решение очередного общего собрания участников ООО «ФИТСПА» от 01.11.2016 года, на котором приняты решения: об увеличении уставного капитала ООО «ФИТСПА» с 55 000 рублей до 275 000 рублей; о принятии нового участника Общества СНС; об определении номинальных долей в уставном капитале участников Общества: ЗЮА - 2% доли (5 500 рублей), ЛАС - 18% доли (49 500 рублей), СНС - 80% доли (220 000 рублей); 

- справкой генерального директора ООО «ФИТСПА» ЗЮА №31-11 от 01.11.2016 года (т.5 л.д.96), из которой следует, что Обществом подтверждена оплата СНС доли в уставном капитале Общества в сумме 220 000 рублей, что составляет 80% от размера уставного капитала приходным кассовым ордером №326 от 01.11.2016 года;

- копией приходного кассового ордера ООО «ФИТСПА» №326 от 01.11.2016 года и квитанцией к приходно-кассовому ордеру (т.5 л.д.97,98), из которых следует, что приняты от СНС денежные средства в размере 220 000 рублей;

- заключением специалиста №73 от 03.05.2018 года (т.7 л.д.177-192), согласно которому в ходе проведенного анализа и оценки финансового состояния ООО «ФИТСПА», исходя из данных, содержащихся в упрощеной бухгалтерской отчетности за 2015 - 2016 г.г., представленной в налоговый орган, установлено, что Общество имело прибыльный бизнес, устойчивое финансовое положение и было конкурентоспособным на рынке. Оборотные средства Общества, в 2015 - 2016 г.г. сформированы за счет собственного капитала. ООО «ФИТСПА» имело высокий уровень, доходности хозяйственной деятельности организации. Оценочные показатели текущего финансового состояния Общества свидетельствуют о достаточном запасе, прочности по платежеспособности и финансовой независимости от внешних источников финансирования. В свете долгосрочной перспективы ООО «ФИТСПА» имело возможности покрыть все свои обязательства. Представленная на исследование упрощенная бухгалтерская отчетность ООО «ФИТСПА», с учётом п.33 Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации», утвержденного приказом Минфина Российской Федерации от 06.07.1999 года №43н, может содержать недостоверные показатели статей бухгалтерских балансов и отчётов о финансовых результатах ООО «ФИТСПА» за 2015 - 2016 г.г. Однако, вызывает сомнение факт, полного отсутствия в бухгалтерском балансе Общества информации об остаточной стоимости ее основных средств (зданий, машин и оборудования, транспортных средств, вычислительной техники и т.п.), что может свидетельствовать о неблагонадежности компании;

- копией протокола обыска от 31.10.2017 года (т.5 л.д.18-23), согласно которому в ходе обыска в жилище АВВ по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты в том числе сотовые телефоны, внешний накопитель, приказ о переводе СНС с должности секретаря на должность главного специалиста СОТБХ СОГБУ «Смоленскавтодор», дополнительное соглашение от 22.09.2014 года; 

- копией протокола обыска от 31.10.2017 года (т.5 л.д.31-45), из которого следует, что в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, изъяты в пачках денежные средства, сотовые телефоны, документы, которые упакованы и опечатаны;

- копией протокола осмотра предметов (документов) от 10.11.2017 года с приложенной к нему фототаблицей (т.5 л.д.58-68), из которого следует, что проведен осмотр предметов и документов, изъятых 31.10.2017 года в ходе обыска, в том числе копия свидетельства от 01.11.2016 года №67 АА 0969274 на одном листе, с оттиском печати ООО «ФИТСПА» и подписью от имени генерального директора Общества ЗЮА; справки генерального директора ООО «ФИТСПА» ЗЮА №31-11 от 01.11.2016 года на одном листе об отплате СНС доли в уставном капитале Общества в сумме 220 000 рублей; копии приходного кассового ордера ООО «ФИТСПА» №326 от 01.11.2016 года на одном листе о принятии от СНС денежных средств в размере 220 000 рублей в качестве взноса в уставной капитал, с оттиском печати ООО «ФИТСПА» и подпись от имени генерального директора Общества ЗЮА; квитанции к приходному кассовому ордеру ООО «ФИТСПА» №326 от 01.11.2016 года на одном листе о принятии от СНС денежных средств в сумме 220 000 рублей в качестве взноса в уставной капитал Общества с оттиском печати ООО «ФИТСПА» и подписью от имени главного бухгалтера НАС; денежные средства в общей сумме 1 190 000 рублей, из которых 995 000 рублей - бумажные денежные купюры достоинством 5 000 рублей, 195 000 рублей - бумажные денежные купюры достоинством 1 000 рублей, а именно купюры достоинством 5 000 рублей: 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 10.11.2017 года (т.5 л.д.85-86), согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела документы, блокноты и денежные средства, изъятые 31.10.2017 года в ходе обысков в жилищах по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в том числе: приказ директора СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ №296-к от 30.07.2015 года; два экземпляра дополнительного соглашения СОГБУ «Смоленскавтодор» в лице директора АВВ со СНС от 10.08.2015 года к трудовому договору №265 от 22.09.2014 года; копия свидетельства от 01.11.2016 года №67 АА 0969274; справка генерального директора ООО «ФИТСПА» ЗЮА №31-11 от 01.11.2016 года; копия приходного кассового ордера ООО «ФИТСПА» №326 от 01.11.2016 года; квитанция к приходному кассовому ордеру ООО «ФИТСПА» №326 от 01.11.2016 года; 

- копией свидетельства о государственной регистрации права от 15.12.2012 года № (т.5 л.д.70), согласно которому зарегистрировано право собственности КРВ на 

<

данные изъяты> долю в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 100 м., с кадастровым номером 67:18:0010102:264;

- копией договора купли-продажи дома и земельного участка от 17.05.2017 года (т.5 л.д.77-78), согласно которому ИАЮ, в интересах которого по доверенности действует НОА, продал СНС за 100 000 рублей земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1 500 кв.м., и расположенный на нем жилой дом площадью 310 кв.м., находящиеся по адресу: 

<

адрес>

- копией договора купли-продажи земельного участка от 17.05.2017 года (т.5 л.д.79-80), согласно которому ИАЮ, в интересах которого по доверенности действует НОА, продал СНС за 50 000 рублей земельный участок с кадастровым номером 67:18:0010102:252, площадью 1 500 кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес>; 

- копией договора дарения доли в праве общей долевой собственности на земельный участок от 17.05.2017 года (т.5 л.д.81-82), согласно которому ИАЮ, в интересах которого по доверенности действует НОА, подарил СНС ? долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 67:18:0010102:264, площадью 300 кв.м., находящийся по адресу: 

<

адрес>;

- приказом №296-к от 30.07.2015 года директора СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ (т.5 л.д.92), согласно которому СНС переведена с должности ведущего специалиста-секретаря на должность главного специалиста СОГБУ «Смоленскавтодор»;

- дополнительными соглашениями от 10.08.2015 года к трудовому договору №265 от 22.09.2014 года (т.5 л.д.93,94), согласно которым СОГБУ «Смоленскавтодор» в лице директора АВВ внесены изменения в трудовой договор №265 от 22.09.2014 года, заключенный со СНС о переводе СНС с должности ведущего специалиста-секретаря на должность главного специалиста СОГБУ «Смоленскавтодор»; 

- копиями служебных записок консультанта отдела строительного контроля ОГКУ «УКС Смоленской области» МЕЮ от 04.12.2014 года №СЛ-0101, №СЛ-0102, от 12.01.2015 года (т.2 л.д.192,194), от 18.03.2015 года (т.2 л.д.210), из которых следует, что при проверке и подписании актов выполненных, установлено, что: КС-2 №6 от 06.11.2014 - оборудования нет в наличии; КС-2 №7 от 06.11.2014 - оборудования нет в наличии; КС-2 №11 от 06.11.2014 - оборудования нет в наличии; КС-2 №12,13 от 06.11.2014 - оборудования нет в наличии; КС-2 №67 от 12.12.2014 - спортивное оборудование, мебель блока 2 - частично оборудование на объекте отсутствует; КС-2 №68 от 12.12.2014 - игровые автоматы частично отсутствуют; КС-2 №79 от 12.12.2014 - оборудование блока 2 - оборудование частично не поставлено на объект (сауна инфракрасная - 2 шт., оборудование парикмахерской, пылесос для уборки бассейна, станок хореографический); КС-2 №128 от 26.12.2014 - оборудование для организации общественного питания по предложению фирмы «Фудстар» - оборудование не приобретено, в связи с чем необходимо срочно решить вопрос с ресторанным оборудованием «Фудстара»; не приобретается оборудование в кафетерий 1-го блока и бар 2-го блока;

- копией договора хранения №002 от 07.03.2014 года (л.д.20-24), согласно которого ООО «Прагматэк» передало на ответственное хранение на срок до 30.05.2014 года ОГКУ «УКС Смоленской области» по адресу: 

<

...> «Физкультурно-оздоровительный комплекс» имущество для занятия спортом: Х5-ТВ беговая дорожка профессиональная Aerofit PRO, 990QE; эллиптический тренажер профессиональный, 9900В; вертикальный велотренажер профессиональный, 9900R; горизонтальный велотренажер профессиональный, IT9001; жим от груди 275ф, 1Т9002 тяга сверху фиксированная 275ф, IT9005; разгибание ног 275ф, IT9008; сведение/разведение ног, IT9013; кроссовер 2х200ф., IT9015; баттерфляй/задняя дельта 275ф, IT9021; сгибание ног лежа 200ф, IT9022; тяга сверху/гребля сидя 275ф, IF АС; скамья для пресса, IFPT; поднятие коленей/турник/брусья, IT7001; машина Смита, IT7007; разгибание спины, IT7013; многофункциональная скамья для пресса, IT7014; олимпийская горизонтальная скамья, IT7017; стойка для блинов, SL7001; жим от груди, SL7004; нижняя гребная тяга и ринг боксерский 5000x5000x1000 мм;

- протоколом обыска от 30.10.2017 года (т.5 л.д.123-125), из которого следует, что в ходе проведенного обыска в помещениях ООО «ФИТСПА», арендуемых у СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», по адресу: 

<

...>, изъят жесткий магнитный диск Seagate, модель ST9750420SA, серийный номер 6WS2VKFA, емкостью 750GB, а также документы, находящиеся в 8 сшивках;

- протоколом осмотра документов от 18.07.2018 года (т.5 л.д.135-138), из которого следует, что проведен осмотр изъятых в ходе обыска 30.10.2017 года в помещениях ООО «ФИТСПА», расположенных в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», по адресу: 

<

...> документов: сшивка №1 - документы на 462 листах, в том числе авансовые отчеты ЗЮА, кассовые чеки, не заполненные товарные чеки и накладные ООО «Бытовая ярмарка», ООО «Открытый спорт», заполненные товарные чеки и накладные ООО «Гардиан», ИП САН, ООО «Байсел», ООО «Степлес», ООО «Строймаркет», ООО «Атлантис»; Сшивка №2 – документы на 342 листах, в том числе авансовые отчеты ПОВ, ЗЮА, кассовые чеки, не заполненные товарные чеки и накладные ООО «Р-ТЕХ», ООО «Бытовая ярмарка», ООО «Открытый спорт», ООО «Строймаркет», ООО «Атлантис», ООО «Соло-про», ООО «Селлгрупп»; Сшивка №3 - документы финансово-хозяйственной деятельности ООО «ФИТСПА» на 17 листах, в том числе оригинал договора №ОД 235 от 17.01.2017 года на приобретение оборудования ООО «ФИТСПА» у ООО «Мега Фитнес» с приложением к договору и счетом на оплату, с подписями ЗЮА и ТМВ, печатями ООО «Мега Фитнес» и ООО «ФИТСПА»; оригиналы актов сверки взаимных расчетов между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА», с подписями главного бухгалтера АЕВ и генерального директора ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА», таблицы с указанием выручки ООО «ФИТСПА» по месяцам, письма ООО «ФИТСПА» в адрес заместителя губернатора и директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»; сшивка №4 - документы на 65 листах, в том числе акты об оказании услуг, акты сверок, расчеты коммунальных услуг, счета-фактуры за период с 20.01.2016 года по 21.01.2017 года с подписями и печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА». В 2016 году счета подписаны ФИО4 и главным бухгалтером АЕВ, акты также подписаны ФИО4 и ЗЮА С ноября 2016 года акты подписаны директором СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» СМВ и ЗЮА, с печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА»; сшивка №5 - документы на 159 листах, в том числе акты об оказании услуг и счетов-фактур по предоставлению почасовой аренды СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ООО «ФИТСПА» тренажерного зала, зала для единоборств, хореографического зала, детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми, услуги по предоставлению массажного кабинета, договор оказания услуг №80-У/2016 от 12.09.2016 года, заключенный между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора ФИО4 и ООО «ФИТСПА» в лице генерального директора ЗЮА об оказании услуг с 12.09.2016 года по 11.09.2018 года по предоставлению спортивного инвентаря, стоимость услуг по указанному договору составляет 150 000 рублей, с подписями ФИО4 и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА»; договор оказания услуг №80-У/2016 от 12.09.2016, заключенный между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора ФИО4 и ООО «ФИТСПА» в лице генерального директора ЗЮА об оказании услуг с 12.09.2016 года по 11.09.2018 года по предоставлению спортивного инвентаря, стоимость услуг по договору составляет 150 000 рублей, с подписью ЗЮА, печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА», подпись ФИО4 отсутствует; договор оказания услуг №109-У/2016 от 09.12.2016 года со спецификацией и графиком оказания услуг заключенным между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора СМВ и ООО «ФИТСПА» в лице генерального директора ЗЮА об оказании услуг 12.12.2016 года на 2 часа, предоставление универсального спортивного зала, стоимость услуг по договору составляет 4 000 рублей, с подписями СМВ и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА»; оригинал договора оказания услуг №110-У/2016 от 16.12.2016 года со спецификацией и графиком оказания услуг, заключенный между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора СМВ и ООО «ФИТСПА» в лице генерального директора ЗЮА об оказании услуг 19.12.2016 года на 2 часа, предоставление конференц-зала, стоимость услуг по договору составляет 2 000 рублей, с подписями СМВ и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА»; договор оказания услуг №113-У/2015 от 20.11.2015 года со спецификацией, заключенный между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора ФИО4 и ООО «ФИТСПА» в лице генерального директора ЗЮА об оказании услуг с 20.11.2015 года по 20.11.2017 года по предоставлению помещений 4 этажа и находящегося в них оборудования и 3 этажа, стоимость услуг по договору составляет 11 680 000 рублей, с подписями ФИО4 и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА», договор оказания услуг №__-У/2016 от 12.09.2016 года со спецификацией, заключенный между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора ФИО4 и ООО «ФИТСПА» в лице генерального директора ЗЮА об оказании услуг по предоставлению площади 1 кв.м. для размещения на ней автомата «Saeso» на 24 месяца, стоимость услуг по договору составляет 36 000 рублей, с подписями ФИО4 и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА»; договор оказания услуг №__-У/2016 от 12.09.2016 года со спецификацией, заключенный между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора ФИО4 и ООО «ФИТСПА» в лице генерального директора ЗЮА об оказании услуг по предоставлению площади 1 кв.м. для размещения на ней автомата «Saeso» на 24 месяца, стоимость услуг по договору составляет 36 000 рублей, с подписями ФИО4 и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА»; договор о компенсации арендатором расходов по оплате коммунальных услуг по содержанию сданного в аренду помещения от 12.09.2016, заключенный между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора ФИО4 и ООО «ФИТСПА» в лице генерального директора ЗЮА, с подписями ФИО4 и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА»; соглашение от 24.01.2017 года о расторжении договора оказания услуг от 12.09.2016 года №80-У/2016, с подписями СМВ и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА», дополнительное соглашение от 17.02.2017 года к договору оказания услуг от 20.11.2015 года №112-У/2015 оказание услуг по предоставлению бассейна с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года на сумму 3 200 000 рублей, с подписями СМВ и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА», дополнительное соглашение от 12.09.2016 года к договору оказания услуг №112-У/2015 по предоставлению бассейна на сумму 1 200 000 рублей, с подписями ФИО4 и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА», дополнительное соглашение от 12.09.2016 года к договору оказания услуг №112-У/2015 оказание услуг по предоставлению бассейна на сумму 1 200 000 рублей, с подписями ФИО4 и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА», дополнительное соглашение от 24.01.2017 года к договору оказания услуг от 20.11.2015 года №112-У/2015 оказание услуг по предоставлению бассейна на сумму 1 200 000 рублей, с подписями СМВ и ЗЮА, а также печатями СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА»; акты об оказании услуг и счета-фактуры по предоставлению почасовой аренды СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ООО «ФИТСПА» тренажерного зала, зала для единоборств, хореографического зала, детской игровой комнаты для проведения развивающих занятий с детьми, услуги по предоставлению массажного кабинета, расчет коммунальных услуг за период с 20.01.2016 года по 20.05.2017 года; сшивка №6 - документы на 49 листах, в том числе: письмо в адрес ООО «ФИТСПА», дополнительное соглашение от 17.02.2017 года к договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года, распоряжение Губернатора Смоленской области о внесении изменений в распоряжение о предоставлении преференции, распоряжение о предоставлении преференции СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» на сдачу в аренду помещений; соглашения о передачи недвижимости в оперативное управление от 01.02.2017 года, подписанное СМВ и ЗЮА, соглашение о внесении изменений в акт приема передачи недвижимого имущества от 01.02.2017 года подписанное СМВ и ЗЮА; договор №144-АБ аренды имущества (нежилые помещения), находящегося в государственной собственности Смоленской области от 12.09.2016 года между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора ФИО4 и ООО «ФИТСПА» в лице ФИО5 без подписей; договор оказания услуг №113-У/2015 со спецификацией, дополнительное соглашение, по предоставлению помещений 4 и 3 этажей с 20.11.2015 года по 20.11.2017 года, сумма договора 11 680 000 рублей; копия договора оказания услуг №112-У/2015 от 20.11.2015 года, заключенного между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице директора ФИО4 и ООО «ФИТСПА» в лице ЗЮА по предоставлению бассейна с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года, спецификация, дополнительное соглашение, сумма договора 3 200 000 рублей; копия распоряжения Губернатора Смоленской области о предоставлении преференции; приходный кассовый ордер о принятии в кассу ООО «ФИТСПА» от СНС денежных средств в сумме 220 000 рублей; Устав ООО «ФИТСПА»; копия паспорта СНС; протоколы общего собрания учредителей: в протоколе №1 от 23.04.2015 года утвержден состав учредителей в лице ФИО4 и ЗЮА, имеются подписи указанных лиц, в протоколе №2 от 16.07.2015 года утвержден состав учредителей в лице ФИО4, ЛАС и ЗЮА, имеются подписи ФИО4 и ЗЮА, заявление от СНС о принятии в состав ООО «ФИТСПА» от 26.10.2016 года; расписка от 31.07.2015 года о получении ФИО4 от ООО «ФИТСПА» денежных средств в размере 9 000 рублей; заявление от ЛАС о принятии в ООО «ФИТСПА»; сшивка №7 - документы на 156 листах, в том числе спецификация к договору №113-У/2015 без подписи; платежное поручение; акт сверки – копия; список оборудования, переданного в аренду в кафе «Счастье», справка ООО «Диметра» о перепланировке помещений СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»; справка о полученных доходах от продажи карт с 01.01.2017 года по 31.01.2017 года; таблица оплаты услуг и контрактов; список клиентов с указанием остатка по депозитам; копия договора оказания услуг №80-У/2016 от 12.09.2016 года; копия приложения к договору - перечень спортивного инвентаря для массовых занятий спортом; договор №144-АБ от 12.09.2016 года аренды недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности Смоленской области, таблица с указанием площадей помещений СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»; письмо в адрес ФИО4 о предоставлении документов для проведения выездной проверки; копия приказа Главного управления спорта Смоленской области от 26.10.2016 года о проведении внеплановой проверки СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»; справка в Администрацию Смоленской области от ООО «ФИТСПА» о том, что в адрес СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в качестве арендных платежей в период с 01.01.2016 года по 13.10.2017 года перечислено 12 339 460 рублей; платежные поручения о перечислении денежных средств ООО «ФИТСПА» в адрес СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный»; письмо в адрес Губернатора Смоленской области от имени ЗЮА без подписи; финансовый план фитнес клуба; копия договора оказания услуг №112-У/2015 по предоставлению бассейна на сумму 1 200 000 рублей, спецификация, дополнительное соглашение; таблица расчетов процента продления клубных карт; копия договора оказания услуг №113-У/2015 по предоставлению помещений 3 и 4 этажей с оборудованием с 20.11.2015 года по 20.11.2017 года на сумму 11 680 000 рублей, спецификация, дополнительное соглашение; сшивка №8 - документы на 22 листах, в том числе кассовые чеки, список клиентов фитнес клуба;

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела от 18.07.2018 года (т.5 л.д.139), согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела документы в 8 сшивках, изъятые 30.10.2017 года в ходе обыска в помещениях ООО «ФИТСПА», арендуемых у СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», по адресу: 

<

...>;

- справкой об исследовании №76р от 26.02.2018 года (т.7 л.д.220) согласно которому в ходе изучения компьютерной техники, изъятой в ходе обыска 30.10.2017 года в помещениях ООО «ФИТСПА», арендуемых у СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» по адресу: 

<

...>, в ходе исследования произведено копирование имеющихся данных компьютерной техники на оптический диск №76р от 26.02.2018года;

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к материалам уголовного дела от 05.04.2018 года (т.7 л.д.228), согласно которому признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела оптический диск, полученный в результате компьютерного исследования №76р от 26.02.2018 года, содержащий информацию о деятельности ООО «ФИТСПА»;

- копией списка VIP-клиентов ООО «ФИТСПА» с 01.11.2015 года по 11.01.2017 года, (т.7 л.д.225-227), из которого следует, что АВВ, БТА, ГТА, ФИО4, КВС, СНС, а также ряд других лиц являлись VIP-клиентами ООО «ФИТСПА» и имели без лимитные абонементы на посещение;

- информационным письмом УФНС России по Смоленской области от 28.06.2018 года №11-23/3117 (т.6 л.д.180-182), согласно которому ООО «Открытый спорт», ООО «Бытовая ярмарка», ООО «Байсел» и ООО«Строймаркет» представляют «нулевую» налоговую отчетность, имеют массовых номинальных учредителей и руководителей, у них отсутствуют основные средства, офисные помещения, расчетные счета, а также работники и лица, привлеченные по договорам гражданско-правового характера;

- выпиской из ЕГРЮЛ ООО «Открытый спорт» по состоянию на 23.07.2018 года (т.6 л.д.184-187), согласно которой Общество зарегистрировано в г.Москве, генеральным директором его зарегистрирован ЯАВ, единственным участником является АЕП, основным видом деятельности зарегистрирована деятельность в области спорта;

- выпиской из ЕГРЮЛ ООО «Бытовая ярмарка» по состоянию на 23.07.2018 года (т.6 л.д.191-195), согласно которой Общество зарегистрировано в г.Москве, его генеральным директором и единственным участником 02.04.2017 года зарегистрирована КОН, в качестве основного вида деятельности Общества зарегистрирована торговля текстильными изделиями;

- выпиской из ЕГРЮЛ ООО «Байсел» по состоянию на 23.07.2018 года (т.6 л.д.198-201), согласно которой Общество зарегистрировано в г.Москве, его генеральным директором и единственным участником 27.09.2016 года зарегистрирован БАО, в качестве основного вида деятельности Общества зарегистрирована торговля непродовольственными потребительским товарами;

- выпиской из ЕГРЮЛ ООО «Р-ТЕХ» по состоянию на 23.07.2018 года (т.6 л.д.207-209), согласно которой Общество зарегистрировано в г.Москве, его генеральным директором и участником 08.07.2013 года зарегистрирован ААВ, в качестве основного вида деятельности Общества зарегистрировано производство часов, контрольно-измерительных и навигационных приборов и аппаратов; 

- выпиской из ЕГРЮЛ ООО «СТРОЙМАРКЕТ» по состоянию на 23.07.2018 года (т.6 л.д.214-218), согласно которой Общество зарегистрировано в г.Москве, в качестве его генерального директора зарегистрирована ЛДР, в качестве участников – ЛДВ и ССС, в качестве основного вида деятельности Общества зарегистрирована торговля лесоматериалами;

- копией письма генерального директора ООО «ФИТСПА» ЗЮА №9 от 15.03.2016 года (т.5 л.д.150), согласно которому ЗЮА просит директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 предоставить государственную преференцию ООО «ФИТСПА» в целях поддержки субъектов малого и среднего бизнеса в виде передачи в аренду сроком на 15 лет объекта государственной собственности Смоленской области - нежилых помещений №№256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, 271, 272, 273, 274, 275 четвертого этажа и №№202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 219, 220, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 231, 216, 229, 232, 233(часть), 237, 238, 239, 247, 248 помещений 3-го этажа, находящихся во Дворце спорта «Юбилейный» по адресу: 

<

...>, общей площадью 1 412,7 кв., м., для использования под организацию массового занятия спортом;

- копией письма директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 №280 от 28.03.2016 года (т.5 л.д.149), согласно которому ФИО4 просит Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области предоставить государственную преференцию Обществу с ограниченной ответственностью «ФИТСПА», в целях поддержки субъектов малого и среднего бизнеса в виде передачи в аренду сроком на 15 лет объекта государственной собственности Смоленской области - нежилых помещений №№256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, 271, 272, 273, 274, 275 четвертого этажа и №№202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 219, 220, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 231, 216, 229, 232, 233(часть), 237, 238, 239, 247, 248 помещений 3-го этажа, находящихся во Дворце спорта «Юбилейный» по адресу: 

<

...>, общей площадью 1 412,7 кв.м., для использования под организацию массового занятия спортом;

- копией письма директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» ФИО4 №289 от 11.04.2016 года (т.5 л.д.151), согласно которому ФИО4 сообщил Департаменту имущественных и земельных отношений Смоленской области размеры нежилых помещений, предполагаемых для предоставления ООО «ФИТСПА» в рамках государственной преференции: №№256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268 (часть помещения площадью 658,9 кв.м.), 271, 272, 273, 274, 275 четвертого этажа и №№202, 203, 204, 205, 206, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 216, 219, 220, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 231, 232, 233 (часть помещения площадью 68,82 кв.м.), 237, 238, 239, 247, и 248 помещений 3-го этажа, находящихся во Дворце спорта «Юбилейный» по адресу: 

<

...>, общей площадью 1 412,7 кв.м.;

- копией протокола собрания Наблюдательного совета СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» №4 от 24.03.2016 года (т.5 л.д.152), согласно которому Наблюдательным советом принято решение о передаче части помещений СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в аренду ООО «ФИТСПА»;

- копией списка участников ООО «ФИТСПА» по состоянию на 01.02.2016 года (т.5 л.д.157), согласно которому участниками Общества являются ЗЮА с долей в уставном капитале 10% и ЛАС с долей в уставном капитале 90%;

- копией протокола №1 заседания комиссии по предоставлению государственной преференции в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи в аренду объектов государственной собственности Смоленской области без проведения торгов от 18.04.2016 года (т.1 л.д.25), согласно которому комиссией принято решение о предоставлении государственной преференции в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «ФИТСПА» в виде передачи в аренду без проведения торгов сроком на 15 лет нежилых помещений СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» общей площадью 1 412,7 кв.м., для использования под организацию массового занятия спортом; 

- копией распоряжение Губернатора Смоленской области от 14.07.2016 года №1028-р/адм о даче согласия на сдачу в аренду объекта государственной собственности Смоленской области (т.1 л.д.26), согласно которому дано согласие СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на сдачу в аренду ООО «ФИТСПА» сроком на 15 лет нежилых помещений общей площадью 1 412,7 кв.м., для использования под организацию массового занятия спортом; 

- копией письма и.о. директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» СМВ №324 от 03.07.2017 года в Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области (т.5 л.д.197), согласно которому СМВ просит изменить площадь нежилых помещений, предоставленных ООО «ФИТСПА» в порядке преференции, поскольку при заключении договора аренды и подписании акта приема-передачи объекта было установлено, что нежилые помещения №223-229, 231-233 (согласно техническому плану) общей площадью 253,2 кв.м. ошибочно включены в обращение СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» от 28.03.2016 года №280, так как функциональное назначение данных помещений не соответствует целям деятельности, на которые была предоставлена государственная преференция - под организацию массового занятия спортом. В настоящее время данные помещения не могут быть использованы ООО«ФИТСПА» в рамках предоставленной преференции, в связи с несоответствием их целевому назначению, равно как и СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в связи с включением их в состав помещений, предоставленных в порядке государственной преференции ООО «ФИТСПА»;

- копией протокола заседания комиссии по предоставлению государственной преференции в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи в аренду объектов государственной собственности Смоленской области без проведения торгов от 18.07.2017 года (т.1 л.д.27-28), согласно которому, принято решение об изменении площади объекта, предоставленного в порядке государственной преференции ООО «ФИТСПА» на основании решения комиссии по предоставлению государственной преференции в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде передачи в аренду объектов государственной собственности Смоленской области без проведения торгов от 18.04.2016 года, с 1412,7 кв.м. на 1 159,5 кв.м.;

- копией распоряжения Губернатора Смоленской области от 15.08.2017 года №1150-р/адм о внесении изменений в распоряжение Администрации Смоленской области от 14.07.2016 года №1028-р/адм (т.1 л.д.29), согласно которому внесены изменения в распоряжение Администрации Смоленской области от 14.07.2016 года №1028-р/адм в части указания площади помещений СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», предоставленных в аренду ООО «ФИТСПА», с 1 412,7 кв.м. на 1 159,5 кв.м.;

- отчетом №129/16 от 17.08.2016 года (т.12 л.д.135-169) согласно которому итоговая величина рыночной стоимости права временного пользования объектом государственной собственности Смоленской области - нежилыми помещениями №№256-265, 267, 268(часть помещения), 271- 275 четвертого этажа и №№202-206, 209-214, 216, 219, 220, 222-229, 231, 232, 233(часть помещения), 237-239, 247, 248 третьего этажа (согласно техническому паспорту), общей площадью 1 412,7 кв.м., находящихся в здании Дворца спорта «Юбилейный», расположенного по адресу: 

<

...>, для использования под организацию массового занятия спортом, рассчитанная по состоянию на дату проведения оценки 15.08.2016 года, составляет округленно без НДС 4 187 244 (четыре миллиона сто восемьдесят семь тысяч двести сорок четыре) рубля.

- заключением эксперта от 22.10.2019 года (т.13 л.д.47-60), согласно выводам которого: 1. Рыночная стоимость арендной платы помещений СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» с оборудованием для проведения тренировочных занятий, а также бассейна Учреждения, предоставленных в пользование ООО «ФИТСПА» по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года, составляет 3 976 800 руб. на момент заключения договора, согласно спецификации и из расчета 1 200 часов за период с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года, а по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года составляет 14 000 000 рублей (без включения в стоимость оборудования) и 18 296 786 рублей (с учетом оборудования) на момент заключения договора за период с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года. 2.Цена услуги в размере 1 000 рублей час за предоставление бассейна СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» для проведения тренировочных и спортивно-оздоровительных занятий (проведения спортивно-оздоровительных мероприятий) ООО «ФИТСПА», установленная по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 оказания услуг, исходя из толкования предмета договора и спецификации (приложение №1 к договору) рыночным ценам не соответствует. Стоимость неполученных денежных средств за период 20.11.2015 года по 31.10.2016 года по имеющимся актам (50 часов в месяц) СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» по договору №112-У/2015 от 20.11.2015 года составляет 1 041 300 рублей. Цена, по договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года (без включения в стоимость оборудования) рыночным ценам соответствует, (с учетом оборудования) рыночным ценам не соответствует. За период с 21.12.2015 года по 31.10.2016 года (315 дней) стоимость права пользования оборудованием составляет 1 854 093 рубля. Сумма денежных средств недополученных СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» по заключенному ФИО4 договору №113-У/2015 от 20.11.2015 года составляет 1 854 093 рубля. На вопрос какова сумма денежных средств, недополученных СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в связи с передачей ФИО4 в пользование ООО «ФИТСПА» помещений и кухонного оборудования кафе «Счастье» по договору №144-аб от 12.09.2016 и договору №80-У/2016, эксперт указал, что по договору №144-АБ от 12.09.2016 года, в договоре не выделена площадь помещения кафе «Счастье», не указано, какая именно часть денежных средств приходиться на анализируемые помещения, в связи с чем установить стоимость аренды непосредственно помещений кафе «Счастье» невозможно. Экспертом проанализирован договор в целом. Стоимость, установленная в размере 4 951 987 рублей за аренду объекта в 1 412,7 кв.м, соответствует рыночным ценам. По договор №80-У/2016 от 12.09.2016 года. Стоимость услуг по договору №80-У/2016 от 12.09.2016 года в размере 150 000 рублей за период с 12.06.2016 года по 11.09.2018 года не соответствует рыночным ценам. Стоимость недополученных денежных средств от аренды непосредственно кухонного оборудования (части оборудования из списка) за период с 12.09.2016 года по 31.10.2016 года составляет 37 739 рублей.

Все собранные по делу и исследованные в суде доказательства суд находит, добытыми и закрепленными в порядке, предусмотренном УПК РФ, подробными, последовательными, и согласующимися между собой и дополняющими друг друга. Сомневаться в их достоверности у суда оснований не имеется.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд признает их достаточными для установления вины ФИО4 в совершенном преступлении.

При этом, оценивая показания, допрошенной по ходатайству стороны защиты свидетеля БТА, из которых следует, что «по приглашению ФИО4 с июля 2015 года по ноябрь 2016 года она работала в СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ей известно, что ООО «ФИТСПА», руководителем которого является ЗЮА арендовало у Учреждения помещения на 3 и 4 этажах здания. Также ей известно, что клиенты ООО «ФИТСПА» наравне с другими посетителями «Дворца спорта «Юбилейный» пользовались бассейном и тренажерным залом. Также с сентября 2016 года она являлась управляющей кафе «Счастье», которое располагалось на 3-м этаже здания, однако каким образом помещения кафе передавали в аренду ООО «ФИТСПА» она не помнит, но ей известно, что Администрацией Смоленской области Обществу была выдана преференция», суд отмечает, что данные показания не опровергают совокупность представленных по делу и вышеприведенных доказательств, а лишь дополнительно свидетельствуют о порядке посещения клиентами ООО «ФИТСПА» помещений, расположенных на 3-м и 4-м этажах здания СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный».

С учетом изложенного и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, переквалифицировавшего действия подсудимого ФИО4 с ч.3 ст.285 УПК РФ на ч.1 ст.285 УК РФ, суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.1 ст.285 УК РФ, - как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий из корыстной и иной личной заинтересованности вопреки интересам службы, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, поскольку в ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что ФИО4, занимая должность исполняющего обязанности директора и директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», являясь должностным лицом, на которое возложены управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, организовал работу ООО «ФИТСПА» в помещениях СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный», в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, АВВ и иных лиц, обуславливающую его корыстную и личную заинтересованность в предоставлении Обществу льготных условий пользования имуществом Учреждения и приоритетных условий для ведения коммерческой деятельности, без согласия собственника СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в лице Администрации Смоленской области путем подписания договора №112-У/2015 от 20.11.2015 года об оказании СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в период с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года ООО «ФИТСПА» возмездных услуг общей стоимостью 1 200 000 рублей по предоставлению бассейна, состоящего из 4 плавательных дорожек для проведения тренировочных и спортивно-оздоровительных занятий из расчета оплаты не соответствующей рыночным ценам и договора №113-У/2015 от 20.11.2015 года об оказании СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» в период с 21.12.2015 года по 21.12.2017 года на возмездной основе ООО «ФИТСПА» услуги общей стоимостью 14 000 000 рублей по предоставлению в пользование для проведения спортивно - оздоровительных занятий тренажерного зала, зала единоборств, зала хореографии, комнаты массажа также не соответствующих рыночной стоимости данных услуг, а также с 12.09.2016 года без оформления каких-либо договорных отношений, используя служебные полномочия директора СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» вопреки интересам организации, предоставил на безвозмездной основе в пользование ООО «ФИТСПА» нежилые помещения №№223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 231, 216, 229, 232, 233, 237, 238, 239, 247 и 248 общей площадью 253,2 кв.м., в которых находилось кухонное оборудование и инвентарь для организации общественного питания, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, и причинение последствий в виде материального ущерба СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и подрыва авторитета государства в области культуры и спорта.

Также о личной заинтересованности ФИО4 в организации и в работе ООО «ФИТСПА» свидетельствуют установленные обстоятельства, которые следует из показаний свидетелей ЗЮА, МАГ, ППГ, ПАИ, СМВ, ГДС, АВВ и других свидетелей, о том, что ФИО4 работая директором ООО «СмолОблСтрой» и заместителем директора СОГБУ «Смоленскавтодор» и выполняя строительно-монтажные работы на объекте «Физкультурно-оздоровительный комплекс по ул.Черняховского г.Смоленска», обустраивал помещения на 3 и 4 этажах здания, которые впоследствии были переданы ООО «ФИТСПА», которое было создано им совместно с ЗЮА, а также занимался подбором и поставкой дорогостоящего оборудования и спортивного инвентаря, кухонного оборудования, которое впоследствии также использовалось ООО «ФИТСПА» в своей деятельности. Кроме того, из показаний свидетеля ЗЮА, следует, что «в мае 2015 года ею по совместной договоренности с ФИО4 было учреждено ООО «ФИТСПА» и на основании его распоряжения она была назначена директором Общества, но при этом ФИО4 имел преимущественную долю в размере 90% в указанном обществе», что с совокупностью вышеприведенных доказательств по делу также свидетельствует о корыстном умысле подсудимого при совершении указанного преступления. При этом оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, т.к. при даче показаний свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, показания свидетелей согласуются между собой, а также с письменными доказательствами по делу.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО4 преступление относится к категории преступлений средней тяжести. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4 суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ относит наличие малолетних детей, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, принятие мер к частичному возмещению причиненного ущерба потерпевшему. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4 судом не установлено. 

Характеризуя личность подсудимого ФИО4, суд отмечает, что он, по месту работы в СОГАУ «Дворец спорта Юбилейный» характеризуется отрицательно (т.8 л.д.172), за медицинской помощью в психоневрологический диспансер 

<

данные изъяты> не обращался (т.8 л.д.167), имеет ряд благодарностей от Министерства архитектуры и строительства республики Беларусь (т.8 л.д.173), благодарственное письмо от ФГБУ ПОО «СГУОР» (т.8 л.д.174), благодарственное письмо от Комитета по физической культуре и спорту Администрации г.Смоленска (т.8 л.д.175), благодарственное письмо от администрации Смоленской области (т.8 л.д.176), благодарность от тренировочного центра «PROHOCKEY» (т.8 л.д.177), администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России в целом характеризуется удовлетворительно (за период содержания под стражей в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Смоленской области ФИО4 7 раз допускал нарушения правил внутреннего распорядка СИЗО, за что привлекался к дисциплинарной ответственности в виде объявления выговоров и водворения в карцер; в 2018 году изменил свое отношение к соблюдению режима содержания, в результате чего нарушений правил внутреннего распорядка СИЗО не допускает; привлекается к труду по заявлению обвиняемого согласно ст.27 ФЗ от 15.07.1995 г. №103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», 4 раза поощрялся администрацией учреждения в виде досрочного снятия ранее наложенных взысканий; на профилактическом учете не состоит. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО4 преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

При данных обстоятельствах и принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного ФИО4 преступления, учитывая данные о его личности, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд, несмотря на совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, исходя из принципа индивидуализации уголовного наказания, считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с лишением свободы, а окончательное наказание подлежит назначению ФИО4 по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО4 по приговору Промышленного районного суда г.Смоленска от 19.08.2019 года, с определением вида исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ, поскольку считает, что такое наказание сможет в полном объеме обеспечить цели наказания и способствовать восстановлению социальной справедливости, поскольку является соразмерным содеянному, справедливым, соответствующим общественной опасности совершенного им преступления и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО4 правил ст.ст.64,73 УК РФ не имеется.

В целях исполнения приговора меру пресечения ФИО4 надлежит оставить прежней – содержание под стражей. При этом срок наказания ФИО4 подлежит исчислению согласно п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ, и в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ (в ред.ФЗ от 07.12.2011 года №420-ФЗ) из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего, о взыскании в счет возмещения причиненного ущерба с ФИО4 денежных средств в размере 2 933 132 руб., суд с учетом положений ч.2 ст.309 УПК РФ передает для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства с учетом того, что для принятия решения по заявленным требованиям необходимо проведение дополнительных расчетов, а также привлечения соответствующих организаций, в качестве надлежащих лиц, при разрешении заявленных исковых требований.

Согласно п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ суд также разрешает вопрос о судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации. Поскольку в судебном заседании не установлено, что имущество СНС: земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №; жилой дом кадастровый номер №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, и денежные средства в сумме 1 190 000 руб., на которые наложен арест в рамках данного уголовного дела постановлением Ленинского районного суда г.Смоленска от 25.01.2018 года, добыто преступным путем, оснований для сохранения ареста на указанное имущество у суда не имеется и он подлежит снятию.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного ФИО4 по приговору Промышленного районного суда г.Смоленска от 19.08.2019 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 5 (пяти) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей по данному уголовному делу и по приговору Промышленного районного суда г.Смоленска от 19.08.2019 года: с 28.08.2017 года по 30.08.2017 года (задержание в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ) включительно и с 27.10.2017 года по день вступления данного приговора в законную силу в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ, и время нахождения ФИО4 под домашним арестом с 31.08.2017 года по 26.10.2017 года включительно, в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ (в ред.ФЗ от 07.12.2011 года №420-ФЗ) из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать за Администрацией Смоленской области право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства и передать вопрос о размере гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный в рамках данного уголовного дела постановлением Ленинского районного суда г.Смоленска от 25.01.2018 года, на имущество СНС:

- земельные участки с кадастровыми номерами №, №, №, №; жилой дом кадастровый номер №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в виде запрета совершать регистрационные действия с объектами недвижимости, по вступлению приговора суда в законную силу снять;

- денежные средства в сумме 1 190 000 (один миллион сто девяносто тысяч) рублей: купюры достоинством 5 000 рублей: 

<

данные изъяты>, изъятые 31.10.2017 года в ходе обыска в жилище СНС по адресу: 

<

адрес>, находящиеся на счете № УФК по Смоленской области БИК 046614001, в виде запрета совершать с ними банковские операции, - по вступлению приговора суда в законную силу снять.

Вещественные доказательства по делу: 

- договора №112-У/2015 и №113-У/2015 от 20.11.2015 года с приложениями на 9 листах, заключенные между СОГАУ «Дворец спорта «Юбилейный» и ООО «ФИТСПА»; договор купли-продажи транспортного средства №270715-1 от 27.07.2015 года с актом приема-передачи; приказ директора СОГБУ «Смоленскавтодор» АВВ №296-к от 30.07.2015 года; два экземпляра дополнительного соглашения СОГБУ «Смоленскавтодор» в лице директора АВВ со СНС от 10.08.2015 года к трудовому договору №265 от 22.09.2014 года; лист формата А4 с таблицей с перечислением строительно-монтажных работ и их стоимостью; лист формата А4 с таблицей «дополнительные работы, выполненные СОГБУ «Смоленскавтодор» на объекте «ФОК»; два листа формата А4 с таблицей «РЕЕСТР «ФОК»; пять листов формата А4 с таблицей «Контракт, РЕЕСТР «ФОК»; копию сметы на выполнение работ по завершению строительства объекта «ФОК»; блокноты «Calant» и «Fisabit»; копию нотариального свидетельства от 01.11.2016 года №67 АА 0969274; справку генерального директора ООО «ФИТСПА» ЗЮА №31-11 от 01.11.2016 года; копию приходного кассового ордера ООО «ФИТСПА» №326 от 01.11.2016 года; квитанцию к приходному кассовому ордеру ООО «ФИТСПА» №326 от 01.11.2016 года; банковские документы АВВ в ПАО «ВТБ 24» на 23 листах; расписку КРВ, оптический диск, полученный в результате компьютерного исследования №76р от 26.02.2018 года, содержащий информацию о деятельности ООО «ФИТСПА»; документы в 8 сшивках, - хранить при материалах уголовного дела;

- денежные средства в общей сумме 1 190 000 рублей, изъятые 31.10.2017 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, находящиеся на ответственном хранении в ЦБ ЦФО УМВД России по Смоленской области: купюры достоинством 5 000 рублей: 

<

данные изъяты>, - вернуть по принадлежности СНС 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий В.А.Поваренкова